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МУҚАДДИМА

Мубраммияти мавзуи таҳқиқот. Чи тавре ки маълум аст, солҳои охир

мушкилоти тағйирёбии иқлим дар рӯи Замин боиси ташвиши ҷомеаи ҷаҳонӣ

гардидааст, зеро тағйирёбии иқлим ба муҳити атроф таҳдиди харобиовар ва

ҷиддӣ расонида истодааст [23, 59]. Таҳлили адабиёти илмии мавҷуда нишон

медиҳанд, ки тағйирёбии иқлим дар рушди иқтисодиёт ва дар ҳаёти одамон

хисороти калонро пеш меорад. Интизорӣ меравад, ки тағйирёбии иқлим

оқибатҳои ниҳоят изтиробоваранда дошта, ба захираҳои об, ба экосистемаҳо ва

саломатии аҳолӣ таъсири манфӣ мерасонад [23, 69].

Тағйирёбии иқлим ба бехатарии озуқавории аҳолӣ таҳдид намуда,

метавонад боиси сар задани як қатор душвориҳои ҷиддӣ дар соҳаи кишоварзӣ

гардад, ки он ҳамаи намунаҳои ғизо, аз ҷумла дастрасӣ, истифода ва устувории

маҳсулоти озуқаро фаро мегирад. Ҳамаи ин масъалаҳо таъмин намудани аҳолии

афзудаистодаро бо озуқа душвор мегардонад [123, 97, 91, 58]. Бехатарии

ҷаҳонии озуқаворӣ самтгирии ҷиддии илм дар бораи растаниҳо, беҳтаршавии

сифати зироатҳои кишоварзӣ ва техникаи истеҳсоли ғалладонаро дар даҳсолаи

наздик бастубанди таҳқиқот ва коркарди ошкорсозии ба иқлим тобоварии онҳо,

инчунин ба вуҷуд овардани навъҳо ва намунаҳои нави сифатан беҳтари

ғалладонаро тақозо менамояд [31]. Барои қонеъ гардондани чунин талабот

системаҳои кишоварзӣ ва озуқаворӣ бояд ба оқибатҳои номусоиди тағйироти

иқлим мутобиқ гарданд. Барои бо маҳсулоти ғизо таъмин намудани аҳолӣ аз

ҳисоби самаранокии истифодаи ҳамаи захираҳои мавҷуда зиёд намудани

истеҳсоли зироатҳои ғаллагӣ, баланд бардоштани ҳосилнокии онҳо ва коркарди

зироатҳои нави ғаллагии ояндадор зарур мебошад. Барои таъмин намудани

бехатарии озуқавории аҳолӣ, олимон оид ба интихоб ва таҳқиқи намунаҳои

гуногуни зироатҳои ғалладонагӣ аз коллексияи ҷаҳонии Пажӯҳишгоҳи илмӣ-

таҳқиқотии умумироссиягии растанипарварӣ ба номи Н.И. Вавилов

гирифташуда таҳқиқоти зарурӣ гузаронида истодаанд. Дар ин марказ

намунаҳои беҳтарини селексионии ҷаҳон, намунаҳои ёбоӣ, хешовандони

зироатҳои кошташаванда, намунаҳои пешина ва маҳаллии ноҳияҳои
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заминдории кураи Замин ҷамъоварӣ карда шудааст [9]. Муҳаққиқони зиёде

онҳоро барои ҳосил кардани маводи ибтидоӣ бо мақсади ба вуҷуд овардани

намунаҳои нав ва ошкор сохтани намунаҳои нисбатан ба хунукӣ ва хушкӣ

устувор [44, 31], инчунин ошкор сохтани намунаҳои ояндадор ва ба раванди

селексионӣ ворид намудани онҳо истифода мебаранд [32]. Интихоб ва санҷиши

шаклҳои нисбатан ояндадори гандум, ки ба минтақаҳои гунони табиӣ-иқлимӣ

устуворанд, имкон медиҳанд дар оянда намунаҳои нави серҳосил ва хушсифати

ғалладона, ки гирифтани ҳосили баланду устуворро дар ҷумҳурӣ таъмин

менамоянд, ҷорӣ карда шавад. Зироатҳои хӯшадор гуногунрангии бойи

генетикӣ доранд, ки барои кори селексионӣ ва ё ба вуҷуд овардани намунаҳои

беҳтар имкон медиҳад. Ин гуногунрангӣ хеле муҳим мебошад, зеро он имкон

медиҳад, ки намунаҳои ба омилҳои ғайричашмдошт бештар тобовар, ки бо

тағйирёбии иқлим ва хушксолӣ алоқамандӣ доранд, парвариш карда шаванд

[59].

Гандум, яке аз объекти коллексияи ҷаҳонӣ буда барои таъмини озуқа

аҳамияти калон дорад. Маълум аст, гандум зироате мебошад, ки дар ҷаҳон, аз

ҷумла дар Осиёи Марказӣ ҳамчун манбаи асосии ғизои инсон истифода бурда

мешавад. Дар коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия ба номи Н.И. Вавилов,

намунаҳои арзишманди гандум мавҷуданд [47]. Аммо, таҳқиқот оид ба

омӯзиши хусусиятҳои нашъунамо, рушд ва ташаккули ҳосили намунаҳои

гуногуни гандум аз коллексияи ҷаҳонӣ дар минтақаҳои гуногуни табиию

иқлимии Тоҷикистон гузаронида нашудааст. Истифодаи коллексия барои

баланд намудани маҳсулнокӣ дар чунин кишвари кӯҳсор, мисли Тоҷикистон,

хеле фоиданок мебошад. Барои ин зарур аст, ки хусусиятҳои морфологӣ ва

хоҷагию арзишноки намунаҳои арзишманди гандуми мулоим аз коллексияи

умумиҷаҳонӣ дастрас намуда дар шароити ҷануби Тоҷикистон омӯхта шуда, аз

ин коллексия шаклҳои ояндадор интихоб карда, барои ҷорӣ намудан тавсия ва

истифода шавад, инчунин ба сифати донор барои парвариши намунаҳои нави

гандуми дар шароити Тоҷикистон тобовар ва сермаҳсул дар кори
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растанипарварию селексионӣ ба кор бурда шавад. Ин масъалаҳои мубрами

рӯзмарра дар маркази таҳқиқоти рисолаи мазкур қарор доранд.

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш он. Устувории

зироатҳои хӯшадор ба таъсири ҳарорати баланд ва хушкии хок объекти

таваҷҷуҳи зиёди олимони тамоми ҷаҳон ба шумор меравад. Ба таҳқиқот чунин

олимон, ба монанди А.А. Ничипорович, В.Ф. Алтергот, В.А. Кумаков, В.П.

Беденко, О.В. Заленский, В.В. Кузнетсов, Н. Туписин, А.И. Абугалиева, В.

Драгавсев ва чанде дигарон замина гузоштаанд. Ҳамчунин дар омӯзиши ин

масъала ҳиссаи олимони тоҷик Ю.С. Насиров, X.Х. Каримов, М. Ёқубова, К.

Алиев, А. Абдуллоев, А. Эргашев, М.А. Бобоҷонова, М.Б. Ниёзмуҳамедова ва

дигарон хеле калон мебошад. Аммо, то ба ҳол масъалаи устуворӣ ва

мутобиқати зироатҳои гуногуни ғалладона дар шароити хушкии хок ва

интихоби намунаҳои нави серҳосили гандум ҳалли худро наёфтааст.

Бинобар ин, таҳқиқоти мазкур ба омӯзиши хусусиятҳои нашъунамои

намунаҳои нави гандуми мулоим, нишондоди ҳосилнокии биологӣ ва хоҷагии

растаниҳо, баҳодиҳии биокимиёвии сифати ғалла (оҳар, сафеда ва дигар

моддаҳои зарурӣ) дар шароити ҷануби Тоҷикистон, инчунин самараи

иқтисодии рӯёнидани намунаҳои нави гандуми мулоим бахшида шудааст.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ. Мавзуи

кори диссертатсионии анҷомдодашуда ба самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти

илмӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар Консепсияи сиёсати аграрии Ҷумҳурии

Тоҷикистон, бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳти № ГР

018900031322016, аз 05 январи соли 2016, дар бораи таъминоти илмии рушди

комплекси агросаноатии кишвар, тасдиқ шудааст, алоқаманд мебошад. Кори

илмӣ дар кафедраи биологияи умумии факултети химия ва биологияи

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав дар солҳои 2016-2022

анҷом дода шудааст.
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот. Мақсади таҳқиқот омӯзиши аломатҳои морфологӣ ва

аз ҷиҳати хоҷагидорӣ арзишманди намунаҳои нави гандуми мулоими аз

коллексияи ҷаҳонӣ - Институти умумироссиягии растанипарварии Федератсияи

Россия (ИУР-и Федератсияи Россия) гирифташуда ва дар шароити ҷануби

Тоҷикистон парваришгашта иборат мебошад.

Вазифаҳои таҳқиқот:

1. Омӯзиши хусусиятҳои сабзиш, рушд, аломатҳои морфологӣ ва давраи

нашъунамо дар намунаҳои гандуми мулоим;

2. Хусусиятҳои аз ҷиҳати хоҷагидорӣ муфиди намунаҳои ояндадори

гандуми мулоими аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда дар

шароити ҷануби Тоҷикистон;

3. Муайян кардани нишондиҳандаҳои биокимиёвии тухмӣ дар намунаҳои

гандуми аз коллексияи ҷаҳонии ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити

ҷануби Тоҷикистон;

4. Таъсири нурии маъданӣ (нитроаммофоска) ба ҳосилнокии намунаҳои

гандум дар шароити ҷануби Тоҷикистон;

5. Омӯзиши алоқамандии аломатҳо дар намунаҳои гандуми таҳқиқшуда;

6. Муайян намудани самараи иқтисодии парвариши намунаҳои нави

гандуми овардашуда дар шароити ҷануби Тоҷикистон.

Объекти таҳқиқот. Дар таҷрибаҳои гузаронидашуда ҳамчун маводи

таҳқиқот 15 намунаи гандуми мулоимдонаи аз коллексияи ИУР-и Федератсияи

Россия гирифташуда дар соли 2016 истифода шудааст. Ин намунаҳои гандум

дар муқоиса бо навъи гандуми «Ормон», ки соли 2015 дар Ҷумҳурии

Тоҷикистон ноҳиябандӣ шуда буд, ҳамчун навъи назоратии тоҷикӣ омӯхта

шуданд. Таҷрибаҳо дар майдони таҷрибавии факултети химия ва биологияи

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, ки дар баландии 430 м аз

сатҳи баҳр воқеъ аст, гузаронида шудаанд.
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Мавзуи (предмет) таҳқиқот. Маҳсулнокии намунаҳои гандуми мулоим

(Tríticum estívum l.) аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити

ҷануби Тоҷикистон.

Навгонии илмии таҳқиқот. Бори аввал хусусиятҳои ташаккулёбии

аломатҳои морфологӣ ва аз ҷиҳати хоҷагидорӣ самараноки 15 намунаи гандуми

муллоимдона аз коллексия ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити иқлими

ҷануби Тоҷикистон муқаррар карда шуданд. Ба аломатҳои намунаҳои гандуми

мулоим ҳангоми ворид намудани нуриҳои маъданӣ (нитроаммофоска) ҳангоми

коштани намунаҳои нав аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити

ҷануби Тоҷикистон баҳои умумӣ дода шудааст. Бори аввал алоқамандии

аломатҳои гуногуни дар намунаҳои нави мутобиқшудаи гандум аз коллексияи

ИУР-и Федератсияи Россия дар иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон муайян карда

шуд. Нишон дода шуд, ки намунаҳои нави мутобиқшудаи гандуми аз

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда назар ба навъи гандуми

назоратии «Ормон» 1,5-2,4 баробар серҳосил мебошанд. Бори аввал таъсири

миқдори нурӣ (нитроаммофоска) ба ҳосилнокии намунаҳои нави мутобиқшудаи

гандум аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити ҷануби

Тоҷикистон муайян карда шуд. Бартарии рӯёндани намунаҳои нави

мутобиқшудаи гандум, ки аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифта шудааст, нисбат ба

навъи назоратии «Ормон» дар шароити ҷануби Тоҷикистон муқаррар карда

шуд.

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Бори аввал

хусусиятҳои нашъунамо ва инкишофи намунаҳои гуногуни гандуми мулоими

аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда дар шароити ҷануби Тоҷикистон омӯхта

шуданд. Муқаррар карда шуд, ки намунаҳои гандуми ITMI-1, ITMI-3, ITMI-6,

ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77 ва ITMI-103 аз рӯйи баъзе

нишондодҳои ҳосилнокӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон» бартарӣ доранд.

Инчунин, муайян карда шуд, ки намунаҳои таҳқиқшуда назар ба навъи гандуми

«Ормон» миқдори бештари сафеда доранд. Миқдори сафеда махсусан, дар

намунаҳои гандуми ITMI-3, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-77, ITMI-103 ва
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дигар моддаҳои зарурӣ дар намунаҳои гандуми ITMI-1, ITMI-3, ITMI-5, ITMI-9

ва ITMI-75 нисбат ба навъи гандуми «Ормон» бештар мебошанд.

Муқаррар карда шуд, ки ҳосили намунаҳои нави мутобиқшудаи гандум

дар ҳамаи вариантҳои вориднамудаи нуриҳои маъданӣ - нитроаммофоска назар

ба навъи гандуми назоратии «Ормон» аз 22,4 то 91,2 фоиз зиёд аст. Дар

варианти бе ворид намудани нитроаммофоска ҳангоми кишти гандум ҳосили

баландтарин дар намунаҳои гандуми ITMI -5, ITMI -6, ITMI – 7, ITMI – 9, ITMI –

30; ITMI -32 ва ITMI -75 мушоҳида шуд, ки аз навъи назоратии «Ормон»

мутаносибан 94,5; 88,7; 77,37; 84,09; 93,57; 100 ва 74,31 фоиз зиёд аст. Ҳангоми ба

ҳар гектар ба андозаи 300-500 килограммӣ ворид намудани нитроаммофоска аз

ҷиҳати ҳосилнокӣ намунаи гандуми ITMI-32 дараҷаи баланд дошт, ҳосилнокии

навъҳои гандуми ITMI – 5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI -9 , ITMI -30 ва ITMI-32, нисбат

ба навъи «Ормон» бартарӣ доранд, ки ин фарқият мутаносибан 91,1; 82,9; 74,1;

79,2; 87,9 ва 91,7 фоиз ё қариб 2,0 баробар зиёд аст. Нишон дода шуд, ки аз ҷиҳати

вазни як хӯша бартарӣ дар намунаҳои гандуми ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-55 ба

мушоҳида расид, ки аз навъи «Ормон» мутаносибан 145,9; 151,4 ва 212,8 фоиз ва

аз рӯйи вазни 1000 дона - намунаҳои ITMI-30 ва ITMI-77 нисбат ба навъи «Ормон»

49,6 ва 39,0 фоиз бартарӣ доранд. Намунаҳои ITMI-30; ITMI-32 ва ITMI-75 дар

шароити ҷануби Тоҷикистон ҳосилнокии ғалларо мутаносибан 80,4; 82,2 ва 75,0

сентнерӣ аз ҳар га таъмин намуданд, ки ин нисбат ба навъи «Ормон» 145,9; 151,4

ва 129,6 фоиз зиёд аст.

Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

1. Хусусиятҳои ташаккулёбии аломатҳои морфологӣ ва аз ҷиҳати

ҳосилнокӣ ва судманди 15 намунаи нави мутобиқшудаи гандуми аз коллексияи

ИУР-и Федератсияи Россия дастрасшуда дар шароити ҷануби Тоҷикистон.

2. Нишондодҳои зоҳиршавии аломатҳои генетикии намунаҳои нави гандум

дар шароити иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон.

3. Таносуби аломатҳои сохтории гандум, хосиятҳои биокимиёвии дони

намунаҳои нави гандуми мулоимдонаи аз коллексияи ИУР-и Федератсияи

Россия гирифташуда ва самаранокии парвариши онҳо ҳангоми истифодаи

нурии маъданӣ (нитроаммофоска) дар шароити ҷануби Тоҷикистон.
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Дараҷаи эътимоднокии таҳқиқот. Эътимоднок будани натиҷаҳои

таҳқиқотро маълумоти ҳафтсолаи амиқи илмӣ-таҳқиқотии дар заминҳои

таҷрибавӣ гузаронидашуда тасдиқ менамоянд. Таҷрибаҳо аз рӯйи усулҳои

эътирофшудаи таҳқиқоти биологӣ, физиологӣ, биокимиёвӣ, агротехникӣ,

иқтисодӣ, роҳҳои пешбурди ҳисобот ва мушоҳидаҳо дар раванди гузаронидани

таҷрибаҳои саҳроӣ ва озмоишгоҳи дар Институти ботаника, физиология ва

генетикаи растаниҳои Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон ба ҷо оварда

шудаанд. Қисми асосии кори диссертатсионӣ бевосита дар доираи мавзуъҳои

таҳқиқотии кафедраи биологияи умумии факултети химия ва биологияи

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав анҷом дода шудааст.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.

Диссертатсияи илмӣ ба соҳаи кишоварзӣ, ба шаҳодатномаи ихтисоси 06.01.01-

Зироаткории умумӣ, растанипарварӣ мутобиқат менамояд.

Муҳтавои диссертатсия ба чунин бандҳои ихтисоси мазкур мувофиқат

менамоянд:

- банди 4. Хусусиятҳои ташаккулёбии ҳосилнокии намудҳо (навъҳо)-и

растаниҳо вобаста аз шароитҳои обӣ ва лалмӣ. Муайян намудани вокуниши

(реаксияи) растаниҳо вобаста аз намуд ва усули обмонӣ, дараҷаи зичии

ниҳолҳо, усулҳои парвариш ва ҷамъоварии ҳосил.

- банди 5. Вокуниши (реаксияи) экологии намудҳо (навъҳо) дар сурати

тағйирёбии муҳити беруна (муносибат ба ҳарорат, шароити хок, инчунин дар

шароити  таъмин будан бо намӣ, ғизо ва дараҷаи равшанӣ).

- банди 6. Таъсири шароити беруна ба захирашаии ангиштобҳо, равғанҳо,

никотин, ташаккули ғоз (клетчатка) ва сифати онҳо.

Инчунин нуктаҳои илмии дар диссертатсия инъикосёфта ба соҳаи

таҳқиқоти ихтисоси 06.01.01 – Зироаткории умумӣ, растанипарварӣ, ки таҳқиқи

аломатҳои морфологӣ ва аз ҷиҳати иқтисодӣ пурарзиши намунаҳои

арзишманди гандуми мулоимдонро аз хазинаи ҷаҳонии ИУР-и Федератсияи

Россия дар шароити ҷануби Тоҷикистон пешбинӣ менамояд, мувофиқат

намуда, барои тавсия ва истифодаи намунаҳои сермаҳсул, устувор ва ба
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шароити ҷануби Тоҷикистон мувофиқи гандум, тибқи номгӯи ихтисосҳои

кормандони илмии кишоварзӣ ва биология мувофиқат менамояд.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми шахсии

довталаб дар ҷустуҷӯ ва таҳлили сарчашмаҳои адабӣ, иштирок дар таҳия ва

гузаронидани таҳқиқот, интихоби навъ ва намунаҳои гандум, таҳия ва

гузаронидани таҷрибаҳои озмоишӣ ва саҳроӣ, дар коркарди оморӣ ҳангоми

ҷамъбаст намудани натиҷаҳои кор, навиштани мақолаҳои илмӣ ва рисола

иборат мебошад. Ҳиссаи иштироки унвонҷӯ дар таҳқиқот зиёда аз 85 фоизро

ташкил медиҳад.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Оид ба маводи илмии

диссертатсия дар 14 конфронси илмии ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ гузориш

дода шуда, баҳои баландро сазовор гардиданд. Натиҷаҳои илмӣ дар

конфронсҳои илмии зерин муаррифӣ шудаанд: «Хусусиятҳои экологии

гуногунии биологӣ», Душанбе, 2017; «Дастовардҳои биохимияи муосир».

Душанбе, 2019; «Зан ва рушди илми муосир». Кӯлоб, 2021; «Энергетика омили

асосии рушди иқтисодист». Кӯшониён, 2019; «5-солагии ДДТХ». Данғара,

2021; «Омӯзиш, ҳифз ва истифодаи оқилонаи олами набототи Авруосиё».

Алмаато, 2022; Дастовардҳо, технологияҳо ва дурнамои соҳаи кишоварзӣ ва

саноати нассоҷӣ, Тошканд, 2022; «Конференсияи XXIII байналхалқии илмию

амалӣ. Москва, 2022; «Минтақаҳои Россия: стратегияҳо ва механизмҳои рушди

лоиҳаҳо ва барномаҳои афзалиятноки миллӣ ва минтақавӣ», Москва, 2022 ва

ғайраҳо.

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзуи диссертатсия

21 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 7 мақола дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи аз

ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон эътирофшуда, ба нашр расидаанд.

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Сохтори диссертатсия аз муқаддима, 4

боб, хулосаҳо ва хулосаи умумӣ иборат буда, 19 диаграмма, 26 ҷадвал ва 30

аксро дар бар гирифта, дар 138 саҳифа таҳия шудааст. Рӯйхати адабиёт аз 150

номгӯй, аз ҷумла 90 адад ба забонҳои хориҷӣ иборат мебошанд.
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БОБИ 1. ТАФСИРИ АДАБИЁТ

1.1. Аҳамияти гандум дар таъмини амнияти озуқаворӣ

Маълум аст, ки гандум муҳимтарин зироати озуқаворӣ дар ҷаҳон маҳсуб

меёбад ва аз ин рӯ, дар иқтисоди ҷаҳонӣ саҳми калон мегузорад. Таркиби

биокимиёвии ғалла дорои ҳамаи муҳимтарин унсурҳои ғизоӣ: сафедаҳо,

карбогидратҳо, равғанҳо, витаминҳо, ферментҳо ва маъданҳо мебошад [115].

Ҷузъи асосии таркиби гандум сафеда ба ҳисоб меравад. Аз ин рӯ, ҳамаи

равандҳои физиологӣ ва биокимиёвии дар организми инсон гузаранда

(метаболизм, қобилияти афзоиш ва инкишоф) бо он алоқаманданд. Дар таркиби

ғизо сафедаҳоро бо дигар моддаҳо иваз кардан ғайриимкон аст [129]. Дар

таркиби донаи гандум чизи аз ҳама муҳим глютен ва сафеда мебошад. Глютен

як гели сахту чандири дар об ҳалнашаванда мебошад, ки ҳангоми бо об омехта

кардани орд ба вуҷуд меояд. Глютен асосан аз сафедаҳои глиадин ва глютенин

иборат аст. Қисми асосии дони гандумро карбогидратҳо ташкил медиҳад. Он

асосан аз крахмал иборат буда, миқдори он аз 48 то 63 фоизро ташкил медиҳад.

Карбогидратҳо дар ғизои инсон аҳамияти бузурги энергетикӣ доранд. Дар

таркиби он ба ғайр аз оҳар(крахмал) 2-7 фоиз қанд ва 2-3 фоиз моддаи ғоздор

(клетчатка) мавҷуд аст. Клетчатка дар об ҳал намегардад ва аз ҷониби организм

ҷабида намешавад. Донаи гандум ба ҳисоби миёна 2,0% равған дорад.

Гандум асосан барои тухмӣ ва дон васеъ парвариш карда мешавад, зеро

ғалладона дар тамоми ҷаҳон ғизои асосӣ ҳисоб меёбад. Намунаҳои гуногуни

гандум дар якҷоягӣ ҷинси Triticum-ро ташкил медиҳанд; навъи бештар

киштшавандаи гандум гандуми мулоим (Т. aestivum) ҳисоб меёбад. Гандум

нисбат ба дигар зироатҳои ғизоӣ дар майдони васеътар парвариш карда

мешавад (220,4 миллион гектар, 2014) [81, 83].

Соли 2017 истеҳсоли ҷаҳонии гандум 772 миллион тоннаро ташкил дода,

дурнамои истеҳсоли он барои соли 2022 ба истеҳсоли 770 миллион тонна

пешбинӣ шудааст, ки ин пас аз ҷуворимакка ҷои дуюмро ишғол кардани онро

нишон медиҳад [122, 86, 148, 94].
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Аз соли 1960 сар карда истеҳсоли ҷаҳонии гандум ва дигар ғалладонагиҳо

се баробар афзоиш ёфта, нигарони карда шудааст, ки дар миёнаҳои асри ХХI

ҳосилкардани ин намунаҳои озуқавори боз ҳам афзоиш ёбад. Талаботи ҷаҳонӣ

ба гандум аз ҳисоби хосиятҳои беҳамтои сафедаи глютен, ки истеҳсоли

маҳсулоти коркардшавандаро осон мегардонад, меафзояд, зеро ба туфайли ин

сафеда истеъмоли он ҳамчун маводи ғизо ва парҳезӣ дар саросари ҷаҳон зиёд

мешавад [72].

Барои муайякунандагони бозор имкони пешгӯии нархи бозор бо мақсади

ба ҳадди ақал расонидани боздеҳи иқтисодӣ хеле муҳим аст, зеро агар нархҳои

баланд ва ноустувор таваҷҷуҳро ба худ бештар ҷалб кунанд, нархҳои паст ва

ноустувор мушкилот эҷод мекунанд, ки он ба соҳаи кишоварзӣ, амнияти

озуқаворӣ ва иқтисодиёт дар маҷмӯъ ҳам дар кишварҳои мутараққӣ ва ҳам дар

ҳоли рушд қарордошта таъсири манфӣ мерасонанд [138]. Масалан, хушксолӣ

дар минтақаҳои хавфнок ба ҳосилнокӣ зарари ҷиддӣ мерасонад [73,74, 143].

Илова бар ин, Н.Н. Хури ва дигарон (2014) дар таҳқиқоти худ нишон

доданд, ки аз соли 1961 инҷониб вояи ғизои мардум дар саросари ҷаҳон тағйир

ёфта, бештар ба ҳам монанд мешавад. Ин вояи ғизо, пеш аз ҳама, маҳсулоти аз

якчанд зироати асосӣ ба монанди гандум, биринҷ, шакар, ҷуворимакка, лубиё

(+28,4%), равғани хурмо (+17,3%) ва равғани офтобпараст (+24,6%) иборат аст,

ки ҳиссаи умумии нерӯйи маводи(каллория) сафеда, равған ва карбогидратҳо

асоси ғизои аҳолии ҷаҳонро таъмин мекунанд [101]. Ин далел, аз як тараф,

вазъи мардуми камбизоати камғизоро сабук карда, вале аз тарафи дигар,

вобастагии таъминоти ҷаҳонии озуқаро аз омилҳои дигари шароити

метеорологӣ, мустақиман афзоиш дода, ё ин ки вазъи кишоварзиро бештар ба

осебпазир гардонидани таҳдидҳои хушксолӣ ё бавосита, ба паҳншавии

ҳашароти зараррасон ва бемориҳо алоқаманд мекунанд [146]. Дар ин маврид,

тағйирёбии иқлим низ нақши муҳимро бозида метавонад. Масалан нишон дода

шудааст, ки бо баландшавии ҳарорат то +2°C ва ё ба +4°C  истеҳсоли гандум

дар ҳудуди васеъ, бо суръати гуногун ҳам бошад, паст мешавад [114, 62].
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Ҳамин тариқ, тағирёбанда будани нарх яке аз аломатҳои номуносиби

бозор ба ҳисоб меравад, зеро он ҳам барои харидорон ва ҳам барои

истеҳсолкунандагон мушкилот эҷод менамояд. Ин мушкилот, махсусан барои

гандум, ки дар баробари дигар маҳсулотҳои ғизои асосии маводи озуқа ба

шумор рафта, ҳамчун ғизои истеъмолшаванда қисми бештари аҳолии ҷаҳонро

таъмин менамояд, дар амнияти озуҷаворӣ таъсири ҳисшавандаро ба амал

меоварад. Гандум дар баробари биринҷ, ҷуворимакка ва лубиё ҳамчун маводи

асосии ғизоӣ барои аксари аҳолии мамлакатҳои дунё ба шумор меравад [101].

Соҳаи кишоварзӣ дар ҳама шаклҳои фаъолият дар таъмини бехатарии

озуқавории Тоҷикистон нақши қисман таъминкунандаи талаботи маҳсулотҳои

озуқавориро амалӣ менамояд. Ин соҳа қариб 25 фоизи озуқаи дар мамлакат

истеъмолшавандаро таъмин менамояд.

Маводҳои аз гандум тайёршаванда маҳсулоти стратегӣ ва зарури барои

таъминоти амнияти озуқаворӣ дар саросари ҷаҳон ба ҳисоб рафта, дар

Тоҷикистон бошад, ба сифати қисми таркибии ғизои ҳаррӯзаи

истеъмолкунандагони гурӯҳҳои гуногуни аҳолӣ ва минтақаҳо нақши

аҳамиятноро мебозад. Вале истеҳсоли гандум дар Тоҷикистон маҳдуд буда, он

ба туфайли талаботи афзояндаи истеъмолкунандагон коҳиш меёбад. Ҳамин

тариқ, дараҷаи кифоягии гандум паст мегардад. Барои пурра гардондани

норасоии гандуми ғизоӣ Тоҷикистон барои талаботи хеш гандумро аз хориҷа

ворид менамояд [41].

Растании гандум асосан барои ба даст овардани дон ва коҳ васеъ кишт

гардида, аз он маводҳои ғизои барои инсон ва ҳайвотноту парандагон тайиёр

карда мешавад, яъне маҳсулотҳои аз гандум тайиёршаванда маводи асосии

ғизоӣ дар тамоми дунё ба шумор меравад [134, 96, 63]. Дар дунё намунаҳои

гуногуни гандум парвариш гашта, дар якҷоягӣ ҷинси Triticum-ро ташкил

медиҳанд ва навъи бештар киштшаванда гандуми оддӣ ин намуди Triticum

aestivum ба шумор меравад. Маълумоти археологӣ шаҳодат медиҳанд, ки

гандум нахустин маротиба дар минтақаи Ҳилоли аҳмари Файзбор

(Плодородного Полумесяца) наздики 9600 сол пеш аз солшумории мо
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парвариш карда мешуд. Аз нуқтаи назари ботаникӣ мағзи гандум ин шакли

дигаргунгаштаи мева мебошад, ки он дон номида мешавад. Гандум нисбат ба

дигар зироатҳои ғалладонагӣ дар майдонҳои васеъ кишт карда мешавад

(масалан 220,4 млн. га, с. 2014). Савдои ҷаҳонии гандум нисбат ба дигар

зироатҳо дар маҷмӯъ бештар мебошад. Соли 2016 истеҳсоли ҷаҳонии гандум

749 миллион тоннаро ташкил дод, ки он баъди ҷуворимакка аз рӯйи истеҳсоли

хӯшадорҳо ҷои дуюмро ишғол мекунад [82,140,61].

Барои пухта расидани гандуми баҳорӣ, аз кишт то ҳосилғундорӣ, вобаста

аз шароити иқлимӣ (ҳарорат, нами, таркиби хок, ҳиссаи унсурҳои ғизои дар

хок) ва навъи тухмӣ аз 110 то 130 рӯз зарур аст. Идоракунии мусоиди

растанипарварӣ талаб менамояд, ки ҳар як хоҷагидор дар хусуси ҳар як зинаи

рушди растании сабзанда, хусусан дорупошӣ, пошидани гербисидҳо,

фунгисидҳо ва танзимкунандагони сабзиши растанӣ, тасаввуроти мушаххас

дошта бошад. Ба ҳар як хоҷагидор зарур аст донад, ки кай барги охирини

гандум, ки онро «барги ливоӣ ё амал» менамояд, ба вуҷуд меояд, зеро ба

туфайли ин барг дар давраи донпуркунӣ қариб 75 фоизи мубодилаи моддаҳо,

яъне раванди фотосинтезӣ сурат гирифта, дар ин давра аз бемориҳо ва

зараррасонҳо ҳимоя намудани растанӣ ниҳоят муҳим мебошад. Дар 100 грамм

дони гандум 327 каллория энергия мавҷуд мебошад, ки он манбаи бойи (20% ва

аз меъёри шабонарӯзӣ бештар) моддаҳои зиёди зарурии ғизоӣ, аз қабили

сафеда, ғоз(клетчатка), манган, фосфор ва ниатсин, миқдори зиёди баъзе

витаминҳои гурӯҳи В ва дигар маъданҳои ғизоӣ ба ҳисоб меравад. Дони гандум

13% об, 72% карбогидратҳо ва 2,0% равған дошта, 13 фоизи сафедаи таркиби

дони гандум, ки аз миқдори умумии сафеда асосан аз глютен ( глютен 75-80%

сафедаи таркиби гандум) иборат мебошад [132].

Мувофиқи усули нави баҳодиҳии сифати сафеда, ки аз Муассисаҳои

хӯрокворӣ ва кишоварзӣ пешниҳод гардидааст, сафедаҳои гандум барои ғизои

инсон сафедаҳои пастсифатро доро мебошанд [147]. Сафедаҳои таркиби гандум

аминокислотаи ивазнашавандаи лизин надоранд ва миқдори кифояи дигар

аминокислотаҳои ивазнашавандаи барои калонсолон заруриро доро нестанд
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[133]. Азбаски сафедаҳои дар эндоспермаи гандум (сафедаҳои ширешаки ғалла)

мавҷуда миқдори ками лизин доранд, аз ин рӯ, дар орди сафед нисбат ба дигар

хӯшадорҳо норасоии лизин мушоҳида мегардад [133]. Дар парвариши

растаниҳо дар бобати ба вуҷуд овардани намунаҳои аз лизин бойи гандум

кӯшишҳои зиёде амалӣ карда шаванд ҳам, то соли 2017 натиҷаи онҳо

қонеъкунанда нест [131]. Иловаи сафедаҳо аз дигар манбаъҳои ғизоӣ (асосан

лубиёгиҳо) асосан барои ҷуброн кардани ин норасоӣ истифода мешавад, зеро

норасоии як аминокислотаи ивазнашаванда боиси таҷзия ва ихроҷи дигар

аминокислотаҳо мегардад, ки дар давраи сабзиш хеле муҳим мебошад [133].

Дар аксар мамлакатҳо гандум нисбат ба дигар маводи хӯрокаи тиҷоратӣ

дар майдонҳои васеъ кошта мешавад. Ҳаҷми ҷаҳонии фуруши гандум дар

маҷмӯъ аз ҳаҷми фурӯши дигар зироатҳо бештар мебошад [113].

Дони гандум маҳсулоти асосии ғизоӣ ба шумор рафта, барои истеҳсоли

орд ҷиҳати тайёр кардани нони квасӣ, нони ҳамвор ва буғдодашуда, печенҳо,

кулчақандҳо, поғаҳои субҳона, макарон, оши туппа, ширинӣ, ҳамчунин барои

туршондан ҳангоми истеҳсоли пиво, нӯшокиҳои дигари машруботӣ ва

биосӯзишворӣ истифода бурда мешавад. Шаш таснифоти гандум мавҷуд аст: 1)

гандуми сахти сурхи тирамоҳӣ; 2) гандуми сахти сурхи баҳорӣ; 3) гандуми

мулоими сурхи баҳорӣ; 4) гандуми сахт (сиёҳ); 5) гандуми сахти сафед; 6)

гандуми мулоими сафед [93, 66, 136].

Намунаҳои сахти гандум миқдори зиёди шираи ғалла дошта, барои

истеҳсоли нон, маҳсулотҳои тайёршаванда ва орди таъиноти умумӣ истифода

мешаванд. Аз гандуми мулоим нонҳо, кулчақандҳо, пирогҳо, крекерҳо, кексҳо

ва печенҳо тайёр карда мешаванд. Қисми зиёди гандуми дар Иттиҳоди Аврупо

истеҳсолшаванда, ҳамчун миқдори изофаи аз талаботи инсон боқимонда ва

гандуми пастсифат ба сифати хӯроки чорво истифода бурда мешавад [103].

Гандум ба миқдори муайян ба сифати хӯроки чорво парвариш карда мешавад.

Донаи яклухтро тавре метавон орд кард, ки танҳо эндосперм барои орди сафед

боқӣ монад. Маҳсули иловагии ин раванд сабӯс ва тухма мебошад. Дони яклухт
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манбаи консентронидаи витаминҳо, маъданҳо ва сафеда мебошад, ҳарчанд, ки

донаи тозакардашуда асосан аз оҳар (крахмал) иборат аст [100].

Даҳсолаи охир аз афзоиши бемайлони ҷаҳонӣ нисбат ба ашёи хом, ки ба

туфайли индустрикунонии босуръати иқтисодиёти рушдёбанда ва дараҷаи

баланди истеъмоли мавод дар мамлакатҳои рушдёфта ба миён омадааст,

шаҳодат медиҳад. Бозорҳои байналхалқии ашёи хом ба туфайли баланд шудани

омилҳои мутаҳаррики истеҳсолот ва алоқаҳои нисбатан мустаҳками байни

мамлакатҳо ва минтақаҳо васеъ гардида истодааст. Ин раванд бо номусоидии

нарх ба ашёи хом ва рақобати афзоянда барои намунаҳои ҷудогонаи ашёи хом

ҷараён мегирад. Интизор меравад, ки то соли 2050 иқтисодиёти ҷаҳонӣ чор

баробар ва аҳолии сайёра аз 7 миллиард то беш аз 9,2 миллиард меафзояд.

Пешгӯиҳои экологии то соли 2050 нишон медиҳанд, ки ин барои захираҳои

моддӣ ва энергетикии замин ва муҳити атроф сарбории иловагиро ба миён

меорад [116].

Аҳолии ҷаҳон ба маҳсулоти аз гандум истеҳсолгардида, ҳамчун манбаи

асосии энергияи зарурӣ такя менамояд. Маҳсулоти аз гандум истеҳсолгардида

барои инсон ҳамчун манбаи хуби моддаҳои ғизоӣ, аз қабили карбогидратҳо,

сафедаҳо ва клетчатка ба шумор меравад. Дар таркиби аксар маҳсулоти ғизоӣ,

чунончи орди сафед ва ё тозакардашуда гандуми кӯфташуда истифода бурда

мешавад, зеро дар ин маврид баъзе қисмҳои пурқимати ғизоӣ талаф меёбанд.

Ҳол он ки карбогидратҳо бояд ҳамчун манбаи энергияи организм боқӣ монда,

хӯрокҳои парҳезии аз маҳсулоти ғалладонагӣ бойбуда барои пешгирии

бемориҳои дилу рагҳо тавсия дода мешаванд. Ин ҷанбаи муҳофизатии дони

яклухт ва муҳиммияти маҳсулоти аз он истеҳсолшаванда бояд кафолат дода

шавад, ки онҳо қисми асосии хӯрокаро ташкил диҳанд. Таркиб, сохтор ва

хусусиятҳои махсуси дони гандум имкон медиҳанд, ки дар дунё маҳсулоти

сершумору нодири ғизоӣ ба вуҷуд оварда шавад [142].

Гандумро дар миқдори маҳдуд ба сифати хӯроки чорво парвариш

мекунанд, коҳи онро бошад метавон ба сифати маводи сохтмонӣ ҳамчун пахоли

бомпӯш истифода бурд. Пӯсти дон, ки ҳангоми тайёр кардани орди сафед ҷудо
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мешавад, сабӯс мебошад. Ҷанини гандум қисми мағзи гандум мебошад. Ин

манбаи ҷамъшавандаи витаминҳо, маъданҳо ва сафеда буда, бо қисми нисбатан

калонтари оҳари ядро – эндосперм нигоҳ дошта мешавад [100] .

Гандум яке аз маҳсулоти асосӣ дар таркиби ғизо ба ҳисоб меравад. Ғизои

аз 100 грамм гандуми сахти сурхи тирамоҳӣ тайёршуда қариб 12,3 грамм

сафеда, 1,5 грамм равғани умумӣ, 71 грамм карбогидрат (бо фарқият), 12,0

грамм клетчаткаи хӯрокӣ ва 3,2 мг оҳан (17% аз меъёри шабонарӯзӣ); ҳамин

миқдор ғизои аз гандуми сахти сурхи баҳорӣ тайёршуда қариб 15,4 грамм

сафеда, 1,9 грамм равғани умумӣ, 67 грамм карбогидрат, 12,2 грамм ғози

(клечатка) хӯрока ва 3,5 мг оҳан (20% аз талаботи шабонарӯзӣ) дорад. Қисми

бештари ҷузъи карбогидратии гандумро оҳар (крахмал) ташкил медиҳад [129,

100, 134].

1.2. Таъсири шароитҳои гуногуни агроэкологӣ ба ҳосилнокии гандум

Солҳои охир барои баланд бардоштани устувории зироатҳои ғаллагӣ ба

омилҳои таъсиррасон, ки бо тағйирёбии  иқлим алоқаманданд, дар самтҳои

гуногун таҳқиқот ба амал бароварда мешавад. Дар байни ин мушкилот

масъалаи бо роҳи интихоби табиӣ ба даст овардани зироатҳои ғаллагии ба

тағйироти иқлим тобовар мавқеи асосӣ дорад. Маҳз бо ҳамин роҳ навъҳо ва

намунаҳои гандуме, ки маҳсулнокии баланд дошта, мутобиқ ба омилҳои

гуногуни экологӣ, инчунин интихоби устувории онро нисбат ба шароитҳои

гуногуни табиию иқлимӣ ба амал оварда мешавад.

Яке аз самтҳои асосии селексияи зироатҳои кишоварзӣ дар шароити

имрӯза селексия дар заминаи мутобиқшавӣ маҳсуб меёбад. В.А. Зикина ва

ҳамкоронаш дар таҳқиқоти хеш (2000) қайд мекунанд, ки «дар селексия

масъалаи дар навъи мушаххас ҷойгузин кардани хосиятҳои афзалиятнок –

мутобиқат ба шароитҳои номусоиди парвариш, устуворӣ ба омилҳои манфии

иқлимӣ ва биогении муҳити атроф аҳамияти аввалиндараҷа касб мекунад» [22].

Дар растанӣ пойдор гардидани ин хосиятҳои интихобшуда ба навъи нав имкон
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медиҳад, ки он минбаъд ҳангоми дар истеҳсолот ҷорӣ гардидан чандирии

(пластиност) экологӣ ва устувории хешро нигоҳ дорад.

Беҳтар кардани сифати гандуми мулоимдонаи барои мақсади ниҳоӣ

истифодашаванда донистани таъсири ҳаматарафаи омилҳои муҳити атроф,

генотип ва таъсири мутақобили онҳоро тақозо менамояд. Муҳити

тағйирёбандаи атроф ба захирашавии сафеда дар дони гандум ва сифати

коркарди он, ҳарчанд ки сифати гандум аз генотип вобаста бошад ҳам, таъсири

муҳим мерасонад. Ҳарорати баланди мусоид, намнокии зарурии хок ва миқдори

кифояи нурӣ офтоб сифати гандумро беҳтар гардонда метавонанд. Сифати дони

гандумро метавон аз ҳисоби рӯёндани навъҳои олӣ (элита), беҳбуд кардани

усулҳои парвариш, байни генотип ва муҳити атроф бавуҷуд овардани таъсири

мутақобиларо афзалтар гардонид. Ҳарчанд сифати гандум бевосита аз омилҳои

гуногуни муҳити атроф вобастааст, вале механизмҳои таъсири муҳити атроф ба

растанӣ то охир аниқ нашудааст ва натиҷаҳои таҷрибавӣ дар байни минтақаҳо

ва солҳои гуногун гузаронидашуда ба ҳам мувофиқат намекунанд [107].

Дар воқеъ, шароитҳои иқлимӣ ва обуҳаво ба сифати дони гандум таъсир

мерасонанд. Масалан, дар таркиби гандуми дар минтақаҳои нисбатан сард ва

мавзеъҳои баландтар парваришёфта миқдори баланди оҳар(крахмал) ба қайд

гирифта шудааст. Баръакси ин, шароити иқлимии хушк боиси пастшавии

ҳосилнокӣ ва зиёд гардидани ҳиссаи протеини хом дар таркиби дон мегардад

[118; 77]. Дар шароити имрӯза аниқ муқаррар гардидааст, ки сифати дон аз

таркиби дон, асосан аз сафедаҳое, ки аз генотип ва муҳити атроф вобастаанд,

алоқамандӣ дорад. Самараи генетикӣ асосан дар тобишҳои сифатӣ, монанди

полиморфии сафедаҳо ва инчунин тобишҳои миқдории сафедаи умумӣ ва ё

воҳид ва субвоҳидҳои гуногуни сафедавӣ инъикос меёбад. Баръакс, таъсири

муҳити атроф асосан дар тобишҳои миқдорӣ, ба монанди миқдори сафедаи

умумӣ ва ё воҳидҳо ё субвоҳидҳои сафедавӣ зоҳир мегардад. То давраи гулкунӣ

муҳити атроф ба сабзиш, фотосинтез, ташаккули навдаҳо ва рушди хӯшагул ва

бо ин роҳ ба миқдори донаҳо таъсир мерасонад. Баъди гулкунӣ муҳити атроф

дар навбати аввал ба андоза ва таркиби тухмии гандум таъсир мекунад [139;
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75]. Чун қоида тухмии пастсифат ба ҳосили баъдина бо ду тарз таъсир расонида

метавонад: якум, майсаҳои аз тухмӣ сабзида метавонад нисбат ба назар

гирифташуда кам бошад, дуюм, зичии популятсияи растанӣ метавонад

ғайриоптималӣ бошад. Зеро суръати сабзиши он растаниҳо, нисбат ба майсаҳои

аз тухмии баландсифат рӯйида кам буда, он омили асосии ба маҳсулнокӣ ва

ҳосили гандум таъсиркунанда ба ҳисоб меравад. Дуруст ва мунтазам ҷойгир

кардани ниҳолҳо омили калидии парвариши бомуваффақияти зироати

кишоварзӣ дар тамоми низоми заминдорӣ маҳсуб меёбад.

Ҳарорат ба ҳосилнокӣ ва сифати дони гандум таъсир мерасонад, ҳол он

ки зироати гандум дар тӯли ҳаёти худ ба хатарҳои зиёде дучор мегардад.

Ҳарорати паст, ҳарорати баланд, хушкӣ ва шамол аз ҷумлаи он хатарҳо ба

шумор мераванд. Талафотро метавон аз ҳисоби рӯёндани намунаҳои нисбатан

мутобиқшаванда ва истифодаи методҳои зарурии идоракунӣ кам кард, вале

пурра бартараф кардани он ғайриимкон аст. Ҳарорати паст боиси сармозании

гандум гардида, дар натиҷа нуқтаи сабзиш нест ва хӯшаҳо беҳосил мешаванд.

Ҳарорати баланд дар мавриди пуррашавии дон таъсир карда, дар натиҷаи он

ғунчашавии донаҳо ба амал омада, онҳо пеш аз муҳлат мепазанд. Дар рафти

таҳқиқоти сершумор таъсири ҳарорат ба ғизогирӣ, сабзиш ва рушди майсаҳо

омӯхта шуд. Маълуми ҳамагон аст, ки нешзании гандум дар ҳарорати аз 4°C то

37°C ба амал меояд, ҳарчанд, ки ҳарорати мусоид аз 20°C то 25°C-ро ташкил

медиҳад [64, 78]. Ҳарорат ҳангоми варамкунӣ, яъне аз ҳисоби таъсири ҳарорати

об ба суръати ҷабиш ба часпакии он қисман таъсир мерасонад. Пас аз он ки

тухмӣ аз ҷиҳати физиологӣ фаъол мегардад, ҳарорат ба кинетикаи сабзиш

таъсир намуда, суръати равандҳои(реаксия) биокимиёвиро таҳти назорат

мегирад. Ҳамчунин муқаррар карда шуд, ки ҳарорат ба суръати пайдоиши

майсаҳои гандум таъсир менамояд. Линдстрем [105] алоқаи равшани байни

ҳарорат ва суръати пайдоиши майсаҳоро муқаррар намуд. Ӯ пайдоиши

майсаҳоро дар шароитҳои гуногуни хок ва муҳлатҳои гуногуни кишт муоина

намуда, исбот кард, ки дар шароити маҳдуди намнокии хок парвариш кардани

гандум дар байни майсаҳо ва ҳарорат алоқаи равшан мушоҳида мегардад.
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Ҳарорати баланд суръати миёнаи фотосинтезро суст намуда, ба вазни миёнаи

биологии гандум таъсир менамояд [110]. Таъсири шароитҳои ҳароратӣ ба

давомнокӣ ва суръати дар тухмӣ ғуншавии моддаи хушк ва ҳамчунин ба сифати

ниҳоии тухмии гандум хуб омӯхта шудааст. Чи тавре маълум шуд, ба

хусусияти сифати тухмӣ ҳарорати миёна ҳангоми рушд ва пухтани тухмӣ

таъсири назаррас мерасонад. Ҳарорати аз меъёр паст функсияи растанӣ ва

ҳосилнокии гандумро тағйир медиҳад. Ҳарорати баланди муназзам (25°C-32°C)

ва давраҳои кӯтоҳи ҳарорат (33°C-40°С ва баландтар) ҳангоми пуррашавии дон

ба ҳосилнокӣ, қисмҳои ҳосил ва сифати тухмӣ таъсири калон мерасонанд [125].

Қисми зиёди фарқият дар байни ҳиссаҳои тухмӣ дар натиҷаи тағйироти

бевосита ва ё бавоситаи ҳарорат то ва дар давраи ҷамъоварии ҳосил ба амал

омада, давраҳои гармии хушк, чун қоида, боиси тухмии хушсифат мегардад.

Мувофиқан, Эллис И.О ва Пета [76] таъкид мекунанд, ки ҳарорат ба

суръати баландшавии сифати тухмӣ дар давраи рушд ва расиши ҳосили гандум

таъсир мебахшад. Маълумоти мавҷуда нишон медиҳанд, ки таъсири ҳарорати

баланд ба растании волидайн ба сифати тухмӣ назаррас аст. Ҳароратҳои

нисбатан баланд баъди гулкунӣ ба рушд ва сабзиши дони гандум таъсири

манфӣ мерасонад, зеро он давраи аввали рушди донро тезонида, давомнокии

рушди донро кӯтоҳ менамояд. Таъсири ҳарорати гарми кӯтоҳмуддати

изтиробоваранда дар давраи афзоиши ҷинсӣ сифати дони гандумро паст

менамояд. Ҳисоб карда шудааст, ки дар шароитҳои назоратшаванда

ҳосилнокии гандум дар ҳар 1°С аз меъёр то 4% кам мешавад. Дар зинаҳои

пуршавии дони гандуми дер кишткардашуда ҳарорати баланд ҳосилнокии

донро маҳдуд мегардонад, зеро ферменти биологии ҳалшавандаи

синтазаи(фермент) оҳар (крахмал), ки дар синтез ва ҷамъшавии оҳар иштирок

мекунад ва ба ҳарорати баланд ниҳоят ҳассос аст, фаъолияти худро суст

мекунад ва ҳангоми аз 20°С зиёд шудани ҳарорат вазни дон ва ҳосилнокии

гандум паст мешавад. Дар натиҷа донаҳои хурд ва чиншуда дорои неру ва

қобилияти пасти ҳаёт мешаванд ва истифодаи онҳо ба сифати тухмӣ боиси

камшавии ҳосили оянда мегардад [145].
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Ба сифати тухмии гандум тағйироти реҷаи ҳарорат дар мавзеъҳои гуногуни

сабзиш таъсиррасон мебошад. Ҳангоми донапуркунӣ баландшавии ҳарорат

сараввал ба миқдори сафедаи дон таъсири мусбат мерасонад. Механизмҳои

зерини таъсири реҷаи ҳарорат ба миқдори сафедаи таркиби тухмӣ чунин

муқаррар карда шудаанд: ҳарорати баланди мунтазам ба ҷабидашавии нитроген

аз хок ва расонидани нитроген аз қисмҳои вегегативӣ ба дон мусоидат

менамояд, вале ҳарорати мусоид барои биосинтези сафеда нисбат ба синтези

оҳар хеле баландтар мебошад [90, 149]. Ҳамин тариқ, ҳарорати баланди

мунтазам ба синтези сафедаи таркиби дон мусоидат намуда, аз узвҳои нашвӣ ба

дон гузаштани сафедаро танзим мекунад, вале он метавонад суръати

фотосинтезро суст карда, ба раванди ба оҳар табдилёбии қандҳо монеъ гардад

ва ба ҳамин тарз, миқдори сафедаи таркиби тухмиро зиёд намояд. Вале

ҳароратҳои баланди рӯзона, ки аз 32°C баланд аст, муҳлати инкишофи донро

кӯтоҳ намуда, боиси тағйироти таркиби сафедаи дон мегардад [71].

Дар шароити ҳозира афзалият мунтазам ба самти баландшавии сифати

коркард, ки ба зиёдшавии гуногуншаклии маҳсулоти ғизоӣ ва талаботи бозор

алоқаманд аст, равона мегардад [67]. Аз ин рӯ, зиёдшавии сафедаи таркиби

дони гандум ва сифати коркарди он ба яке аз мақсадҳои асосии селексия табдил

ёфтааст. Вале бояд гуфт, ки маълумот ва далелҳои исботшуда дар ин ҷанба

ҳанӯз хеле маҳдуд аст. Ҳамин тариқ, барои амалӣ шудани барномаҳои ба ин

мақсад равонашуда, асосан надонистани таъсири сахти муҳити атроф ба сифати

дон халал мерасонад [104]. Бо мақсади баҳодиҳии таъсири гуногуншакли

муҳити атроф ба сифати гандум таҳқиқоти сершумор гузаронида шудаанд. Ин

таҳқиқот нишон доданд, ки ба аксар аломатҳои сифат омилҳои гуногуни

муҳити беруна таъсири сахт расонда метавонанд, дар баробари ин, таъсири

шароитҳои табиӣ-иқлимӣ хеле назаррас мебошанд [144]. Ин натиҷаҳо бо

хулосаҳои баъзе мутахассисони байналхалқӣ мувофиқ меояд, ки онҳо низ

таъсири тағйироти иқлимиро ба сифати гандум қайд намудаанд. Солҳои охир

вазъи муҳити атроф аз ҳисоби тағйирёбии омилҳои иқлимӣ ва таркиби

атмосфера рӯ ба бадшавӣ овардааст. Чунончи, дар бисёр минтақаҳои ҷаҳон, ки
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дар онҳо гандум парвариш карда мешавад, ҳарорат ҳангоми донпуркунӣ то ба

40°С мерасад, ки ин ба киштзори иқлимаш мунтазам таъсири ҷиддӣ мерасонад.

Дар қитъаҳои гуногуни камарбанди Чин ҳарорати максималии аз 35°C зиёд дар

давраи донпуркунӣ мушоҳида мегардад. Илова бар ин, то охири асри XXI дар

Чин баландшавии ҳарорат то 3-4°С пешгӯӣ мешавад [92]. Тағйироти зиёд, аз

қабили афзоиши CO2, миқдори боришот, вақт ва тақсимоти номунтазам,

эҳтимол муҳити ҷаҳонии атрофро харобтар гардонда, дар оянда ба сифати

ҳосил таъсири ҷиддӣ расонанд. Илова бар ин, барои парвариши намунаҳои

гандуми ба мақсадҳои ниҳоӣ истифодашаванда ҷалби намунаҳои дар феҳраст

буда мувофиқи мақсад мебошад, ки он батартибдарории майдонҳои истеҳсоли

гандумро вобаста бо шароитҳои хуби истеҳсолӣ дар бар мегирад. Сафедаҳо

қисми нисбатан муҳимми дони гандум ба ҳисоб рафта, хосиятҳои технологии

ордро муайян мекунанд, ки он ба сифати маҳсулоти ниҳоӣ алоқамандии зич

дорад. Ҳамин тариқ, селексионерҳо дар хусуси тағйироти сифат, ки бо

тамоюлҳои(реаксия) гуногуни генотип дар шароити муҳити атроф алоқаманд

аст, иттилооти кам дар даст доранд.

Дар таҳқиқотҳои Надева Н.Н (2017) таъсири назарраси шароитҳои муҳити

атроф ба таркиби кимиёвии тухмии гандум нишон дода шудааст. Тухмии аз

гандуми дар шароитҳои изтиробии баланд парваришёфта дар таркиби моддаи

хушк миқдори хеле ками нерӯро доро мебошад. Ба бисёр нишондиҳандаҳои

сифати тухмӣ омилҳои сершумори муҳити атроф таъсир расонда метавонанд.

Дар байни ин омилҳои иқлимӣ ҳарорати номувофиқ, муҳлат ва миқдори каму

зиёди боришот, шароити экологии кураи заминро табоҳ гардонида, дар оянда ба

сифати ҳосил эҳтимол таъсири манфӣ расонанд. Беҳтар кардани миқдори

сафеда дар таркиби тухмӣ фоизи ниҳоии сабзишро афзун месозад. Чун қоида,

ҳам омилҳои экологӣ ва ҳам омилҳои агрономӣ ба равандҳои калидии

физиологии дар таркиби тухмии гандум гузаранда ва дар ниҳоят ба ҳосилнокӣ

ва сифати тухмӣ таъсири ҷиддӣ мерасонанд. Ба ҳамин минвол, фаҳмиши

дурусти таъсири ҳам омилҳои иқлимӣ ва ҳам дигаргуниҳои агрономӣ ба сифати

ҳосили гандум ба яке аз масъалаҳои хеле муҳим табдил меёбад [111].
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Маja Manojlovic бо ҳаммуалифонаш қайд менамяо, ки гандуми Спелта

(Triticum spelta L.) яке аз зироатҳои хосияти баланди ғизоидошта маҳсуб

меёбад. Навъи гандуми Nirvana дар нуҳ қитъаи шароити нимхушки шимолии

Сербия бо мақсади баҳодиҳии таъсири шароитҳои гуногуни кишоварзӣ -

экологӣ ба истеҳсол, ҳосилнокии ғалла ва қисмҳои ҳосил, ҳамчунин сифати ин

навъи гандум таҳқиқ карда шуд. Ҳосили баландтарини дон дар фермаи

органикии Надал (3,98 т га-1) дар сиёҳзамини газнок ба даст оварда шуд.

Миқдори баланди сафеда дар таркиби орди аз гандуми навъи Спелта

бадастовардашуда дар Панчево (13,94%) мушоҳида гардид. Таҳлили (иртиботӣ)

коррелятсионӣ алоқамандии баланди мусбатро дар байни ҳосилнокӣ, дарозии

хӯша, миқдори дон дар таркиби хӯша, вазни 1000 дона ва шохиси (индекси)

ҳосилнокӣ, ҳамчунин дар байни дарозии растанӣ, дарозии хӯша, вазни хӯша ва

вазни дон дар таркиби хӯшаро нишон дод. Таҳқиқот нишон дод, ки парвариши

гандуми навъи Спелта дар шимоли Сербия ба ҳосилнокии баланди ғалла

мусоидат мекунад, вале миқдори сафеда аз идоракунии кишт дар ҳар минтақа

вобастагӣ дорад [65] .

Оид ба баҳодиҳии ҳосилнокӣ ва мутобиқшавии намунаҳои гуногуни

гандуми аз тарафи як қатор пажӯҳишгоҳҳои илмӣ рӯёнидашуда олим Чилас ва

дигарон (с. 2017 санҷиш гузаронида шуд. Таҳқиқот аз рӯйи тарҳи дуомила ва

якомилаи се маротиба такрорёбанда гузаронида шуд. Ҳашт навъи гуногуни

гандум мавриди таҳқиқот қарор гирифта, аз ҷумла ду намунаи ғаллаи навъи олӣ

(элита) аз ҷумла ду намунаи ғаллаи навъи олӣ (элита), баъзе аломатҳои

агрономӣ ва физиологӣ, аз қабили баландии қади растанӣ, шумори рӯзҳои то 50

фоиз хӯшабандӣ, шумораи донаҳои дар як хӯша мавҷудбуда ва ҳосилнокии поя

баҳодиҳӣ карда шуданд. Қади баланди поя дар навъи Барс (82,3 см) ва қади

пасттарини он дар гандуми навъи Чаквал-50 мушоҳида гардид. Шумораи зиёди

рӯзҳо то гулкунӣ дар гандуми навъи Пирсабак 2005 ба назар расид. Шумораи

зиёдтарини рӯзҳои пухтарасии физиологӣ (159,4 рӯз) дар гандуми навъи Е-20

мушоҳида шуд. Ҳосили баланди дон -2732 кг/га аз гандуми навъи Фарид 2006

ба даст оварда шуд [68].
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Дар таҳқиқоти О. Фамер ва ҳамкоронаш (2015) таъсири шароитҳои

гуногуни кишоварзӣ-экологии ду сатҳи воридшавии нурии маъдани нитрогенӣ

– 90 ва 120 кг N/га ба ҳосилнокии ғалла, миқдори оҳар(крахмал), сафеда, шираи

дон, ҳиссаи амилоза дар таркиби оҳар, адади афтиш ва тавсифи амилографии

дар се навъи гандум: Бискайя, Кларус, Рапсодия омӯхта шудааст. Ба ҳамаи

нишондиҳандаҳои сифатӣ обу ҳаво таъсири амиқ расонид. Гандуми дар

баланди 500 м аз сатҳи баҳр киштшуда нисбат ба гандуми дар шароити

мусоиди ҳосилхез кошташуда (300 м аз сатҳи баҳр) ҳосилнокии нисбатан паст

2,8 т/га (8,4 т/га) дошта, миқдори зиёди оҳар(крахмал) 2,1% (69,0%) ва миқдори

нисбатан пасти сафедаро 1,8% (10,2%) доро буд. Навъи Бискайя миқдори

зиёдтарини оҳар дошта - 68%, ҳиссаи амилоза дар таркиби оҳари он дар ҳудуди

22–27% қарор мегирифт. Миқдори камтарини оҳар дар гандуми навъи Кларус

ба қайд гирифта шуд [80].

Рехмат Кабир ва ҳамкоронаш, дар шароити пойгоҳи илмӣ-таҳқиқотии

баландкӯҳ барои баҳодиҳии ҳосилнокӣ ва мутобиқшавии намунаҳои гуногуни

гандум, ки дар институтҳои дигар мамлакатҳо рӯёнда шудаанд, таҳқиқот

гузарониданд. [69]. Тағйирёбии шароити иқлим дар кураи замин сабаби асосии

косташудани сабзиш ва инкишофи растаниҳо дар саросари ҷаҳон шуда, ҳосили

миёнаи аксари ғалладонагиҳо кам мегардад. Ғайр аз он, баланд шудани ҳарорат,

кам шудани дастрасӣ ба об ҳангоми обёрӣ, баландшудани обҳои зеризаминӣ ва

шӯршавии хок, омилҳое мебошанд, ки ба баланд бардоштани ҳосилнокии

зиратаҳои хӯшадор сабаб мешаванд. Шароити тағйирёбандаи иқлим сабаби

афзоиши ҳашаротҳои зараррасон ва пайдоиши бемориҳо гардида ба паст

шудани ҳосилинокӣ ва сифати дони зироатҳо оварда мерасонад.

Азбаски бисёр равандҳои физиологӣ ва фаъолияти ферментативӣ аз ҳарорат

вобастаанд, онҳо ба таври намоён тағир меёбанд. Хушксолӣ ва шӯршавӣ ҳар ду

натиҷаи баландшавии ҳарорат мебошанд, ки парвариши зироатҳоро ногувор

мекунанд. Ин оқибатҳои тағирёбии иқлим ба паҳншавии ҳашароти зараррасон

ва бемориҳо, пайдоиш ва паҳншавӣ микроорганизмҳои патогенӣ,

мутобиқшавии ҳашарот ба муҳити атроф, муҳоҷират ба макони нави мувофиқ
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ва қобилияти зимистонгузаронии онҳо таъсир мерасонанд ва монеаи асосии

парвариши зироатҳо мегарданд. Барои кам кардани таъсири манфии тағирёбии

иқлим ба ҳосилнокӣ ва сифати дони зироатҳои хӯшадор, нақшаи муассири

интихоби намунаҳо ва мутобиқшавӣ онҳоро ба шороити қайдшуда таҳия карда

лозим аст. Ба таҳияи системаҳои парвариш растаниҳои ҳоҷагии қишлоқ

мутобиқшаванда шароити гарм ва хушк ба баланд бардоштани самаранокии

истифодаи об диққати махсус додан лозим аст. Муаллифон чунин мешуморанд,

ки истеҳсоли гандумро бо роҳи интихоби намунаҳои беҳтаркардашудаи

баландҳосил бо ёрии аломатҳои мутобиқшавӣ дар шароитҳои фарогири

кишоварзӣ-экологӣ афзун намудан мумкин аст [124].

Аз тарафи Б.П. Амонов ҳудудҳои тағйирпазирии байнинавъии дони гандуми

панҷ навъ аз рӯйи таркиби қисматҳои биокимиёвӣ ва дараҷаи

гидролизшавандагии маҷмуӣ сафедаҳо вобаста ба таъсири омилҳои табиӣ-

иқлимии мавзеи парвариши онҳо муқаррар карда шуд. Алоқамандии манфӣ

байни миқдори ду компоненти асосии дони гандум – сафеда ва оҳар(крахмал)

ошкор карда шуд, ки дар шароити экологии баландкӯҳ (мавзеи биотаҳқиқотии

Сиёҳкӯҳ) бараъло зоҳир гардид. Нишон дода шуд, ки миқдори сафедаи умумӣ

дар таркиби як дон нисбат ба миқдори умумии он дар як хӯша устувортар аст.

Муқаррар карда шуд, ки рӯёндани гандуми намунаҳои Санзар-8, Безостая-1 дар

шароити водии Ҳисор бештар ояндадор буда, дар шароити миёнакӯҳ (ноҳияи

Рашт) намунаҳои Одесская-51, Богарная-56 ба кишт мувофиқтаранд [2].

Аз ҷониби М.М. Раҳимов оид ба омӯзиши аломатҳои физиологии

генотипҳои гуногуни гандум дар шароитҳои минтақаҳои табиӣ-иқлимии

Тоҷикистон таҳқиқот анҷом дода шуд. Муқаррар гардид, ки навъи маҳаллии

«Зафар» нисбат ба намунаҳои Хуросон ва Купава ба шароитҳои лалмӣ ва

обёришаванда нисбатан чандир ва мутобиқ мебошанд. Маҳсулнокии баланди

он бевосита ба суръат ва шиддатӣ фотосинтез вобаста набуда, натиҷаи

муносибати мувозинатӣ донорию аксептории байни хӯша ва узвҳои

ҳосилкунандаи моддаҳои органикии растании гандум мебошад. Навъи «Зафар»-

ро ба туфайли меъёри мусбати аломатҳои парвариш дар шароитҳои лалмӣ ва
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обёришавандаи Тоҷикистон истифода кардан мумкин аст. Намунаҳои гандуми

Зафар, Хуросон ва Купава ҳангоми парвариш дар шароитҳои лалмӣ ва

обёришаванда аз якдигар аз рӯйи бузургӣ ва раванди (динамика) ташаккули

сатҳи умумии барг тафовут доранд. Дар шароитҳои лалмӣ майдони афзуни

баргҳо дар ҳамаи намунаҳои омӯхташаванда дар давраи хӯшабандӣ ва дар

шароити обёришаванда дар марҳалаи ширабандӣ ташаккул меёбад, ки ин аз

тағйироти фаъолияти фотосинтетикии растанӣ вобаста ба минтақаҳои табиӣ-

иқлимии коркарди онҳо ва шароити бо об таъмин будан шаҳодат медиҳад. Дар

шароитҳои лалмӣ аз марҳалаи муғчабандӣ то марҳалаи гулкунӣ дар баргҳо ва

поя миқдори оҳар(крахмал) афзуда, сипас дар давраи пухтарасӣ, ширагирӣ ва

мумшавӣ синтез ва ғуншавии оҳар дар ин узвҳо кам мегардад. Дар давраи

ташаккул ва донапуркунӣ миқдори зиёдтарини оҳар дар гандуми намунаҳои

«Зафар» ва «Купава» ба мушоҳида расид [40].

1.3. Маводи коллексионӣ ва селексияи навъҳои нави гандум

Дар шароити тағйирёбии иқлими ҷаҳонӣ ва маҳаллӣ навъҳои гандуми

мулоимдонаи тирамоҳӣ, ки ба таъсири фишори абиотикию биотикӣ бо

талафоти кам тоб оварда, ҳосили муътадили ғаллаи хушсифатро таъмин карда

метавонанд, аҳамияти калон пайдо мекунанд. Дар айни замон дар назди

селексионерон вазифаи мураккаби на танҳо баланд бардоштани ҳосилнокии

гандум, балки пайвастани он бо мутобиқшавӣ ба шароити гуногуни хоку

иқлими минтақа меистад, ки ба бехатарии муҳити атроф, истифодаи

самараноки захираҳои табиӣ ва сунъӣ мусоидат мекунад ва ба ин васила,

таъмини сарфаи нерӯ ва даромаднокӣ беҳтар мегардад.

Омӯзиши гандуми мулоимдона аз коллексия тирамоҳӣ, ки пайдоиши

экологӣ ва ҷуғрофии гуногун доранд, бо мақсади муайян кардани манбаъҳои

генетикӣ ва хусусияҳои пурарзиш барои ба даст овардани навъҳои нав дар

шароити Поволжье амалӣ мешавад [ 33].

Баҳодиҳии ҳамаҷониба нишон дод, ки ба ҳисоби миёна дар тӯли солҳои

таҳқиқот навъҳои беҳтарини ба зимистон тобовар ва ҳосилноки ин навъҳои
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Поволжская 86, Поволжская Нива, Эритроспермум 3627, Кристалл, Юнона ва

Зимнитса, Марафон (ИИТУЗҒ- Институти илмӣ-таҳқиқотии умумироссиягии

зироатҳои ғалладона) мебошанд. Навъҳои интихобшуда ҳамчун шакли

волидайн барои селексия истифода гаштаанд. Шароити обу ҳаво дар мавсими

нашъунамо боиси осеб дидани растаниҳои гандуми тирамоҳӣ аз бемориҳо

гардид [33].

А.О. Охременко (2016) баҳодиҳии комплексии навъҳои коллексони

гандуми мулоимдонаи тирамоҳӣ гузаронда, намунаҳои пурқиматтаринро барои

истифодаи минбаъда дар селексия дар шароити Қафқози Марказӣ муайян

намуд. Дар натиҷа намунаҳои ояндадори гандуми мулоимдонаи тирамоҳӣ дар

асоси як қатор сифат ва хосиятҳои мутобиқшаванда муайян карда шуданд, ки

барои зиёд кардани самаранокии ба вуҷуд овардани навъҳои нави гандум

имконият медиҳанд. Муаллиф хосиятҳои мутобиқшавии навъҳои коллексияи

гандуми мулоимдонаи зимистонӣ, пайдоиши экологӣ ва ҷуғрофии гуногунро

дар марҳалаҳои аввали пайдоиши узвҳо ҳангоми сабзиши тухмӣ дар шароити

озмоишгоҳӣ арзёбӣ кардаанд. Дар байни тавсифоти миқдори намунаҳои навъ

низ алоқамандӣ муайян карда шудаанд, ки ин боиси тезондани раванди

растанипарварӣ дар шароити минтақа гардад. Илова бар ин, бо роҳи дурага

кардани навъҳои маҳаллӣ бо сарчашмаҳои интихобшуда хосиятҳои аз ҷиҳати

иқтисодӣ пурарзиши маводи нави гандуми мулоимдонаи тирамоҳӣ барои

селексия дар Қафқози Марказӣ ба вуҷуд оварда шуд [36].

 Олим Подгорний С.В, дар шароити вилояти Ростов оид ба баҳодиҳии

комплексии намунаҳои ҷамъоварии гандуми мулоимдонаи тирамоҳӣ, вобаста

ба шароити тағирёбии экологию ҷуғрофӣ таҳқиқотҳои илмии гузаронид.

Намунаҳои ояндадорӣ гандуми нарми тирамоҳӣ аз рӯи тавсиф ва хосиятҳои

муҳимтарини онҳо муайян карда шудаанд, ки ин имконият медиҳад самараи ба

вуҷуд овардани навъҳои нав зиёд карда шавад. Омилҳои асосии элементҳои

ҳосилноки навъи намунавии гандуми тезпазакӣ тирамоҳӣ муайян карда

шудаанд. Дар шароитҳои  гуногуни экологию ҷуғрофӣ муайян карда шудаанд,

ки гандум дорои нишона ва хосиятҳои мураккаб ё индивидуалии иқтисодию
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биологӣ мебошад, ки бо роҳи селексия кардан барои бо суръат ба вуҷуд

овардани навъҳои нави сермаҳсул васеъ истифода мешаванд. Подгорний дар

асоси таҳқиқотҳои худ навъҳои зерини гандуми тирамоҳиро ихтиро намудааст:

Аксиня, Находка, Капризуля, Лилит, Диона. Онҳо ба феҳристи давлатии

комёбиҳои селексионӣ дохил карда шуда, барои истифода дар истеҳсолоти

хоҷагии қишлоқ тасдиқ карда шудаанд. Инчунин як қатор навъҳои гандум ба

монанди: Бонус, Қипчак, Казачка, Лучезар, Этюд, Шеф, Адмирал, Краса Дона,

Тея, Эйрена, Яхонт, Юбилярка аз санҷиши давлатӣ мегузаранд [37].

М.Р.Макаров барои ба вуҷуд овардани навъҳои нави гандуми

мулоимдонаи тирамоҳӣ, ки ҳосили баланд ва сифати хуби иқтисодӣ доранд ва

навъҳое, ки ба шароити табиии маҳал бештар мутобиқ шудаанд, дар корҳои

илмии худ истифода бурд. Дар шароити вилояти Тамбов 230 навъи гандуми

мулоимдонаи тирамоҳӣ пайдоиши гуногуни экологию ҷуғрофии доранд аз

институти умуиттифоқии растанипарварӣ (ИУР), ба сифати мавод интихоб

карда шуд. Таҳлилҳои илман асоснок кардашуда нишон доданд, ки дон аз рӯи

вазн баъди то намии асосӣ (14 фоиз) кам карда шуд. Ба ҳисоби миёна дар

давраи омӯзиш дар пойгоҳи таҷрибавӣ аз 8 намуди гандум ҳосили бештар ё

афзалнок ба даст оварда шуд. Ин навъҳо аз ҳосили навъи «Скипетр», ки ҳамчун

стандарт хизмат мекард, зиёд буданд. Навъҳои интихобшуда аз ҷиҳати

хусусиятҳои иқтисодӣ пурарзиш буда, натиҷаҳои назаррас ба даст оварда

шуданд Дар навъҳои Изюминка, Августа, Ариадна, Зумоиарка, Злука вазни

1000 дона нисбат ба вазни навъи Скипетр зиёд буд [31].

Омӯзиши намунаҳои гандуми мулоимдонаи баҳории аз коллексияи ИУР -

и Федератсия Россия гирифташуда нишон дод, ки онҳо манбаъҳои генетикии

ҳосилнокӣ, сифати ғалладона, устуворӣ ба муҳити зист ва дигар нишондодҳои

агротехникӣ доранд. Инчунин муносибати назарраси байни ҳосил ва баландии

растанӣ, дарозии байни гиреҳҳои болоӣ, унсурҳои ҳосилнокӣ аз хӯшаи асосӣ

ҳосили растаниро нишон доданд. Ҳосили гандум бо таркиби сафедаи он

робитаи манфӣ дошта, бо барвақт пухта расидан, ҳосилхезии хок ва андозаи

дон алоқа надоштанд, ки интихоби маҷмуи ин аломатҳоро мушкил мекунад.
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Чор навъи пешпазак ва 10 навъи устувор муайян карда шуд. Дар натиҷаи

тадқиқи маводи коллексияи аз ҷиҳати генетикӣ гуногунранги гандуми

мулоимдонаи баҳорӣ намунаҳое муайян карда шуданд, ки метавонанд барои

эҷоди навъҳои нави серҳосили рақобатпазир хизмат кунанд [3].

Ш.Д. Дилмуродов дар асоси таҳқиқотҳои илмии худ муқовимати

намунаҳо ба омилҳои абиотикӣ ва биотикӣ, ҳосилнокӣ, нишондодҳои сифати

ғалладона, хусусияти морфологию биологӣ ва дигар хусусиятҳои аз ҷиҳати

иқтисодӣ арзишманди ашёи ибтидоӣ ва тақсимоти донориро дар соҳаҳои

гуногуни селексия баррасӣ кардааст. Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқот 14 намунаи

пешпазак интихоб карда шуд, ки давомнокии мавсими нашъунамо 161-163

рӯзро ташкил медиҳад. Навъҳои боқимондаро миёна ва дерпаз муайян карданд.

Меъёрҳои асосии таҳқиқот нишондиҳандаҳои ҳосилнокии растанӣ буданд, ки

дар натиҷа намунаҳои серҳосили ба шароити иқлими маҳаллӣ мувофиқ интихоб

карда шуданд. Аз рӯи натиҷаҳои таҳқиқот хусусиятҳои аз ҷиҳати иқтисодӣ

пурқимат ба сифати донор интихоб карда шуда, барои истифода дар дурага

тавсия карда шуданд: 70 намунаи баландии миёнаи растаниҳо, 7 намунаи

ҳосили баланд (аз стандарт зиёд), 59 намунаи 1000 дона (вазни зиёда аз 40 г).

Илова бар ин, намунаҳое, ки нишондиҳандаҳои сифати баландтарин доранд,

интихоб ва барои истифода дар кори минбаъдаи истеҳсолӣ тавсия карда шуданд

[15].

Омӯхтани гуногунии ҷамъоварии гандум бо мақсади муайян кардани

манбаъҳои асосии аз ҷиҳати иқтисодӣ пурқимат вазифаи тағйирнопазир

мебошад. Дар шароити филиали стансияи таҷрибавии Кубан ВИР (кишвари

Краснодар) 178 намунаи ҷамъоваришудаи гандуми мулоимдонаи тирамоҳӣ

омӯхта шуд. Дар шароити лабораторӣ таҳлили сохторӣ гузаронда, вазни 1000

дона, миқдори хӯшаҳои серҳосил дар 1 метри мураббаъ, вазни дон ва дар 1

метри мураббаъ, дарозӣ, зичӣ ва таркиби донаи он муайян карда шуд. Дар асоси

натиҷаҳои аз таҳқиқот ба даст овардашуда 6 намуна муайян карда шуд, ки

муҳлати нашъунамо ва шонабандӣ аз меъёр 6-8 рӯз кӯтоҳ аст, 5 намунаи

омезиши пояҳои кӯтоҳ бо муқовимат ва ҷойгирӣ, 10 намунаи тобовар ба занги
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барг, 6 намунаи ба қабати хокашакл тобовар. Муайян карда шуд, ки дар вақти

интихоби гандуми тирамоҳӣ ба ғайр аз нишонаҳои муҳимми аз ҷиҳати

иқтисодӣ пурқимат ба чунин унсурҳои ҳосилнокӣ, монандии ҳаҷми дона ва

вазни хӯшаҳо диққати махсус додан лозим аст. Ин нишондодҳо, тибқи

маълумотҳо, аз ҳама бештар бо ҳосили ғаллаи намунаи мушаххас алоқаманданд

[10].

Аз маълумоти адабиётҳо  маълум гардид, ки таҳқиқот оид ба баҳодиҳии

маҷмуавии ҷамъоварии навъҳои гандуми тирамоҳӣ дар шароити ҷангалу дашти

вилояти Новосибирск аз рӯйи нишонаҳои аз ҷиҳати иқтисодӣ пурарзиш ва ба

раванди селексия ҷалб намудани онҳо, муайян карда шуда аст. Дар асоси

баҳодиҳии маҷмуавии навъҳои коллексионии гандуми мулоимдонаи тирамоҳӣ

аз рӯйи аломатҳои сохторӣ ва хосиятҳои биологӣ дар шароити ҷангалу даштҳои

вилояти Новосибирск намунаҳои ояндадори гандум муайян карда шуданд. Бо

роҳи дурага кардани навъҳои маҳаллӣ бо манбаи интихобшудаи нишонаҳои аз

ҷиҳати иқтисодӣ пурарзиш қаторҳои(линия) нави селексия ва навъҳои нави ба

парвариши шароити Сибир мутобиқшуда ба вуҷуд оварда шуданд [34].

Эшонова З.Ш. ва дигарон оид ба баҳодиҳии муқоисавии нашъунамо ва

ҳосилнокӣ, тобоварӣ ба касалиҳо (занги зард) ва ҷойгиркунии навъҳо ва хатҳои

гандуми мулоимдона таҳқиқот гузаронданд. Қаторҳои(линнии) изогении АНК-

26А, АНК-26С, АНК-7А, АНК-7Б, АНК-17А, АНК-17 Б, Н-67, АНК-15 ва

навъҳои қадимаи Сурхак, Сафедаки Бадахшонӣ, Сабзаки Файзобод ва Шухак ба

вуҷуд омаданд. Қади миёнаи растаниҳо 122,6-149,0 сантиметрро ташкил дод.

Навъҳои «Сомонӣ», «Наврӯз», «Ормон», «Суперпшенитса», «Безостая» ва

қаторӣ(линия) «АНК-15» ба ҷойгиршавӣ тобовар буданд. Дар бобати

ҳосилнокии ғалла навъҳои «Ормон» ва қаторӣ АНК-15 беҳтарин буда, ҳосили

он 83,1  85,2 сентнер аз дар гектар ташкил дод. Таҳлили биометрии навъҳои

гуногуни гандум нишон дод, ки навъи «Зафар» ва хатти АНК-17Б аз ҷиҳати

барвақт пухта расидани он беҳтарин намуна мебошанд. Навъи «Ормон» ва

хатти АНК-15 серҳосилтар буд. Барои корҳои селексионӣ навъҳои барвақтпази

АНК-17Б ва навъҳои серҳосили «Ормон» ва АНК-15-ро ҳамчун шакли
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волидайн истифода бурдан мумкин аст. Аз ҷиҳати пухтарасии барвақтӣ

навъҳои «Зафар» ва навъи АНК-17В намунаҳои беҳтарин буданд. Навъи

««Ормон»» ва хатти АНК-15 серҳосилтар буд. Барои кори қатори (шаҷара)

пешпазакӣ АНК-17Б ва навъҳои серҳосили «Ормон» ва қатори(линия) АНК-15

метавонад ба сифати шакли волидайн истифода шавад [57].

1.4. Таъсири нуриҳои маъданӣ ва органикӣ ба ҳосилнокии гандум

Т. Давлатов (2018) таҳқиқоти ягонаи фосфорро бо истифодаи даври

нитроген ба системаи ҷазби генетикӣ ва физиологӣ барои ба даст овардани

маҳсулнокӣ ва баланд бардоштани ҳосилнокии гандум дар заминҳои лалмии

омӯхта, дар шароити марказӣ Тоҷикистони ҳосилнокии баланди навъҳои

гандуми сахт ва мулоим вобаста ба сол ва давра ба давра андохтани нуриҳои

маъданӣ муайян кард. Инчунин дар заминҳои лалмии ноҳияҳои тобеъи марказ

таҳқиқот гузаронида, тавсия карданд, ки ба ҳар гектар 60 килограмм нитроген

ва фосфор андохтани нуриҳои маъданӣ дар як сол ва ё давра ба давра зарур аст.

Илова бар ин ба ҳар гектар 240 килограмм фосфор андохтан заминро серҳосил

мегардонад. Натиҷаҳои дар давоми таҳқиқот дар хоҷагии зироаткорӣ бо

парвариши зироатҳои ғалладона барои ба даст овардани ҳосили баланд ва

хушсифати ғалладона, барои баланд бардоштани ҳосил мусоидат менамояд

[14].

Ғанизода В.А. таъсири нуриҳои органикӣ (вермикомпост, 4т/га) ва

маъданиро (N100P60K45), бо баъзе нишондодҳои физиологӣ ва биокимиёвӣ,

ҳосили навъҳо ва навъҳои гуногуни гандуми мулоимдонаи маҳаллӣ ва хориҷӣ

дар шароитҳои гуногуни парвариш омӯхта, самараи истифодаи

вермикомпостро дар баланд бардоштани ҳосили зироати гандум нишон

додааст. Муаллиф нишон медиҳад, ки нуриҳои органикии вермикомпост

самаранок буда, ҳосили гандумро аз 15 то 20% зиёд мекунад, инчунин

ҳосилхезии заминро беҳтар намуда, ба истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ

тозаи кишоварзӣ мусоидат мекунад. Муқаррар карда шудааст, ки дар шароити

пойгоҳи баландкӯҳи Сиёҳкӯҳ навъи гандуми «Ориён» намунаи беҳтарин барои
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кишти баҳорӣ ҳисоб ёфта, вермикопости органикиро ҳамчун нурии камхарҷ, ки

ба ҷои маъдани NPК мебарояд, тавсия кардан мумкин аст. [12].

Мувофиқи назарияи олим Бобровский ва ҳамкоронаш (2022) истифодаи

нуриҳои маъданӣ ва воситаҳои муҳофизатии растаниҳо ба зиёд шудани

элементҳои сохтори ҳосили навъи гандуми баҳории «Бейская» ёрӣ мерасонад.

Баландии поя бо хӯша, дарозии миёнаи хӯша, миқдори донаҳои он ва вазни

1000 дона нисбат ба намунаи назоратӣ зиёд аст. Нуриҳои нитрогендор ба

ҳосилнокии дон ва дарозии миёнаи он бештар таъсир мерасонад. Вазни донаи

хӯша дар ҳама вариантҳои муҳофизат бо истифодаи нуриҳои маъданӣ дар

назорат бартарӣ дошта, ин аз таъсири мусбати нуриҳои маъданӣ ва паст

кардани фитотоксинҳо ва яке аз воситаҳои ҳифзи растанӣ шаҳодат медиҳад.

Нишондиҳандаҳои баландтарини элементҳои сохтори ҳосили навъҳои гандуми

баҳорӣ ҳангоми истифодаи нуриҳои маъдании мураккаб (нитроген ва фосфор)

ва воситаҳои муҳофизати растанӣ қайд карда шуданд: баландии поя бо хӯша

18,4 см., дарозии миёнаи хӯша 2,4 см., шумораи донаҳо дар як хӯша 9,1 дона.

нисбат ба қатори назоратӣ, яъне бе истифодаи нурии маъданӣ бештар дошт.

Дар вақти истифода бурдани маводҳои муҳофизати растаниҳо аз ҳашоротҳо дар

ҳамаи заминаҳои нуриҳои маъданӣ пошида шуда, афзоиши вазни 1000 дона

назар ба назорати мушоҳида карда шуд. Вазни зиёдтарини 1000 дона дар

заминаи N60P60K60 бо истифода аз маводҳои ҳифзи растанӣ - 38,6 г қайд карда

шудааст [7].

Олимон Ториков ва Осипов дар бораи таъсири нуриҳои маъданӣ ба

тағйир ёфтани ҳосил ва таркиби глютени(сафеда) хоми гандуми тирамоҳӣ

таҳқиқотҳо гузаронида, муқаррар карданд, ки аз ҳама зиёд ҳосилнокӣ нисбат ба

назорат дар варианти истифодаи N98P64K124 дар тирамоҳ ва ду ғизодиҳии

иловагӣ - ҳангоми аз нав cap кардани нашъунамои баҳорӣ, инчунин дар аввали

кишт ба даст овардан имконпазир аст. Муайян карданд, ки чунин варианти ба

кор андохтани меъёрҳои ҳисобшудаи нуриҳои маъданӣ дараҷаи ҳосилнокии

пешбинишударо 5,6 с/га бо таркиби глютени хом дар дон зиёда аз 28 фоиз

нисбати қатори назоратӣ таъмин намуд. [45]. Омӯзиши таъсири зиёд кардани
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миқдори нуриҳои маъданӣ ба ҳосил ва сифати гандуми баҳорӣ нишон дод, ки

вояи нуриҳо дар ҳосили гандуми баҳорӣ нисбат ба назорат хеле зиёд

шудааст[42]. Аммо дар баланд бардоштани ҳосили гандуми баҳорӣ дар

заминҳои ҷангали хокистарранги Урали Миёна нақши нитроген калон

мебошад. Ҳосили баландтарин ҳангоми гузаронидани таҷриба дар тӯли ду соли

таҳқиқот барои варианти N120Р60К60 45,2 с/га ва 26,6 м/га (2016) буд. Таъмини

муътадили нитроген ба сохтори зироат ва биометрияи растаниҳо  низ таъсири

калон расонд. Ба ҳисоби миёна нуриҳои фосфорӣ дар вояи Р90 дар заминаи

N60K60 (афзоиши калий дар солҳои гуногун аз 7,5 то 43,1 фоиз), нуриҳои калий

дар вояи К60 дар заминаи N60P60 ҳосили баланд доданд (дар он калий то 18,2%

буд) [42]. Аз рӯи таҳлили алоқамандӣ (коррелятсионӣ) ва танназулӣ

(регрессионӣ) ба хулосае омадан мумкин аст, ки вояи нуриҳои фосфорӣ бар

хилофи нуриҳои калий барои ҳосили гандуми баҳорӣ омили муҳим мебошад.

Истифодаи нуриҳои маъданӣ ба сифати дони гандум таъсири хуб мерасонад.

Хусусиятҳои нонпазии ғалла ҳам аз истифодаи нуриҳои маъданӣ ва ҳам аз

шароити обу ҳаво тағйир меёбад. Ҷамъшавии сафеда бо зиёд шудани миқдори

нуриҳои нитрогенӣ мунтазам меафзояд, аммо миқдори зиёди он дар як сол бо

намии нокифоя (15,75% моддаи хушк дар варианти N120P60K60) қайд карда шуд

[42].

Омӯзиши таъсири вояи нуриҳои маъданӣ дар якҷоягӣ бо маводҳои

биологӣ ба ҳосил ва сифати дони гандуми тирамоҳӣ нишон дод, ки истифодаи

нуриҳои маъданӣ дар якҷоягӣ бо коркарди дукаратаи зироатҳо бо маводҳои

билогӣ афзоиши биовазни болоии заминро зиёд мекунад (гандуми тирамоҳӣ ва

ба вуҷуд омадани моддаҳои хушк). Вақте ки нуриҳои маъданӣ ба миқдори

N120P65K70 андохта мешуданд, афзоиши беҳтари биовазн ба назар мерасад. Аз

маводҳои биологӣ афзоиши бештар дар вариантҳои коркарди зироатҳо бо

Албит ва Азотовит қайд карда шудаст[30]. Афзоиши бештари ҳосил дар

варианте ба даст омада, ки зироатҳо бо маводҳои биологии Azotovit ва Albit

коркард карда шудаанд. Афзоиши ҳосил дар зери таъсири нуриҳои маъданӣ аз

ҳисоби 37 - 74 дона/м2 зиёд шудани шонаҳои сермаҳсул, 0,03 - 0,06 грамм вазни
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дон, дар хӯшача ба амал омад. 1-2 дона, вазни 1 дона - 0,2 - 0,3 грамм.

Нишондиҳандаҳои баландтарин бо истифодаи нуриҳои маъданӣ ба миқдори

N120P65K70 қайд карда шудааст. Таъсири назаррас тавассути коркарди зироатҳо

бо маводҳои биологии дар боло қайдшуда мушоҳида карда шудааст. Дар вақти

андохтани нуриҳои маъданӣ дар таркиби дон гандум миқдори сафеда хеле

афзуд. Миқдори балантарини он дар намунаи истифодаи вояи N148Р65К70

мушоҳида карда шуд, афзоиши он нисбат ба назорат 2,1 фоизро ташкил дод.

Маводҳои биологии истифодашуда ба миқдори сафедаи таркиби дони гандум

таъсири мусбат расонд. Маводҳои биологии сифати кишти тухмии гандуми

тирамоҳиро беҳтар карданд: нашъунамои дар озмоишгоҳии онҳо 4-5 фоиз,

қобилияти фаъолнокии сабзиши онҳо 2-3 фоиз, қувваи нашъунамо 3-4 фоиз,

нерӯи сабзиш 6-7 фоиз афзуд. Тухмиҳое, ки аз зироатҳои бо биопрепаратҳо

коркардшуда гирифта шудаанд, дар раванди нашъунамо (рушди зудтари

ниҳолҳо ва решаҳо) аломатҳои хоси афзалнок дида мешуд [30].

Ермилов ва дигарон таъсири нуриҳои маъданӣ ва органомаъданиро ба

ҳосили гандуми тирамоҳӣ омӯхтанд. Нуриҳои маъдании селитраи аммиак

(34,4%), нитроаммофоска (16-16-16) ва карбамид (46%) нишон доданд, ки дар

лоиҳаи таҷрибавӣ, ҳамчун варианти заминавӣ истифода мешаванд. Дар

таҷрибаҳои илмии худ, инчунин истифодаи якҷояи пошидан ба барг ва

коркарди тухмии пеш аз кишт бо нуриҳои маъдании органикӣ дида баромада,

муайян карданд, ки барои коркарди тухмӣ пеш аз кишт истифода бурдани

нуриҳои маъдании органикии Рутер (0,5 ё 0,25 л/тонна) ва «Лейли» (0,25

л/тонна), истифодаи «Софт Гвард» (0,2 л/га) ва «Гумифул Про» (0,2 л) /га) дар

давраи киштукори баҳорӣ ва дар марҳалаи баргҳои парчамӣ дар заминаи пеш аз

кишт нуриҳои маъданӣ дар шакли азофоска ба миқдори N32P32K32, пору додан

ба замини яхкардаи обшуда бо селитраи аммиак ба миқдори N40 ва нуриҳои

баргрезӣ бо карбамид дар марҳалаи аввал дар вояи N20 истифода бурдан зарур

аст, ки афзоиши ҳосили ғалларо ба ҳисоби миёна 23,0 фоиз зиёд мекунад.

Афзоиши бештари ҳосилнокӣ бо истифодаи варианти Рутера барои коркарди

тухмӣ 0,36 т/га ё 11,3% буд , ба даст оварда шуд [19].
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Аз тарафи Ториков ва Осипов таъсири шароити парвариш ва нуриҳои

маъданӣ ба ҳосил ва сифати ғаллаи гандуми тирамоҳӣ муайян карда шудаанд.

Вакте ки нуриҳои маъданӣ ба андозаи N64P64K124+N30+N30 андохта мешуданд,

ҳосил ба ҳисоби миёна 5,3 центнерро ташкил дод (ин нисбат ба варианти

N98P64K124 +N30+N30 5,3 фоиз кам аст). Дар варианти N64P64K124+N30 ҳосили

миёна 4,8 т/га буда нисбат ба варианти N98P64K124+N30+N30 14,3% камтар аст.

Дар назоратӣ он 2,7 сентнерро ташкил дод, ки ин назар ба варианти N98P64K124

+N30+N30 қариб ду баробар кам аст. Таъсири шароити таъминоти намӣ ва гармӣ,

таъсири меъёрҳои гуногуни пошидани нуриҳои маъданӣ ба тағйирёбии ҳосили

ғалладона, пояи ҳосилхез ва ташаккули ҳаҷм ва сифати глютени хом муайян

карда шудааст. Нишон дода шуд, ки ҳосили баландтарин – 5,6 с/га бо миқдори

глютени хом дар дона то 30,3% бо варианти N98P64K124+N30+N30 нисбати қатори

назоратӣ гирифта шудааст. Муқаррар шудааст, ки сатҳи кофии ғизои маъданӣ

на танҳо ҳосили ба нақша гирифташударо, балки баланд бардоштани сифати

гандуми тирамоҳиро низ таъмин менамояд [45].

Бакаев ва Коржавина  вобастагии параметрҳои комплекси карбогидрат-

амилазаи гандуми тирамоҳии навъи Поволжская 86-ро ба арзишҳои коэффит-

сиентҳои истифодаи нитроген аз нуриҳои маъданӣ ва ҳосили он омӯхтанд. Дар

асоси маълумоти бадастомада ҳосилнокӣ, тағийрёбии таркиби нитроген дар

хок, миқдори нитроген дар ғалладона ва хориҷ кардани он аз ҷониби зироат,

коэффисиентҳои фурӯшӣ, коэффитсентҳои истифодаи нитроген аз нуриҳои

маъданӣ ва хок, миқдори крахмал ва фаъолияти ферментҳои амилолитикӣ дар

ғаллаи гандуми тирамоҳӣ вобаста ба истифодаи нуриҳои гуногуни нитрогенӣ

муайян карда шуд. Миқдори аммиак ва нитрогени нитрат дар хок аз марҳалаи

аввала дар варианти назоратӣ 29% ва дар дигар коркардҳои таҷрибавӣ 5-20%

кам шудааст. Нишондиҳандаҳои ҳосил ва миқдори крахмал дар ғаллаи гандуми

тирамоҳӣ ҳангоми андохтани селитраи аммоний, бештар аз 22% афзуд.

Инчунин, нишон дода шудааст, ки азхудкунии моддаҳои нитрогенӣ аз хок,

ҳангоми истифодаи нитрати аммоний (64%) дар таҷриба мушоҳида гардидааст

[4].
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Истифодаи нуриҳои маъданӣ, ҳам алоҳида ва ҳам дар якҷоягӣ бо

субстрати органикию маъданӣ боиси баланд гардидани ҳосилнокии гандум ва

беҳтар шудани сифати ғаллаи баҳорӣ гардид. Ҳосили баланди ғаллаи гандуми

баҳорӣ (23,08 с/га) ҳангоми истифодаи субстрати органикӣ-минералӣ

(субстрати органикӣ-маъданӣ, порӯйи мурғи безараргардонидашуда

(дезинфексияшуда)) мушоҳида шудааст. Миқдори зиёди сафеда (аз рӯйи

моддаи хушк 16,44%) ва моддаи хушки глютени хом (39,34% аз ҷихати моддаи

хушк) дар донаи гандум дар вақти истифодаи N80P80K80+субстрати органикӣ ва

минералӣ мушоҳида гардидааст. Дар шароити нисбатан мусоиди обу ҳаво дар

хокҳои муқаррарӣ ва марғзории миёна, дар шароити вилояти Ярослави Россия

имкони воқеии парвариши гандуми баҳории дорои сифати баланд, ки барои

истеҳсоли нонпазӣ ва қаннодӣ мувофиқ аст, собит гардидааст [5].

Клименко ва дигарон нишондиҳандаҳои физикию химиявии сифати

ғаллаи гандуми баҳориро омӯхтаанд. Онҳо муқаррар карданд, ки барои гандуми

баҳории навъи Бурятостая мунтазам истифода бурдани нуриҳои маъданӣ ба

нишондиҳандаҳои сифатии физикӣ (вазни 1000 дона, хусусияти дон, шишагӣ)

ва химиявӣ (миқдор ва сифати глютен) таъсири мусбат мерасонад. Вазни

калонтарини 1000 дона бо истифодаи N60P40K60 ва нишондиҳандаҳои

биохимиявии дон ва шафоф будани дон дар варианти истифодаи маҷмавии

нуриҳои маъданӣ ба даст оварда шудаанд. Аз нишондиҳандаҳои химиявӣ

таъсири бештари мусбат ба сифати сафедаи глютен ошкор карда шуд. Аз

вариантҳои омӯхташуда варианти N60P40K60 нишондодҳои беҳтарро доро буд.

Ба сифати ғалладона ба таври комплексӣ андохтани нуриҳои маъданӣ ва ғизо

додани растаниҳо таъсири калон расонид. Ин усули истифодаи нуриҳои

маъданӣ ба нишондиҳандаҳои зерин таъсири мусбат расонид: вазни 1000 дона,

табиати ғалла, шишагӣ ва микдори глютен. Таҳқиқотҳои гузаронидашуда

тасдиқ намуданд, ки ҳосили зироатҳои ғалладона бештар ба миқдори боришоте,

ки дар давраи аввали инкишоф ба вуҷуд меояд, вобастагии калон дорад. Ин

нишондод ба миқдор ва сифати ҳосил таъсири калон расонид. Таҳқиқотҳои

гузарондашуда нишон доданд, ки дар ҳамаи чор варианти таҷрибавӣ афзоиши
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хеле зиёди ҳосил ба даст оварда шудааст. Дар натиҷа, истифодаи нуриҳои

маъданӣ дар киштгардон ба нашъунамо ва инкишофи ғалладонагиҳои баҳорӣ

таъсири мусбат расонида, афзоиши кофии ҳосилро таъмин намуд [25].

Маълум аст, ки барои афзун кардани парвариши гандум омехта кардани

моддаҳои ғизоӣ зарур аст. Самаранокии истифодаи маводи ғизоӣ дар зироатҳо

бояд ба натиҷаҳои баланди маҳсулнокӣ оварда расонад ва нуриҳо ба растаниҳо

бо усулҳои гуногун, ба монанди ворид кардан ба хок ё ворид кардани берун аз

реша дода мешаванд. Барои самаранок истифода кардани маводи ғизоӣ, ҳамаи

манбаъҳои гуногуни ғизоро барои бартарафии норасогии маводи ғизоӣ дар хок

истифода бурдан мумкин аст. Нитроген яке аз элементҳои зарурӣ мебошад, ки

афзоиш растанӣ ва васеъшавии қабати пӯстлохи зироатро ба амал меоварад ва

назорат менамояд 9 [Frossardandet., al. 2000; Milfordandat.,al,2000] [85, 108].

Пас аз нитроген, фосфор яке макроэлементҳои муҳим аст, ки якчанд

вазифаҳои муҳими биохимиявӣ ва физиологии растаниҳоро амалӣ менамояд.

Фосфор дар шаклҳои гуногун, ба монанди фосфати диаммоний, нитрофос,

суперфосфати оддӣ, маъдани фосфорит, фосфокомпост ва ғайра истифода

мешавад. Манбаъ ва вақти истифодаи маводи ғизоӣ метавонад ба маҳсулнокии

растаниҳо таъсири гуногун расонад. Нуриҳои калийдор манбаи элементи калий

буда, муҳимтарини ғизо барои растаниҳо ҳисобида мешавад. Иони калий ба

рушди вазни биологӣ мусоидат намуда, гулкунии растаниро фаъол, муқовимати

онро ба беморӣ ва ҳашароти зараррасонро зиёд мекунад. Меъёри зарурии калий

дар растаниҳо ба фаъолшавии раванди ҳосилшавии ферментҳо ва фотосинтез,

беҳтар шудани сифати гулкунӣ ва мевадиҳӣ, зиёд шудани миқдори крахмал ва

қанд, баланд бардоштани муқовимати растанӣ ба сармо ва хушксолӣ ва ғайра

мусоидат мекунад [KalavatiPrajapati,Modi,2012] [99]. Омӯзиши таъсири якҷояи

нуриҳои нитрогенӣ (N), нуриҳои фосфордор (P), нуриҳои калийидор (K) ба

ҳосилнокии гандуми баҳорӣ (Triticum aestivum L.) нишон дод, ки нуриҳои N ва

P ба ҳосилнокии гандуми баҳорӣ таъсири назаррас расонида, зиёд намудани

миқдори нуриҳои N ва P ба афзоиш ва маҳсулнокии гандуми баҳорӣ таъсири

мусбат мерасонад. Агар меъёри воридкунии нуриҳои N ва P ба миқдори 200-
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35,6 кг/га расад, ҳосилнокии гандуми баҳорӣ ба нуқтаи баландтарин мерасад.

Нурии калийдор ба ҳосилнокии гандуми баҳорӣ таъсири кам мерасонад ва

истифодаи он дар минтақаҳои серҳосил мувофиқи мақсад нест

[ZhenghuDuanandat.al.,2004] [150].

Дар таҳқиқотҳои Моҷид ва ҳамкоронаш истифодаи миқдори оптималии

нуриҳои нитрогендор (N), фосфордор (P) ва калийдор (K) барои парвариши

гандум (Triticum aestivum L. cvShatabdi) ҳангоми обёрӣ бо обҳои ҷоришаванда

муайян карда шуд. Дар ҳар як озмоиш миқдори баробари обёрӣ бо обҳои

ҷоришаванда таъмин карда мешуд. Дарозии хӯша, шумораи дон дар як хӯша,

ҳосилнокии гандум ва индекси ҷамъоварии гандум бо афзоиши миқдори N то

100 кг/га-1 зиёд шудааст, аммо бо зиёд намудани миқдори N аломатҳои

морфологии нишондода кам шуд. Аксари нишондиҳандаҳои афзоиш ва

ҳосилнокӣ ба таври назаррас беҳтар шуданд (p = 0,05) бо афзоиши миқдори P

то 20 кг /га-1, ки баъди зиёдатӣ вориди P ба нишондиҳандаҳои ҳосил таъсири

манфӣ расонид, аммо таъсир ночиз будааст. Истифода нашудани N ё P ба

ҳосилнокӣ таъсири назаррас расонида, ҳосилнокии гандумро коҳиш дод, дар

ҳоле ки таъсири N бартарӣ дошт. Набудан ва ё зиёд кардани миқдори

тавсияшудаи K ба ҳосилнокии растании гандум таъсири назаррас надошт.

Истифода накардани ғизои N, P ё K ба вазни 1000 донаи гандум таъсир

расонид, яъне кам шуд. Таъсири манфии истифодаи миқдори барзиёди ғизоӣ

барои N калонтарин ва барои K хурдтарин буд, яъне N маҳдудтарин ва K омили

маҳдудкунандаи камтарин барои истеҳсоли гандум буд [Mojid and at.al., 2012]

[109].

Дар таҳқиқотҳои илмии М.В.Дятлов бо ҳаммуалифонаш нишон дода

шудааст, ки ворид кардани нуриҳои маъданӣ (N40P50K70) шароити мусоиди

ғизои растаниҳоро аз оғози вегетасия таъмин мекард, истифодаи нуриҳои

комплексӣ аз рӯи кишт ба бартараф кардани норасоии элементҳои ғизоӣ дар

марҳалаҳои минбаъдаи рушд мусоидат мекард. Ҳангоми гузаронидани таҳқиқот

таъсири мусбати нуриҳоро ба афзоиш ва ҳосилнокии растании гандуми

зимистонаро ба мавҷудияти нитроген дар гандум (9-13%) дар сатҳи устувори
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фосфор ва калий муайян карданд; ба баромади протеини хом аз як воҳиди

майдон (аз 1,5 то 44,8 кг/га) бо ҳосили маҳсулоти асосӣ ва иловагӣ; ба

ташаккули вазни пуррадоштаи гандум (ба 0,5–2,6 г) бо афзоиши ҳиссаи вазни

клетчаткаҳо [ М.В. Дятлов ва дигарон, 2023 ] [18].

Таҳқиқот бо мақсади ба даст овардани дони баландсифати гандум ва

ҳамзамон баланд бардоштани ҳосилнокӣ гузаронида шуда нишон медиҳад, ки

ҳосилнокии гандуми мулоими баҳорӣ ба ҳисоби миёна аз 2,43 то 4,51 т/га-1-ро

ташкил медиҳад. Нишондиҳандаи баланди миқдори сафеда (глютен) дар

варианти истифодаи миқдори нуриҳои N64P64K64 28,19% ба даст оварда

шудааст, ки нисбат ба вариантҳои бо миқдори нуриҳои N16P16K16ваN32P32K32

6,11 ва 0,15% баландтар аст. Маҳсулнокии баланди гандуми мулоими баҳорӣ

(2,08 т/га) ҳангоми ворид кардани нуриҳои маъдании маҷмавӣ дар таносубҳои

N64P64K64 ба даст оварда шудааст, аммо ҳангоми ворид кардан ба миқдори

N32P32K32 -  1,64  т/га ва N16P16K16-0,99 т/га ҳосили камтар дар муқоиса бо

гандуми назоратӣ гирифта шуд. Ҳангоми ворид кардани миқдори нуриҳои

маҷмавӣ дар таносуби N64P64K64 гандуми мулоими баҳорӣ ҳосилнокии ҳадди

аксарро 4,51 т/га таъмин намуд, ки таркиби дон 28,19% глютен ва миқдори

сафеда 14,21% ташкил дод [Radchenko and at.al., 2021] [121].

Нещадим ва дигарон таъсири усулҳои коркарди хок (ҷуфт, коркарди

бетаъсир ва коркарди сатҳӣ) ва ворид кардани миқдори гуногуни аммофос (40,

80, 120, 160 кг/га) ба ҳосилнокии навъҳои гандуми зимистона дар минтақаи

марказии Краснодарск омӯхтанд. Таъсири усулҳои коркарди хок ва шароити

ғизои маъданӣ ба афзоиш ва ҳосилнокии се навъи селексияи Кубан (Алексеич,

Граф ва Дашт) омӯхта шуд. Муайян карда шуд, ки ҳосилнокии ғаллаи гандуми

зимистона дар озмоиш асосан аз миқдори нуриҳои минералӣ ва ба андозаи

камтар аз усулҳои тайер кардани хок муайян карда мешавад (Бераҳмонава

дигарон, 2022, Нещадим Н.Н) [35].

Амофос, як навъи нуриҳои мураккаб, буда одатан нитроген, фосфор ва

калийро (NPK) дар маводи ғизоӣ таъмин мекунад ва ин маводи ғизоӣ дар

баланд бардоштани ҳосилхезии хок, мусоидат намуда, ба афзоиши растаниҳо ва
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дар ниҳоят беҳтар кардани ҳосилнокӣ ва сифати зироатҳо нақши муҳим доранд.

 Истифодаи нуриҳои маъданӣ аз ҷумла нуриҳои маъдании

маҷмавӣ(комплексӣ) ва маводҳои маъдании биологӣ, витаминҳо, ферментҳо

дар замони муосир истеҳсолшаванда имконияти кишоварзони Тоҷикистонро

барои бадастовардани ҳосил ва сифати дони баланди гандумро фароҳам

меоварад. Пешравии илм дар соҳаи кишоварзӣ барои танзим намудани сабзиш,

афзоиш ва гирифтани ҳосили афзуни зироатҳои ғалладона истифодаи

намунаҳои гуногуни нуриҳои маъданӣ ва маҷмаъвӣ (комплексӣ), биологиро

пешниҳод намудааст. Истифодаи маводҳои маъданӣ ва биологии қайдшуда

манъбаи микро-, мезо- ва микроунсурҳои раванди сабзиш ва афзоиши гандум

мебошад. Ғизои лозима дар шароити иқлимии тағирёбанда имконияти

мутобиқшавӣ ва гирифтани ҳосилнокии қонеъкунанда ва сифати аълои дони

гандумро медиҳад.

1.5. Аломатҳои морфологӣ ва нишонаҳои арзишноки гандум

Маълум аст, ки нишонаҳои морфологии гандум, ин омӯзиши ҳаҷм, андоза,

шакл, сохти растанӣ ва ҳамчунин таъсири мутақобилаи қисмҳои таркибиро дар

шароити парваришӣ ифода менамояд. Ин истилоҳ ба ҷанбаҳои умумии

шаклҳои биологӣ ва ҷойгиршавии қисмҳои растанӣ мансуб аст [60].

Нишондиҳандаҳои аз ҷиҳати хоҷагӣ арзишнок дар корҳои интихоби навъҳо ва

намунаҳо аз рӯйи аломатҳои ба хушкӣ тобоварӣ, тезпазӣ, ҳосилнокӣ, вазни

1000 дона тухмӣ, устуворӣ ва ҳамчунин ҳангоми дурагакунӣ истифода бурда

мешаванд. Онро ҳангоми дар асоси сифатҳои пурқимати биологию хоҷагии

намунаҳои гандум рӯёнидани намунаҳои нави гандум низ истифода мегарданд

[46]. Омӯзиш ва таҳлили нишондиҳандаҳои морфологию арзишноки растанӣ

ҳангоми кишт метавонад ҳамчун маводи эътимодбахш барои аз ҷиҳати

назариявӣ асоснок намудани имконияти маҳсулнокии растанӣ ва барои

коркарди роҳҳои ба раванди селексионӣ ҷалб сохтани шаклҳои дорои

нишондиҳандаҳои муайяни морфологӣ-физиологӣ, ки маҳсулнокии баландро

таъмин месозад, хизмат намоянд [46] .
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М.В. Белоглазова алоқамандӣ ва иттилоотнокии аломатҳои морфологӣ ва

дигар аломатҳои хоҷагию арзишноки гандуми мулоимдони баҳориро маркази

омӯзишӣ маводи ояндадор дар селексияи ҳосилнокӣ ва сифати дон муқаррар

намуд. Аз ҷониби муаллиф баҳодиҳии маҷмуии аз рӯи аломатҳои хоҷагӣ-

арзишноки гандуми мулоими баҳории намунаҳои реестрӣ ва селексионӣ,

рақамҳои селексионӣ ва рақамҳои коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия,

муайянсозии манбаҳои дони ҳосилнокии баланддошта ва хосиятҳои технологии

он, аз ҷумла манбаи хосиятҳои баланди ордшавӣ барои селексияи минбаъда

гузаронида шуд. Ҳамчунин хосиятҳои иттилоотнокӣ ва алоқамандии аломатҳои

морфологии дони гандум бо унсурҳои ҳосилнокӣ ва нишондиҳандаҳои баланди

сифат омӯхта шуд, ки имкон медиҳад дар зинаҳои барвақтии селексия шаклҳои

нисбатан ҳосилнок, хосиятҳои ордшавандагӣ ва нонии онҳо муқаррар карда

шавад.

Ин масъала ҳангоми рӯёндани намунаҳои нави гандуми мулоим, ки ба

гузаронидани баҳодиҳии маҷмуии аломатҳои хоҷагию арзишноки ғаллаи

намунаҳои ба рӯйхат гирифташуда ва селексионӣ, рақамҳои селексионӣ ва

рақамҳои коллексионии дар ИУР-и Федератсияи Россия будаи гандуми

мулоими баҳорӣ, аз байни онҳо ошкор сохтани манбаҳои ғаллаи серҳосил ва

дорои хосиятҳои хуби технологӣ, аз ҷумла манбаи хосиятҳои баланди ордшавӣ

дошта, бо мақсади истифодаи он барои селексияи минбаъда хеле зарур

мебошад. Бори аввал дар шароити ҷангалу дашти вилояти Омск мақсаднок

будани истифодаи маводи селексионӣ, аломатҳои морфологии ғалла барои

баҳодиҳӣ нишон дода, аз нуқтаи назари илмӣ асоснок карда шудааст. Таъсири

унсурҳои агротехникӣ ба аломатҳои морфологии ғалла муқаррар карда

шудааст. Намунаҳои гандуме, ки аз ҷиҳати ҳосилнокӣ ва хосиятҳои технологии

ғалла арзишнок мебошанд, ҷудо карда, барои кишт тавсия дода шудаанд.

Системаи модификатсионии баҳодиҳии сифати дони гандуми мулоим мутобиқи

зинаи раванди селексионӣ пешниҳод карда шудааст [6].

Дар таҳқиқоти Fahong Wang ва дигарон шаш навъи гандуми тирамоҳӣ дар

8 комбинатсия барои омӯзиши таъсири киштҳои гуногун ба морфологияи
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растанӣ, ҳосилнокӣ ва қисматҳои (компонент) якҷояи ҳосилнокии он дар

шимолӣ Чин таҳлил ва омӯхта шудааст. Кишт дар ҷуякҳои каме бардошташуда

аз рӯйи сохтор растании идеалиеро ба бор овард, ки аз баргҳои нисбатан калони

наздирешавӣ бо баргҳои нисбатан хурди болоӣ иборат буд. Таҳлили бо растанӣ

пӯшидашавии майдон нишон дод, ки кишт дар пуштӣ ҷӯякчаҳо, яъне кишти

пуштагӣ нисбат ба кишти одии дар замини ҳамвор гузаронидашуда, вазни

нисбатан устувори моддаи хушки баргҳои сабзӣ аз боло ба поён овезонро

таъмин менамояд. Илова бар ин, гандуми дар пушта киштгардида дорои

буғумҳои бағалии кӯтоҳи якуму дуюм буда, аз ин рӯ, қади растанӣ кӯтоҳ

мебошад. Ин хобравии растаниро ҳангоми ҳосилбандӣ нисбат ба кишти дар

замини ҳамвор гузаронидашуда кам менамояд. Ҳангоми ба таври пуштагӣ кишт

кардани гандум миқдори хӯшаҳо мутаносибан нисбат ба воҳиди масоҳат  кам

шуда бошад ҳам, миқдори дон дар хӯша ва вазни 1000 донаи гандум нисбат ба

кишти замини ҳамвор хеле зиёд шуд. Дар маҷмуъ кишт дар ҷӯякҳо (пуштаҳо) аз

ҳисоби амали интегративии ин унсурҳои ҳосилнокӣ нисбат ба кишт дар замини

ҳамвор ҳосили бештар ба бор овард. Дар асоси ин таҷрибаҳо хулосабандӣ

гардид, ки кишт пуштагӣ аломатҳои морфологии гандумро

мукаммал(оптимизатсия) намуда, устувории растаниро нисбат ба хобравӣ

баланд бардошта, ҳосилнокиро афзун мегардонад. Фарқият дар ҳосилнокии ду

тарзи кишт аз 6,6 то 12 фоизро ташкил медиҳад [79].

Мувофиқи таҳқиқоти Пудел И.О. ва дигарон [2020] оид ба аломатҳои

физиологӣ-морфологӣ ва ҳосилнокии потенсиалӣ, ки ба хосиятҳои ба

хушкитобоварӣ ва гармитобоварии генотипи гандум алоқаманд аст, муайян

гардид, ки қимати миёнаи ҳамаи аломатҳои ҳосилнокии потенсиалӣ дар

шароитҳои изтиробӣ(стрессӣ) гармӣ ва хушкӣ нисбат ба шароити

обёришаванда хеле кам буд. Генотипҳо аз рӯи ҳамаи аломатҳои физиологӣ дар

шароити обёришаванда нисбат ба изтиробӣ гармӣ ва хушкӣ ба таври

эътимодбахш фарқ доштанд. Миқдори миёнаи рӯзҳо то хӯшабандӣ дар шароити

обёрӣшаванда, лалмӣ ва изтиробӣ гармӣ мутаносибан 78,22; 76,58 ва 60,8 рӯзро

ташкил доданд. Миқдори миёнаи рӯзҳо то пухтарасии ҳосил дар шароити
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обёришаванда, лалмӣ ва изтиробӣ (стрессӣ) гармӣ мутаносибан ба 115,3; 110,4

ва 99,25 рӯз баробар шуда, ба ҳисоби миёна 108 рӯзро ташкил дод. Ҳамин тавр,

баландии миёнаи қади растанӣ дар шароити обёришаванда, лалмӣ ва изтиробӣ

гармӣ мутаносибан ба 89,53; 68,21 ва 79,9 см баробар шуда, қимати миёна 81

см-ро ташкил дод. Дар генотипҳои гуногун ҳосилнокӣ ва дигар аломатҳои

гандум фарқияти калон ба мушоҳида расиданд. Генотипҳо мутақобилан бо

муҳит фарқияти ҷиддии ҳосилнокии ғалларо нишон доданд. Ҳосилнокии миёна

дар шароитҳои обёришаванда, хушкӣ ва стресси гармӣ мутаносибан ба 3,3; 1,4

ва 1,79 т/га баробар буд, ки қимати миёнаи он 2,18 т/га-ро ташкил дод. Дар

шароитҳои ба таври меъёрӣ обёришаванда BL4708 ҳосилнокии миёнаи

баландтарин 3731,5 кг/га ва NL1328 ҳосилнокии миёнаи пасттарин 2,65 т/га-ро

ташкил дод. Дар шароити гармӣ ҳосилнокии миёнаи максималии BL4699 ба

2,22 т/га ва ҳосилнокии миёнаи пастарини NL1307 ба 1,18 т/га баробар шуд.

Айнан ҳамин тавр, дар шароити лалмӣ ҳосилнокии миёнаи максималии NL1327

- 2.0 т/га ва ҳосилнокии миёнаи пастарини NL1325- 1,04 т/га буд [120].

Олимон Алемайеху Тефераи ва ҳамкоронаш доир ба реаксияи намунаҳои

гандуми сахтдона ва мулоимдона нисбат ба изтироби обии хок аз рӯи

нишондиҳандаҳои алоҳидаи морфологӣ, физиологӣ ва биокимиёвӣ таҳқиқот

анҷом доданд. Онҳо нишон додаанд, ки лалмӣ ва изтироб ба пастшавии қади

растанӣ, камшавии дарозии хӯша, миқдори хӯшаҳо, миқдори нисбии об ва

хлорофил дар растанӣ сабаб гардид. Дар намунаҳои санҷидашудаи гандум дар

шароити изтиробӣ бо обёрӣ, миқдори пролин ва миқдори умумии қанди

ҳалшаванда мутаносибан 28% ва 6% зиёд гардид. Натиҷаҳо нишон доданд, ки

намунаҳои гандум аз рӯи аломатҳои омўхташуда, ба ғайр аз баландии қади

растанӣ ва миқдори нисбии об, аз ҳамдигар тафовути хеле зиёд низ доштанд.

Таҳқиқот тасдиқ намуд, ки нишондиҳандаҳои биохимиявии намунаҳои ИУР-и

Федератсияи Россия ҳамчун аломати беҳтарин барои интихоби намунаҳои

гандум (Triticum spp.) дар шароити изтиробӣ дар ҳолати обёрӣ ва хушкӣ

устувор будани онҳо тасдиқ гардид [60].
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Валентин ва дигарон доир ба намунаҳои нави гандуми мулоим сатҳи

гексаполоидӣ аз рӯи аломатҳои морфологӣ, хосиятҳои биологӣ ва

нишондиҳандаҳои биохимиявӣ таҳқиқоти илмиро анҷом дода, ба қобилияти

мутобиқшавии умумӣ аз рӯйи ҳосилнокӣ ва аломатҳои биологӣ-хоҷагӣ баҳо

дода шуда, чунин намунаҳои ояндадор (Донзорна, Флонормира, Полезориана)

тавсия гардидаанд. Ин намунаҳои нави гандум дар баробари ба хунукӣ, хушкӣ

тобовар будану маҳсулнокии баланд доштан коэфисиенти пасти вариатсионӣ,

дисперсияи устувор, арзиши баланди гомеостатикӣ ва селексиониро доро

мебошанд. Аз рӯйи таркиби биокимиёвии дон намунаҳои таҳқиқшаванда дорои

миқдори зиёди сафедаи «хом» ва шираи дон мебошанд. Барои намунаҳои нави

гандуми Донзорна мавҷудияти транслокатсияи гандумӣ-ҷавӣ хос мебошад, ки

онро ҳамчун донори устувор ба омилҳои биотикӣ ва абиотикӣ тавсиф намуда,

омӯзиши ҳаматарафаи минбаъдаро тақозо менамояд [141].

Л.В. Волкова ва дигарон таъсири шароитҳои обу ҳаворо ба тағйирпазирии

аломатҳои морфологӣ ва физиологии растанӣ ва ҳосилнокӣ арзёбӣ намуданд,

ки он дар таҳияи барномаи селексионии рӯёнидани намунаҳои нави ба

парвариш мутобиқ қадами зарурӣ маҳсуб меёбад. Муаллифон таъсири ба

тағйирпазирии аломатҳои морфологӣ ва физиологии растании гандуми баҳорӣ

ва ҳосилнокии онро ба омилҳои метеорологӣ вобаста дониста, барои таҳияи

барномаҳои селексионии рӯёнидани намунаҳои нави ба шароитҳои ноҳияи

Волговятск мутобиқ арзёбӣ намуданд. Ба сифати маводи (объект) таҳқиқотӣ

нуҳ намунаи ояндадори гандуми баҳорӣ интихоб карда шуд. Дар давраҳои

гуногуни сабзиш 27 нишондиҳанда ба ҳисоб гирифта шуда, тағйирёбӣ ва

алоқамандии нишонаҳо ба ҳосилнокии ғалла ба ҳисоб гирифта шуд. Дар рафти

таҳқиқот ҳиссаи баланди генотип дар рушди вазни 1000 дон (61,8 %), адади

ғилофакҳои реша (39,8 %), дарозии хӯша (37,8 %), андозаи баргҳои канорӣ

(29,1-34,6 %), миқдори каротиноидҳо дар баргҳо дар давраи гулкунӣ (31,7 %),

вазни донаҳои як хӯша (30,8 %) ба қайд гирифта шуд. Нишондиҳандаҳои

асосие, ки раванди минбаъдаи селексия дар ноҳия бояд ба он самт гирад, ин

маҳсулнокии баланд – вазни 1000 дона, адади ғилофакҳои реша, биовазни
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растанӣ дар давраи гулкунӣ, ҳосилғундорӣ, андозаи барги канорӣ дар давраи

гулкунӣ, маҳсулнокии хӯшаи асосӣ, давомнокии давраи вегетатсия ба шумор

мераванд. Муқаррар карда шуд, ки селексия бо мақсади танзими биовазни

растанӣ, андозаи барги канорӣ ва миқдори пигментҳои фотосинтетикиро дар

давраи гулкунӣ дар як вақт ба баландшавии ҳосилнокии ғалла боис гардид [11].

Насер Сабагнияи ва дигарон ба тавсифи тағйирпазирӣ аз рӯи ҳаждаҳ

аломат, ғафсии поя, баландии қади растанӣ, миқдори баргҳо, дарозии баргҳо,

васеъгии бари баргҳо, адади навдаҳо, дарозии буғумбанд, дарозии поя, дарозии

хӯша, рақами гул, рақами хӯша, рақами дон, дарозии шоха, диаметри дона,

дарозии дона, миқдори рӯзҳо то гулкунӣ, вазни ҳазор дона тухмӣ ва

ҳосилнокии ғалла баҳогузорӣ намуданд. Аз рӯи ҳамаи аломатҳои омӯхташуда

фарқиятҳои калон ба мушоҳида расиданд, ки ин ба сатҳи назарраси тағйирот

дар байни генотипҳои гандум вобаста ба ҳар як аломат ба мушоҳида расид.

Коэфисиенти вариатсия барои ҳосилнокии ғалла ва миқдори навдаҳои растанӣ

хеле баланд арзёбӣ гардид. Дарозии хӯша аз 8,95 дар G28 то 4,74 дар G40

лапиш хӯрда, дар баробари, ин генотипи G20 адади максималии гулҳоро соҳиб

гардид [19].

Аз рўйи вазни ҳазор дона тухмӣ G55 вазни максималӣ (45,57 г) ва

генотипи G4-ҳосилнокии максималӣ (6936,3 кг/га) доштанд. Иттилоот дар

хусуси гуногуншаклии аломатҳои агроморфологии генотипҳои

омӯхташавандаи гандум барои селексионерҳо ҳангоми ташаккули маводи

селексионӣ ва амалигардонии стратегияи селексионӣ хеле фоидабахш мебошад

[112] .

Дар ноҳияи хушки баҳри Миёназамин имкониятҳои ба таври илова

баланд бардоштани ҳосилнокии гандум, ки ба аломатҳои морфологӣ ва

физиологӣ алоқаманданд, тадқиқ карда мешаванд. Дар таҳқиқоти Песет ва

дигарон маҳдудияти экологӣ барои парвариши зироатҳои кишоварзӣ дар он

қисмҳои ҷаҳон, ки иқлимашон ба иқлими баҳри Миёназамин монандӣ дорад,

мавриди баррасӣ қарор дода шудааст. Мувофиқи назарияи онҳо

изтиробӣ(стрессӣ) бо обёрӣ маҳдудкунандаи асосии рушд ва ҳосилнокии
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гандум дар баҳри Миёназамин ва муҳитҳои дигар ба ҳисоб меравад. Дар

шароитҳои маҳдуди захираи бо обёрӣ истеҳсоли биовазн аз миқдори оби аз

тарафи растанӣ истифодашаванда ва самаранокии ба биовазн табдилёбии он

вобаста мебошад. Истеҳсоли биовазнро аз рӯи миқдори радиатсия ва

самаранокии истифодаи радиатсия, яъне аз табдилоти самарабахши он ба

моддаи хушк муайян кардан мумкин аст [117].

Аз тарафи Лутфулло Саид ва дигарон маълумоти морфологӣ аз рӯи

аломатҳои агрономӣ барои баландии растанӣ, миқдори хӯшачаҳо дар як хӯша,

миқдори дон дар як хӯша, вазни 1000 дона тухмӣ, ҳосилнокии ғалла ва

ҳосилнокии умумӣ ба қайд гирифта шуд. Таҳлили дисперсионии аломатҳои

агротехникӣ дар хусуси баландии растанӣ, миқдори хӯшачаҳо дар як хӯша,

вазни 1000 дона тухмӣ ва индекси ҳосилнокӣ дар давраи якуми вегетативӣ

фарқияти назаррасро ошкор сохт. Миқдори дон дар як хӯша ва шумораи

хӯшачаҳо дар як хӯша дар давраи дуюми вегетатсионӣ он қадар зиёд набуд. Дар

қисми бештари гандум генотип сатҳи баланди ҳосилнокиро доро буд.

Намунаҳои нисбатан серҳосил қимати баланди индекси ҳосилро соҳиб буд. Дар

таҳқиқоти гузаронидашуда генотипҳои ҳосилашон баланд ва ғаллае, ки маҷмуи

аломатҳои дигари агрономии матлуб доштанд, нишон дода шуд [106].

Олим Голпариар (2008) оиди баҳодиҳӣ ва таснифи аломатҳои морфологӣ

ва морфо-физиологии генотипҳои гандуми мулоим дар шароитҳои стрессҳои

хушкӣ ва ғайрихушкӣ 567 генотипҳои гандуми мулоим аз рӯйи тарҳи

модификатсионии иловагӣ бо такрори чор маротибагӣ таҳқиқот гузаронидааст.

Ду такрор дар шароити хушкӣ ва ду такрор дар шароити оббиёрӣ амалӣ карда

шуд [85]. Таҳлили омилӣ, ки ба методи компонентҳои асосӣ ва ротатсияи

варимакс асос ёфта буд, нишон дод, ки ба чор омили муҳим мутаносибан қариб

89,6 ва 87,5 фоизи тағйирпазирии умумии аломатҳо дар шароити хушкӣ ва

изтиробӣ(стрессӣ) ба хушкӣ алоқаманд набуда рост меояд. Дар шароити

изтиробӣ(стрессӣ) хушкӣ ба омили якум 42,8 фоизи тағйирпазири умумӣ дар

байни аломатҳо рост омад, ки онҳо ба дараҷаи ҳосилнокии хӯша ва қисматҳои

он алоқаманд мебошанд. Аз ин рӯ, ин омил ҳамчун нишондоди ҳосилнокии
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дони хӯшаҳо арзёбӣ карда шуд. Ба омилҳои дигари шароити изтиробӣ(стрессӣ)

хушкӣ мувофиқан 20; 17 ва 10 фоизи вариатсияҳои байни аломатҳо рост

омаданд, ки онҳо омилҳои ҳосилнокии тухмии растанӣ, зичии хӯша ва омили

нақлшавии ассимилятсия номида шуданд. Дар шароитҳои изтиробӣ(стрессӣ)

ба хушкӣ алоқаманднабуда омили якум 35 фоизи тағйирпазирии умумии байни

аломатҳоро муайян кард, ки он ба дараҷаи муайян ба аломатҳои ҳосилнокии

растанӣ ва хӯшаҳо, индекси ҳосилнокии растанӣ ва хӯшаҳо, адади

тухмӣ/хӯшаҳо ва баландии растанӣ алоқаманд буданд. Ин омил ҳамчун омили

ҳосилнокии тухмии растанӣ шуморида шуд. Омилҳои дигар мувофиқан 25,5;

16,6 ва 11 фоизи тағйирпазирии байни аломатҳоро ташкил дода, омилҳои

маҳсулнокӣ, ассимилятсиякунанда ва трансмиссиявӣ номида шуданд [88].

Сайеде Саба Билграм барои баҳодиҳии якчанд аломатҳои

агроморфологии 30 генотипи гандуми мулоим дар шароити изтиробӣ лалмӣ ва

обёрии меъёрӣ дар ду мавзеъ таҳқиқот анҷом дод, ки дар раванди он

параметрҳои ҳосилнокии ғалла, ҳосилнокии биологӣ, индекси ҳосилнокӣ,

аломатҳои думчаи мева омӯхта шуданд. Нишон дода шуд, ки самараи

ҷойгиршавӣ ва генотип барои ҳамаи аломатҳо назаррас буд. Изтироб(стресс)

барои ҳамаи аломатҳо ба ҷуз аз зичии хӯша ва миқдори хӯшачаҳои як хӯша

фарқияти калон дошт. Чунин аломатҳо ба монанди баландии растанӣ, дарозии

хӯша, зичии донҳои хӯша, вазни 1000 дона тухмӣ, индекси ҳосилнокӣ ва

ҳосилнокии биологӣ умумияти калон доштанд ва аз ин рӯ, онҳо дар ҳосилнокии

донаи гандум саҳми муайян дошта, онҳоро метавон ба сифати меъёри

селексионӣ дар барномаҳои селексионии гандуми мулоим истифода кард [128].

1.6. Истеҳсоли гандум дар ҷаҳон ва Тоҷикистон

Гандум яке аз зироатҳои зарурии ғизоӣ ба шумор рафта, дар ҷаҳон хело

васеъ кишт гардида, маҳсулоти асосии ғизоии бештар аз 40 фоизи аҳолии дунё

ба ҳисоб меравад ва 20 фоизи миқдори умумии каллорияҳо ва сафедаҳои ғизоии

барои инсоният зарурӣ, аз ин ҳисоб таъмин мегардад. Шумораи аҳолӣ дар дунё

то соли 2020-ум 7,8 млрд. нафарро ташкил дода, он то соли 2050 ба бештар аз

9,2 миллиард ва то охири ин аср тақрибан ба қуллаи баландтарин – 11 миллиард
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мерасад. Дар баробари ин, ҳар нуҳумин одами сайёра дар шароити имрӯза

гуруснагӣ кашида, тибқи пешгӯии афзоиши аҳолӣ ва талабот ба озуқа беш аз 60

фоиз зиёдшавии истеҳсоли ҷаҳонии ғалладонаро тақозо менамояд [87, 126, 84].

Аз ин рӯ, барои истеҳсоли устувори маҳсулоти ғизоӣ ва ба таври назаррас паст

кардани таъсири муҳити атроф ба истеҳсоли ҳосил дар оянда тарзу

муносибатҳои нав зарур мегардад. Ҳарчанд ки ин омилҳо барои соҳаи

кишоварзӣ мушкилоти зиёдро пеш меоранд, тағйироти баамаломада ва

пешгӯишавандаи иқлим ин мушкилотро дучанд гардонида, ба паст шудани

ҳосилнокӣ дар минтақаҳои гуногуни олам боис мегарданд [118].

Гандум дар мамлакатҳои зиёди дунё зироати муҳимми ғалладона маҳсуб

меёбад. Ҳар сол дар ҷаҳон қариб 770 млн. тонна гандум истеҳсол карда

мешавад, ки аз рӯйи ин нишондиҳанда баъди ҷуворимакка ҷои дуюмро ишғол

менамояд. Масоҳати ҷаҳонии кишти гандум беш аз 220 млн. га-ро ташкил

медиҳад, ки ин дар байни дигар зироатҳои кишоварзӣ калонтарин буда, ҳатто аз

майдони кишти ҷуворимакка ва шолӣ бештар аст. Ба рӯйхати 10 кишваре, ки

бештар гандум истеҳсол мекунанд, инҳо дохил мешаванд: Чин, Ҳиндустон,

Россия, Штатҳои Муттаҳидаи Америка, Канада, Фаронса, Покистон, Украина,

Германия ва Туркия. Дар даҳ соли охир аз рӯйи ҳосилнокӣ мамлакатҳои зерин

пешоҳанг мебошанд: Ирландия, Зеландияи нав ва Нидерландия. Масалан, дар

солҳои мусоид дар Ирландия ва Зеландияи нав ҳосилнокии гандум аз ҳар

гектар аз 90 сентнер зиёдтарро ташкил додааст [130].

Соли 2020-ум истеҳсоли ҷаҳонии гандум 760 миллион тоннаро ташкил

дод. Чин, Ҳиндустон ва Россия се давлати муқтадири истеҳсолкунандаи гандум

дар ҷаҳон маҳсуб меёбанд, ки ба онҳо 41 фоизи ҳаҷми умумии истеҳсоли

ҷаҳонии гандум рост меояд. Штатҳои Муттаҳидаи Америка аз рӯи истеҳсоли

ғалла дар ҷаҳон чорум давлат мебошад. Агар Иттиҳоди Аврупо як давлати

алоҳида ҳисоб мешуд, он гоҳ он мамлакати ягонае мебуд, ки ҳосилнокии ғалла

дар он, ба ғайр аз Чин, бо 126 658 950 тонна мерасад, ки дар ҷаҳон ҷои аввалро

ишғол мекард [94].
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Дар хусуси ғаллакории Россия ҳаминро бояд гуфт, ки он аз рӯйи масоҳати

кишт дар ҷаҳон пешсаф мебошад. Шароитҳои мусоиди иқлимӣ, захираи калони

об барои обёрӣ дар заминҳои киштбоб хоҷагии ғаллапарвариро ба соҳаи

рушдёфта ва даромаднок табдил додааст. Ҳамаи зироатҳои ғалладонагӣ дар

қаламрави Федератсияи Россия аз рӯи таъиноташон ба тариқи зайл гурӯҳбандӣ

карда мешаванд: ғизои  ғаладонаи нонӣ (ҷав ва гандум) ва ғалладонаи

муқашшар (арзан, марҷумак (гречиха), шолӣ); ғаллаи хӯроки чорво – хуртумон

(овёс), ҷав, ҷуворимакка (донагӣ) [94].

Содироти гандуми Россия дар солҳои хоҷагидории 2022-2023 то 39,5 млн.

тонна афзуда метавонад, изҳор дошт ноиби сарвазир Виктор Абрамченко ба

рӯзноманигорон дар Форуми байналмилалии иқтисодии Петербург (ПМЭФ).

Содироти гандум - 39,5 млн. тонн, - гуфт ӯ дар ҷавоби савол, дар хусуси

пешгӯии ҳосили соли хоҷагии 2022-2023. Пештар Вазорати кишоварзии Россия

иттилоъ дода дода буд, ки соли 2022 истеҳсоли ғалла на камтар аз 130 млн.

тоннаро ташкил дода, содирот дар соли хоҷагидории 2022-2023 дар ҳаҷми 50

млн. тонн пешбинӣ мешавад. Содироти ғалла аз Россия дар соли хоҷагидории

2020-2021(1 июли соли 2020 - 30 июни соли 2021) 49 млн. тоннаро ташкил дод,

ки аз ин 38,4 млн. тоннааш гандум мебошад [127, 89].

Омили муҳимми рушди содирот аз Россия гандум ба ҳисоб меравад, ки

Федератсияи Россия содироти ҷаҳонии онро зери назорати худ қарор додааст.

Содироти гандуми Россия моҳи апрели 2022 ба 18% афзоиш ёфт. Баландшавии

нархи ҷаҳонии ғалла имкон дод, ки аз ҳисоби андоз аз содироти ғалла ба буҷаи

Россия аз ибтидои сол 1,9 млрд. доллар ворид гардад. Содироти ғаллаи Россия

32 фоизи норасоии бозори ҷаҳонии ғалла, аз ҷумла камшавии содирот аз

Украинаро мепӯшонад. Ҳосили рекордӣ дар Россия (дар баробари афзоиши

рекордии нархи ҷаҳонии гандум) имкон медиҳад, ки Россия на танҳо талаботи

дохилии худро барзиёд таъмин намояд, балки пешниҳоди ғалларо дар бозори

ҷаҳонӣ афзоиш диҳад [102].

Интизорӣ меравад, ки дар оянда аз сабаби зиёдшавии гази карбонат

ҳосилнокии зироатҳои ғалладона, аз ҷумла гандум, ҳатто дар шароити
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хушксолӣ меафзояд. Муаллифон далел меоранд, ки гармшавӣ ва хушксолӣ дар

мамлакатҳои оид ба истеҳсоли гандум пешсаф, зиёдшавии гази карбонат ва ба

ҳосилнокӣ афзалият бахшидани онро дар шаш даҳсолаи охир ба танзим

медароранд. Натиҷаҳои ҳосилнокии гандумро дар сатҳи мамлакат,

консентратсияи гази карбонат ва шароитҳои иқлимиро дар ҳамбастагӣ

истифода карда, муаллифон нишон медиҳанд, ки зиёдшавии консентратсияи

гази карбонат ҳосилнокиро 7 фоиз баланд намуд. То 1,2°C гармшавии иқлим ва

норасоии об ҳосилнокии гандумро дар шаш даҳсола (1961-2019) мувофиқан

 ~ 3% ва ~ 1% кам намудааст. Ҳамбастагии оморӣ самараи мусбати

консентратсияи гази карбонатро тасдиқ намуда, онро ба афзоиши ҳосилнокии

дар оянда интизоршавандаи гандум дар шароити хушксолӣ муқобил мегузорад

[70].

Тағйирёбии иқлим ба истеҳсоли хоҷагии кишоварзӣ дар тамоми дунё

таъсири манфӣ мерасонад. Аз ҳисоби идома ёфтани тамоюли кунунии

тағйирёбии иқлим ҳосилнокии миёнаи глобалии гандум ва ё ҷуворимакка то

охири аср 24% кам шуда метавонад. Ҳосилнокии гандум баръакс метавонад то

17% афзоиш ёбад. Тағйироти ҳосилнокӣ бо баландшавии пешгӯишавандаи

ҳарорат, тағйирёбии хусусияти боришот ва дар сатҳи атмосфера ба туфайли

партовҳои аз ҳисоби фаъолияти истеҳсолӣ ва маишии инсон(антропогени)

газҳои гулхонаӣ афзоиш ёфтани ҳиссаи гази карбонат боиси мушкилоти

парвариши ҷуворимакка дар мамлакатҳои тропикӣ гардида, ареали парвариши

гандумро васеъ мегардонад. Гандум, ки дар иқлими миёна беҳтар месабзад, ба

туфайли баландшавии ҳарорат метавонад масоҳати бештарро соҳиб гардида,

онро дар чунин ҷойҳо, ба монанди шимоли Штатҳои Муттаҳидаи Америка ва

Канада, ҳамвориҳои Чини шарқӣ, Осиёи Марказӣ, ҷануби Австралия ва

Африкаи шарқӣ парвариш кардан имконпазир мегардад, вале ин имконият

танҳо дар миёнаҳои аср муяссар мегардад. Дараҷаи нисбатан баланди гази

карбонати атмосфера ба фотосинтез ва нигоҳ доштани об барои гандум нисбат

ба ҷуворимакка таъсири мусбат мерасонад, ки он дар аснои амсиласозии насли

нав беҳтар ба ҳисоб гирифта мешавад. Баландшавии глобалии ҳарорат ба
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тағйироти хусусияти боришот, лапиш ва давомнокии давраҳои гармӣ ва

хушксолӣ вобастааст. Онҳо ҳамчунин ба давомнокии давраи нашунамо таъсир

намуда, пухтарасии ҳосилро метезонанд [95].

Солҳои охир ҳифзи муҳити атроф ба туфайли тағйироти омилҳои иқлимӣ

ва таркиби атмосфера бад шуда истодааст. Дар бисёр ноҳияҳои ҷаҳон, ки дар он

ҷо гандум парвариш меёбад, ҳарорат ҳангоми донпуркунӣ то ба 40°C мерасад,

ки ин ба кишти зироат дар шароити иқлимии миёна изтиробӣ гармиро ба амал

меорад. Илова бар ин, то охири асри XXI дар Чин баландшавии ҳарорати

миёнаи солона то 3-4°С пешгӯӣ мешавад, ки ин ба истеҳсоли гандум таъсири

манфӣ расонида метавонад [92].

Тибқи маълумоти ТКО савдои ҷаҳонии гандум (бо баҳисобгирии орди

гандум бо эквиваленти гандум) дар солҳои 2020/2021 (июл/июн), эҳтимол ба

дараҷаи рекордии 177,5 млн. тонна расад, ки ин нисбат ба соли 2019/2020 1,4%

зиёд мебошад. Хавфи имкон доштани маҳдудшавии воридоти гандум асосан

кам гардида, пешгӯии ибтидоии солҳои 2020/2021 мавҷуд будани монеаҳои ба

Covid-19 вобастаро, ки ба ҷараёни савдо халал эҷод мекунад, инкор менамояд.

Пешбинӣ гардидааст, ки дар солҳои 2020/21 воридоти гандум дар Аврупо қариб

9 млн. тоннаро ташкил медиҳад, ки ин аз солҳои 2019/2020 2,5 млн. тонна зиёд

мебошад [137].

Ҷумҳурии Тоҷикистон асосан мамлакати аграрӣ маҳсуб меёбад. Масоҳати

умумии майдонҳои кишоварзии ҷумҳурӣ 82 фоизи замини киштро ташкил

медиҳад, ки аз он беш аз 660 ҳазор гектараш обёришаванда аст. Хоҷагии

қишлоқи Тоҷикистон бо ду низоми хоҷагидорӣ – парвариши картошка ва

гандум тавсиф меёбад, ки ин ба мавқеи ҷуғрофии он алоқамандӣ дошта, боғот

дар талу теппаҳо ва пахта дар пастхамиҳо кишт мегардад. Кишти маҳсулоти

кишоварзӣ ≈ 33,5% заминро ташкил дода, заминҳои шудгоршаванда тақрибан

ба 15,4% баробар аст [41].

Соҳаи кишоварзӣ дар таъмини бехатарии озуқавории Тоҷикистон нақши

муҳим мебозад. Он қариб 25 фоизи маҷмуи маҳсулоти умумӣ дар мамлакат

истеҳсолшавандаро ташкил менамояд. Гандум яке аз маҳсулоти стратегӣ ва
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муҳим барои таъмини бехатарии озуқаворӣ дар тамоми дунё маҳсуб меёбад,

дар Тоҷикистон бошад он қисми муҳимми маҳсулоти истеъмолии рӯзмарраи

қишрҳои гуногуни аҳолӣ ва минтақаҳо ба ҳисоб меравад, вале бояд қайд кард,

ки истеҳсоли дохилии гандум маҳдуд буда, сол аз сол ба туфайли афзоиши

талаботи одамон он кам мегардад. Ҳамин тариқ, сатҳи таъминоти гандум паст

мешавад. Барои пурра гардонидани норасоии гандум Тоҷикистон барои қонеъ

намудани талаботи худ бо гандум онро аз хориҷа ворид месозад [41] .

Ба истеҳсоли маҳсулоти хӯрокворӣ дар Тоҷикистон кам будани заминҳои

кишт, мавҷуд набудани сармоягузории кофӣ дар сохтори кишоварзӣ, норасоии

техника ва таҷҳизоти кишоварзӣ монеа эҷод менамояд. Тибқи маълумоти оморӣ

дар солҳои 2020-2021 дар ҷумҳурӣ 876,1 ҳазор тонна гандум истеҳсол карда

шудааст, ки аз ин 537 ҳазор тонна ба хоҷагиҳои деҳқонӣ, 227,7 ҳазор тонна ба

хоҷагиҳои аҳолӣ, 111,4 ҳазор тонна ба дигар шакли хоҷагидорӣ рост омада, ба

ҷумҳурӣ аз хориҷа 999025 тонна гандум ворид карда шудааст. Чи тавре аз ин

маълумот бармеояд, Тоҷикистон кишвари аз воридоти гандум вобаста маҳсуб

меёбад [43] .

Аҳолии Тоҷикистон дар тули якчанд соли охир ба таври назаррас афзоиш

меёбад. Ҳарчанд ки бо парвариши намунаҳои серҳосил, истеҳсоли гандум ба

маротиб зиёд шуда бошад ҳам, он талаботи ояндаи аҳолии афзудаистодаро

қонеъ гардонида наметавонад. Аз ҷониби аҳолии зиёд шудаистодаи даромади

миёнадошта барои қонеъ намудани талабот ҳаҷми бештари маҳсулот талаб

карда мешавад. Ҳамаи ин барои рушди устувори иқтисодӣ ва экологӣ

мушкилоти ҷиддиро ба миён меорад. Бартараф сохтани ин мушкилот

гузаронидани таҳқиқоти ҷиддиро оид ба зиёд кардани истеҳсоли гандум, ки

мақсади муҳимми он кам намудани фарқияти байни истеҳсолот ва талабот

мебошад, тақозо менамояд. Ба ин мақсад танҳо ба туфайли парвариш ва таҳияи

намунаҳои серҳосили гандум, истифодаи қоидаҳои такмилёфтаи агротехникӣ

ва беҳтар намудани ҳосилнокии хок бо коштани зироатҳои лубиёгӣ ва нуриҳои

маъдании маҷмавӣ(комплексӣ) ноил гардидан мумкин аст. Бо растаниҳои

лубиёгӣ серҳосил гардондани замин дар шароити норасоӣ ва қимат будани
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нуриҳои маъданӣ яке аз самтҳои муҳимми физиология ва биохимияи растанӣ

барои баланд бардоштани ҳосили яказироати гандум ба ҳисоб меравад. Зеро

хоки заминҳое, ки дар он солҳои зиёд гандум кошта мешавад, аз сабаби

норасоии нурӣ камҳосил мегардад. Чи тавре қайд намудем, Тоҷикистон

кишвари воридкунандаи гандум ба ҳисоб меравад, аз ин рӯ, баланд бардоштани

ҳосилхезии хок бо истифодаи технологияи нави кишти замин, истифодаи

техникаҳое, ки бо истифода аз нуриҳои маъдании фосфордор қабати сахти

заминро ковок менамоянд дар минтақаҳои хушки кишвар ва гузаронидани

таҳқиқот оид ба зиёд намудани ҳосилхезии хок дар оянда вазъи ҷумҳурии моро

беҳтар мегардонад. Дар баробари беҳтар намудани ҳосилхезии хок, парвариши

намунаҳои серҳосили гандуми аз захираҳои(коллексия) ҷаҳонӣ ворид

кардашуда, усули дастрас ва арзони баланд бардоштани истеҳсоли ҳамаи

зироатҳои кишоварзӣ ба ҳисоб меравад.

1.7. Оид ба таъсири хокҳои шӯр ба инкишофи гандум

Маълум аст, ки олимони зиёде оид ба таъсири муҳити шӯрӣ ба нашъу

намои намунаҳои гуногуни гандум, интихоб ва санҷиши намунаҳои  зироатҳои

хӯшадор дар хокҳои шӯр таҳқиқот гузаронидаанд[51, 52, 56]. Бинобар ин,

омӯзиши намунаҳои захиравии(коллексиони) гандуми мулоимдонаи аз ИУР-и

Федератсияи Россия гирифташуда дар муҳити шӯри хок аҳамияти амалӣ дорад.

Санҷиши коллексияи гандуми мулоим дар муҳити шӯрӣ ва ба даст

овардани намунаҳои ба шӯрӣ тобовар дар шароити Тоҷикистон нафъовар буда,

метавонад дар оянда барои баланд бардоштани ҳосилнокии гандум мусоидат

намояд.

Нишон дода шудааст, ки таъсири хлориди натрий ба дарозии майсаҳои гандум бо

таъсири маҳлули 1,0 ва 1,5 фоизаи NaCl дарозии решачаҳо нисбат ба растаниҳои

назоратӣ мувофиқан ба 25,6 ва 76,9% кам мешавад. Чунин консентратсияи NaCl

ба дарозии решачаҳои намунаҳои тадқиқгардида таъсири манфӣ мерасонад.

Маҳлулҳои ҳиссаҳояашон гуногуни NaCl вобаста аз хусусиятҳои генотипии

намунаҳои гандум вазни дони хушк ва намдори растании гандум таъсири
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гуногун мерасонад. Вале, ба ҳисоби миёна маҳлули 1,5 фоизаи NaCl дар ҳамаи

намунаҳои озмудашуда вазни марбутро нисбат ба варианти назоратӣ то 9,7%

кам месозад. Аз рӯи нишондиҳандаи вазни хушк дар байни намунаҳои гандум

ҳам дар варианти озмоишӣ ва ҳам дар варианти назоратӣ фарқияти ҷиддӣ ба

назар намерасад, вале аз таъсири маҳлули 0,5 фоизаи NaCl дар намунаи

озмоишӣ нисбат ба варианти назоратӣ зиёдшавии вазни дони хушк ва намдори

гандум мушоҳида мегардад [51, 52, 56].

Омӯзиши таъсири шӯрии намаки хлоридӣ -фосфатии хок ба ҳосилнокӣ ва

сифати дони гандум нишон дод, ки шӯршавии маҷмуӣ ба маҳсулнокии дони

объектҳои таҳқиқшаванда таъсири муайян мерасонад, зеро ин омил ба ҳолати

растанӣ таъсири манфӣ дорад. Дар баробари ин, растанӣ ҳосили пасти биологӣ

ва хоҷагӣ ба бор меорад, зеро пажмурдашавии бармаҳали баргҳо ба амал омада,

растанӣ хӯшаи пурраро ташаккул дода наметавонад ва аксаран дар хӯшаҳои

шаклгирифта дон мавҷуд нест. Ин ба он марбут аст, ки дар аснои шӯршавии

хок баландшавии ҳарорат ба амал омада, дар натиҷа бордоршавии тухмӣ ба

вуҷуд намеояд. Маълум мегардад, ки дар шароити гузориши таҷрибаҳо оид ба

амсиласозии шӯршавии хок маҳсулнокии гандум, ба монанди ҳодисаи хушкӣ

ду маротиба кам мешавад, зеро он ба равандҳои синтетикӣ таъсири манфӣ

расонида, имкон намедиҳад, ки растанӣ худро ба миқдори кофӣ бо

ассимиляторҳое, ки дар ташаккули хӯша иштирок мекунанд, таъмин созад [53].

Муқаррар карда шудааст, ки нишондиҳандаҳои физикии тухмии

намунаҳои гандум дар шароити шӯрии гуногуни хок ба аломатҳои

баҳододашаванда – андозаи (диаметр) миёнаи геометрӣ, масоҳати сатҳ, шакли

лундавӣ, масоманокӣ ва вазни 1000 дон таъсири манфӣ мерасонад. Вале дар

баробари ин, зичӣ ва намнокии тухмии гандум бетағйир боқӣ мемонад [55].

Ба туфайли тадқиқи таъсири хлориди натрий ба сабзиши тухмӣ ва рушди

майсаҳои гандум муқаррар карда шуд, ки бо таъсири маҳлули 0,5 ва 1,0-фоизаи

хлориди натрий (NaCl) сабзиши тухмӣ мувофиқан 19,3 ва 17,9  зиёд шуда,

истифодаи маҳлули 1,5-фоизаи NaCl дар муқоиса бо варианти назоратӣ ба 7,8%

кам шудани сабзиши тухмӣ боис мегардад. Маҳлули 0,5 фоизаи NaCl ба
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дарозии майсаҳои гандум нисбат ба варианти назоратӣ 4,5% таъсири мусоид

расонида, маҳлули 1,0 ва 1,5-фоизаи NaCl ба кам шудани дарозии майсаҳои

гандум оварда мерасонад [51].

Омӯзиши устувории гандум ба шӯрии хок ва зангор (Pucciniagraminis)

нишон дод, ки ҳангоми истифодаи маҳлули 0,5-фоизаи NaCl дарозии майсаҳои

гандум зиёд мешавад. Вале, истифодаи маҳлули 1,0 ва 1,5% хлориди натрий ба

дарозии майсаҳои гандум таъсири манфӣ расонида, нисбат ба варианти

назоратӣ кӯтоҳшавии дарозии майсаҳои гандум ба мушоҳида мерасад.

Муқаррар карда шуд, ки маҳлули 0,5-фоизаи хлориди натрий ба дарозии

майсаҳои гандум маъсири мусоид мерасонад. Мушоҳида шуд, ки намунаҳои ба

шӯрӣ нисбатан устувор ITMI-57, ITMI-63, ITMI-70 ва ITMI-84 мебошанд.

Ошкор карда шуд, ки бо таъсири маҳлули 0,5-фоизаи NaCl дар муқоиса бо

варианти назоратӣ беш аз 90% спораҳои занбурӯғи зангори сиёҳ маҳв

мегарданд. Дар мавриди истифодаи маҳлули 1,0 ва 1,5-фоизаи хлориди натрий

дар майсаҳои гандум спораҳои ин занбурӯғ умуман ба мушоҳида намерасанд

[50, 51].

Омӯзиши сохтори ҳосили намунаҳои гандуми аз коллексияи ҷаҳонӣ

гирифта, дар шароитҳои гуногуни иқлимии минтақаҳои Тоҷикистон парвариш

кардашуда нишон дод, ки баландии қади растанӣ дар чунин шароитҳо дар

муқоиса бо шароити ҷанубу ғарбӣ ва марказии Тоҷикистон пасттар мебошад.

Нишондиҳандаҳои дигари омӯхташуда, аз қабили «зичии коштани дон», «адади

донакҳои сабзида», «шумораи панҷазанӣ», «давраҳои нашунамо», «баландаи

қад», «дарозии хӯша», «вазни хӯша», «шумораи хӯшачаҳо дар хӯша», «адади

дони як хӯша», «вазни дони як хӯша» ва «вазни 1000 дон» дар ин шароит зиёд

мешавад. Қайд кардан зарур аст, ки вобаста аз минтақаҳои табиӣ-иқлимӣ, ки

дар баландиҳои гуногун аз сатҳи баҳр ҷой гирифтаанд, зиёдшавии

нишондиҳандаҳои омӯхташудаи сохтори ҳосил, ба истиснои баландии қади

растанӣ, мушоҳида гардида, ин нишондиҳандаҳо баръакс кам мешавад. Аз ин

рӯ, ба хоҷагиҳои фермерӣ дар шароити иқлимии ноҳияи Шаҳритӯс (ҷануби

Тоҷикистон) парвариши намунаҳои ITMI-3, ITMI-32, ITMI-55, барои водии
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Ҳисор (ноҳияҳои тобеъи марказӣ) намунаҳои ITMI-3, ITMI-6, ITMI-32, ITMI-

43, ITMI-44 ва ITMI-55, барои Хуҷанд (шимолӣ Тоҷикистон) намунаҳои ITMI-

6, ITMI-42 ва ITMI-55 тавсия дода шудааст [27].

Омӯзиши таъсири шӯрии омехтаи хок ба миқдори хлорофилли баъзе

намунаҳои гандуми мулоим нишон дод, ки миқдори хлорофиллҳои а ва b дар

ҳамаи растаниҳои тадқиқшуда аз ғозӣ(клетчатка) давраи найчаронӣ зиёд

гардида, дар даври ширагирӣ ин нишондиҳанда якуякбора кам мешавад.

Ҳамчунин муқаррар карда шудааст, ки новобаста аз намунаи гандум

миқдори хлорофилли a дар баргҳои растаниҳои тадқиқшуда дар муқоиса бо

хлорофилии b зиёд мебошад. Дар муқоиса дар хоки шӯр набуда, миқдори

пигментҳои сабз дар давраи гулкунӣ ба таври назаррас меафзояд. Дар хокҳои

шӯр миқдори пигментҳои сабз кам мегардад. Ин ҳам аз ҳисоби хлорофилли a ва

ҳам аз ҳисоби хлорофилли b ба амал меояд. Ин тағйирот дар ҳамаи намунаҳои

гандум ба таври назаррас ба амал меоянд [49].

Дар таҳқиқоти Ю. Қобилов ва Х. Шарипова қобилияти обнигаҳдории

баргҳои намунаҳои гандуми арзишманди аз захирагоҳӣ(коллексия) ҷаҳонӣ

гирифташуда дар давраи хӯшабандӣ ва гулкунӣ омӯхта шудааст. Нишон дода

шудааст, ки ин нишондиҳанда дар намунаҳои ITMI-55, ITMI-6, ITMI-49, ITMI-

43, ITMI-45, ITMI-77 ва навъи гандуми назоратии «Ормон» дар давоми рӯз ба

таври назаррас тағйир меёбад. Дар давраи хӯшабандӣ қобилияти обнигаҳдории

растанӣ дар соатҳои пагоҳӣ кам шуда, баръакс қобилияти баланди обнигаҳдорӣ

дар нимрӯзӣ ва баъди нисфирӯзӣ ба ҳадди баланд мерасад. Дар гандуми навъи

«Ормон» қобилияти обгумкунӣ дар давоми рӯз, хусусан соатҳои нисфирӯзӣ

нисбат ба дигар намунаҳои омӯхташаванда паст мебошад. Вале, баъди

нисфирӯзӣ (с. 1400) бухори об дар баргҳои навъи «Ормон» зиёд шуда то 57%

мерасад, баръакс дар намунаҳои гандуми ITMI-55, ITMI-49 ва ITMI-45 ин

нишондиҳанда кам шуда, мувофиқан 56,0 – 50,8 ва 53,4 фоизро ташкил медиҳад

[26].

Омӯзиши таъсири шӯрии омехтаи хок ба баъзе нишондиҳандаҳои

маҳсулнокии намунаҳои гандуми мулоим имкон дод муайян кунем, ки ин омил
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ба баландии қади растанӣ, масоҳати барг ва вазни биологии гандуми мулоим

таъсири манфӣ мерасонад. Дар шароити шӯрии омехтаи хок боздории сабзиш,

камшавии масоҳати баргҳо ба мушоҳида мерасад. Шӯрии омехтаи хок ба

ғуншавии вазни тар ва хушки биологӣ ба андозаи тақрибан 30-60% таъсир

мерасонад. Дар байни шаш намунаи перспективии омӯхташуда намунаҳои

ITMI-45, ITMI-49 ва ITMI-55 ба шӯрии хок устувор маҳсуб меёбанд [48, 54].

Чи тавре аз маълумоти дар боло овардашуда аён мегардад, баъзе

нишондиҳандаҳои физиологӣ-биохимиявии намунаҳои гандуми мулоими дар

Тоҷикистон парваришёфта ба таври кофӣ омӯхта шудаанд, вале масъалаи

мутобиқати намунаҳои гандуми мулоим ва интихоби гандуми серҳосил ва

муҳлати ками давраи вегетатсияро дошта нисбат ба навъҳои гандуми маҳалӣ,

асосан дар шароити иқлимии ноҳияҳои атрофи шаҳри Бохтари вилояти Хатлон

умуман тадқиқ нагардидааст.

Нишондиҳандаҳои муҳимтарини баҳодиҳии навъҳои гандум ҳиссаи вазни

сафеда ва таркиби крахмали донаи гандум ба шумор мераванд. Раванди

ҷамъшавии сафеда ва крахмал дар дони гандум аз бисёр омилҳо вобаста аст, ки

муҳимтарини онҳо шароити иқлимӣ ва генотипӣ, инчунин таъсири  омилҳои

технологии парвариш мебошанд.

Хулоса

Таҳлили адабиёти гуногун аниқ месозанд, ки вобаста ба шароити

парвариш ва хусусиятҳои навъҳои гандум, нишонаҳои арзишманди гандум, аз

инкишоф, муҳлати расидани ҳосил, қади растаниҳо, миқдори донҳо дар хӯша,

вазни 1000 дона, устуворӣ ба бемориҳо, маҳсулнокӣ ва ҳосилнокӣ, инчунин

миқдори сафеда, оҳар(крахмал) ва ғайраҳо метавонанд дар доираи хеле васеъ

тағйир ёбанд. Самти асосии ҳалли мушкилоти таъмини ғаллаи хушсифат дар

Тоҷикистон бояд ба эҷоди навъҳои нави гандум, ки ба таъсири манфии муҳити

экологӣ тобовар бошанд ва дорои миқдори зиёди сафеда, ки аз рӯи миқдори

аминокислотаҳо муайян мегардад, равона гардад. Дар робита ба ин, мо

омӯзиши хусусиятҳои морфологӣ ва аломатҳои хоҷагию арзишмандии

намунаҳои арзишманди аз коллексияи (коллексия) ҷаҳонии ИУР-и Федератсияи
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Россия гирифта, дар шароити ҷануби Тоҷикистон парвариш кардашударо,

борои интихоб намудани намунаҳои серҳосилро аз байни намунаҳои аз

захирагоҳ гирифташуда мақсади худ қарор додем. Вобаста ба ин, моро зарур

буд, ки вазифаҳои зеринро, аз қабили омӯзиши хусусиятҳои сабзиш ва рушди

намунаҳои гандуми мулоимдона; муқаррар кардани давомнокии давраи

нашунамои намунаҳои гандуми мулоимдона; тавсифи аломатҳои генетикии

намунаҳои ояндадори гандуми мулоимдона дар шароити таҳқиқоти

муайяншуда парваришшаванда; сохтори ҳосили намунаҳои гандуми

таҳқиқшаванда дар шароити ииқлимии шаҳри Бохтар парваришгашта;

нишондиҳандаҳои биокимиёвии тухмии намунаҳои гандуми мулоимдони

парваришёфтаи тадқишаванда; таъсири нурии маъданӣ (нитроаммофоска) ба

вазни биологии намунаҳо ва самараи иқтисодии парвариши намунаҳои нави

гандумро дар шароити иқлимии ҷануби Тоҷикистони ҳаматарафа омӯхта

бароем.
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БОБИ 2. ШАРОИТ, ОБЪЕКТҲО ВА УСУЛҲОИ ТАҲҚИҚОТ

2.1.1. Мавқеи ҷуғрофӣ ва иқлимии водии Вахш

Тоҷикистон дар ҷанубу шарқи Осиёи Миёна ҷой гирифтааст. Он дар

самти ҷанубу шарқ бо ҶИА (Ҷумҳурии Исломии Афғонистон) ва ҶМЧ

(Ҷумҳурии мардумии Чин), дар ғарб, шимолу ғарб бо Ҷумҳурии Қирғизистон ва

дар ғарб бо Ҷумҳурии Ӯзбекистон ҳамсарҳад мебошад. Масоҳати ҷумҳурӣ

142,9 ҳазор км2-ро ташкил медиҳад. Ҳудуди ишғолкардаи ҷумҳурӣ шакли

дарозрӯяро дошта аз шарқ ба ғарб кашида шудааст. Мавқеи ҷуғрофии

Тоҷикистон дар дохили материк дар масофаи хеле дур аз манбаи асосии намӣ –

уқёнуси Атлантика ҷойгир шудааст, ки ин ду хусусияти иқлим: континенталии

равшан ва ҳудуди хушкии субтропикӣ ва камарбанди муътадилро муайян

мекунад. Иқлими континенталии равшан, пеш аз ҳама, бо лапиши калони

ҳарорат ҳам дар давоми сол ва ҳам дар давоми шабонарӯз ифода меёбад.

Амплитудаи лапишҳои шабонарӯзии аз ҳама зиёд дар моҳҳои август-сентябр ба

қайд гирифта шуда, дар водиҳои қисми шимолӣ Тоҷикистон 16-17ºС ва дар

водиҳои марказӣ ва ҷанубу ғарбии Тоҷикистон 19-20ºС ташкил медиҳанд.

Хусусияти хоси иқлими Тоҷикистон ба арзи паст, дур будан аз уқёнусҳо

ва орографияи мураккаби он алоқаманд мебошад. Ба иқлим ҳамчунин

давргардиши атмосфера таъсири калон мерасонад. Дар фасли зимистон иқлим

аз як тараф, бо таъсири ҳавои хушк ва хунуки арзҳои муътадил, ки аз тарафи

Сибир ва Осиёи Марказӣ ворид мешаванд, аз тарафи дигар, бо таъсири ҳавои

нисбатан гарм ва намноке, ки аз тарафи уқёнуси Антлантика ба туфайли Баҳри

Миёназамин, баҳрҳои Сиёҳ ва Каспий ворид мегарданд, ташаккул меёбад.

Ноҳияи кишоварзӣ - иқлимии Вахш дар қисми ҷануби водии Вахш ҷойгир

буда, тамоми фазои ҳудуди сарҳади ҷумҳуриро то шонаҳои кӯҳи Сарсарак ва

Териклитов дар шарқ ишғол менамояд. Ин минтақаи нисбатан гарми ҷумҳурӣ

маҳсуб меёбад. Давраи нисбатан гарм дар ин минтақа 250-310 рӯз ва давраи

ҳарораташ баландтарин 100-200-255 рӯзро ташкил медиҳад.
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Нишондиҳандаҳои асосие, ки реҷаи ҳароратии минтақаро тавсиф

менамояд, ҳарорати миёнасолона ва миёнамоҳона ва ҳамчунин давомнокии

давраи бесардӣ ҳисоб меёбанд. Водии Вахш дар минтақаи хушки тропикӣ

ҷойгир мебошад, аз ин рӯ, минтақаи иқлими он нисбатан хушк ва гарм маҳсуб

мешавад.

Нишондиҳандаҳои(коэффисентӣ) намнокӣ дар водӣ ба 0,08-0,15 баробар

мебошад. Ҳарорати солонаи ҳаво аз 16,6 то 26,0ºС ташкил дода, дар баробари

ин, ҳадди баланди мутлақ ба 30-36ºС ва ҳадди хурд ба 20-28ºС-ро баробар аст.

Давомнокии давраи бесардӣ 213-236 рӯзро дар бар мегирад. Зимистон дар

водии Вахш аксаран бо рӯзҳои боронӣ ва хунукшавӣ ҷараён гирифта, баъзан

боридани барф ва пастшавии назарраси ҳарорат мушоҳида мегардад.

Хунукиҳои аввалини тирамоҳӣ дар охири моҳи октябр оғоз ёфта, хунукиҳои

охирини баҳорӣ дар миёнаҳои моҳи март ба анҷом мерасад. Дар қисми ҷанубии

водӣ (Шаҳритӯс, Панҷи поён) дар тамоми ин давра боришот (дар намуди

борон) ба 100-160 мм баробар мешавад, ки миқдори асосии он ба оғози баҳор

рост меояд. Дар қисми марказии водӣ (дар баландиҳои 650-700 м) миқдори

боришот 135-310 мм ташкил медиҳад. Ҷамъи умумии миқдори боришот дар

шимол ба 150 мм, дар ҷануб ба 230 мм баробар мебошад. Миқдори асосии

боришот асосан дар шакли борон ба давраи зимистону баҳор рост меояд. Дар

моҳҳои зимистон қабати начандон ғафси барф (3-5 см) ба вуҷуд меояд, ки

баъди андаке гармӣ об мешавад. Аз ин рӯ, дар ин минтақа қабати устувори

барфӣ мушоҳида намешавад. Хушкии иқлим бо мавҷуд набудани боришот дар

водиҳо ва ноҳияҳои наздикӯҳӣ дар давраи тулонӣ тавсиф мегардад.

Хусусиятҳои хоси он интенсивнокии баланди радиатсияи офтоб, обёрӣ, хушкӣ,

абрнокии кам, нурпошии давомноки офтоб, лапиши якуякбораи ҳарорати

шабонарӯзӣ ва мавсимӣ, чангу ғуборнокии зиёди ҳаво ба ҳисоб мераванд. Вале

ин хусусият дар ноҳияҳои алоҳида вобаста ба баландии сатҳи замин ба таври

гуногун зоҳир мегардад.
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Дар мавсими хунукии сол дар фазои Тоҷикистон фронти қутбӣ мустақар

мегардад. Шароитҳои обу ҳаво дар зери таъсири ҳавои хушки хунуки дар

шакли сиклони аз тарафи уқёнуси Атлантика ҳаракаткунанда шакл мегирад.

Водиҳои васеъ ва пуштакӯҳҳои баландиашон то 1000 м бо тобистони

давомноки гарм бо ҳарорати миёнаи 30°С (моҳи июл), ки баъдан ба

баландтаринӣ мутлақи 43-48°С мерасад, аз ҳамдигар тафовут доранд.

Хушкии фарогири тобистона вуҷуд надорад. Дар моҳҳои июл, август ва

сентябр боришот қариб ки дида намешавад. Зимистони водӣ кӯтоҳ ва нарм

мебошад. Ҳарорати миёнаи моҳи январ аз -2,5 то ба 2,0°С мерасад. Аммо

баъзан ба туфайли воридшавии ҳавои арктикӣ хунукии чашмрас ба амал меояд.

Барои Тоҷикистон ҳамчун мамлакати кӯҳсор камарбанди амудии таъминоти

гармӣ хос мебошад. Миқдори боришоти атмосферӣ ҳам ба таври амудӣ ва ҳам

ба паҳноӣ беш аз 10 маротиба тағйир ёфта, солона аз 100-150 то 200 мм-ро

ташкил медиҳад. Яке аз унсурҳои муҳимми иқлим боришоти атмосферӣ маҳсуб

меёбад. Аз рӯйи миқдор ва зудии бориши онҳо ноҳияҳои мавриди таҳқиқоти мо

қароргирифтаро ба камарбанди миёнаи бо намӣ таъминбуда дохил кардан

мумкин аст. Боришот, ки миқдори онҳо нисбат ба ноҳияҳои алоҳида нобаробар

тақсим мешавад, мисли дигар қисмҳои боқимондаи ҳудуди Тоҷикистон, ки ба

минтақаи пешазосиёӣ дохил мегардад, аксаран зимистон ва хусусан баҳорон, ба

амал меояд. Иқлими ин водиҳо ва пуштакӯҳҳо барои киштукори обёришаванда

ва растанипарварии субтропикӣ, хусусан пахтакорӣ мусоид мебошад.

Миқдори солонаи боришот беш аз 600-680 мм-ро ташкил дода, он асосан

дар давраи баҳор – 540 мм ва аз ҳама бештар ба моҳи май рост меояд. Боронҳои

баҳорӣ бо гузариши сиклонҳо алоқаманд буда, хусусияти раъду барқӣ дорад.

Дар давоми моҳҳои тобистон миқдори ниҳоят ками боришот мушоҳида

мегардад. Дар фасли тирамоҳ бошад боришот номунтазам ва хеле кам аст.

Боронҳои зимистонӣ давомнок бошанд ҳам, сероб нестанд, бориши барф

аҳёнан мушоҳида мешавад.
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Давраи бесардӣ 213-236 рӯз давом мекунад. Боришот дар водиҳо дар

давоми сол хеле кам, ҳамагӣ ба 200-600 мм мерасад. Дар давоми сол бориш

номунтазам тақсим шуда, бештар ба моҳҳои март-апрель рост меояд. Дар

давраи тобистон давоми 3-4 моҳ бориш умуман мушоҳида намегардад.

Намунаҳои асосии хок дар минтақаи обёришавандаи ҷанубу ғарби

Тоҷикистон хокистаррангӣ (равшан, муқарарӣ, тира ва марғзорӣ), хокистарию

марғзорӣ ва дигар намунаҳои хок мебошад. Қисми бештари хокҳои тира

пайдоиши ҷангалӣ доранд. Онҳо дар сатҳи ҷинсҳои кӯҳи (зардхок) дар шароити

иқлими хушк ва гарм ба вуҷуд омадаанд. Ин хокҳо миқдори зиёди зарраҳои

чангӣ, вале миқдори ками зарраҳои лойқа ва коллоидиро доро мебошанд, ки ин

сохтори сусти онҳоро ташкил дода, онҳо бо таъсири об ва атмосфера ба осонӣ

вайрон мешаванд. Хокҳои тираю марғзорӣ дар шароити намнокии доимӣ шакли

муайянро гирифтаанд. Онҳо бо сохтори кулухдор, вале баъзан ботлоқшуда ва

шӯршудаи худ тафовут доранд. Ин хокҳо лаблаби соҳили дарё ва ноҳияҳои ба

обҳои зеризаминӣ наздикбуда паҳн шудаанд.

Ноҳияи Хуросон аз шимол ба ҷануб мутавозӣ бо ноҳияи Ёвон тул

кашида, дар ғарб он бо водии Вахш ва дар қисми шимолу ғарб бо ноҳияи А.

Ҷомӣ мепайвандад ва шакли дарозрӯяро дорад. Васеъгии қисми ҷануби ва

миёнаи он дар байни 7-8 км лапиш хӯрда, дар қисми шимолӣ то 2 км хурд шуда

меравад. Дарозии водӣ ба 25 км мерасад. Масоҳати умумии қисми ҳамвории он

қариб ба 10 ҳазор га баробар мебошад.

Қабати набототи он асосан аз нимсаванаи пасталаф бо бартарияти

эфимерҳо иборат аст. Ин яке аз омилҳое мебошад, ки самти равандҳои геологӣ

ва биологӣ ва аз ҷумла хокҳосилшавиро муайян мекунад ва дар тавсифоти

хокҳои хокистарранги равшани шаҳри Бохтар аҳамияти калон дорад.

Шароитҳои иқлимии ин қисми ҷумҳурӣ (водии Вахш) дар маҷмӯъ ҳамчун

континенталии сареҳ тавсиф меёбад, ки он ба ноҳияҳои тобеи марказ ва

ҷанубии Тоҷикистон хос мебошад.
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2.1.2. Тавсифи ҳарорати ҳаво ва миқдори боришот дар мавзеи шаҳри

Бохтар

Чи тавре, ки мушоҳидаҳо нишон доданд, ки нишондодҳои иқлимӣ дар

вақти нашъунамои намунаҳои гандум дар мавзеи шаҳри Бохтар, аз қабили

ҳарорати миёнаи ҳаво ва миқдори боришот дар солҳои 2016-2023 аз ҳамдигар

фарқ менамоянд (ҷадвали 2.1).

Ҷадвали 2.1.- Ҳарорати ҳаво ва миқдори боришот
дар мавзеи шаҳри Бохтар

Солҳо

Ҳарорати
миёнаи
солонаи
ҳаво, ºС

Ҳарорати миёнаи
ҳаво дар давраи

нашъунамои
гандум, ºС

Миқдори
миёнаи солонаи

боришот,
мм

Миқдори миёнаи
моҳонаи боришот дар

давраи наъунамои
гандум, мм

2016 18,0 13,5 270 30,5
2017 17,5 12,1 282 49,4
2018 17,5 13,3 196 15,4
2019 17,6 12,6 347 36,6
2020 16,6 12,8 331 41,7
2021 17,6 119 149 23,9
2022 18,3 13,7 289 27,4
2023 18,3 13,0 184 27,8

Сарчашма: Маълумот аз сомонаи (Интернети) www.pogodaiklimat.ru гирифта шудааст.

Аз маълумоти ҷадвали 2.1 ҳарорати миёнаи ҳаво дар муддати солҳои

таҳқиқот ва дар давраи нашъунамои гандум дар минтақаи гузаронидани

таҷрибаҳо аз ҳамдигар фарқ менамоянд, ки дар ҳудуди 16,6 - 18,3ºС қарор

гирифтааст. Вале, мушоҳида менамоем, ки ҳарорати миёна солҳои 2017-2021

нисбат ба солҳои 2022 ва 2023 пасттар аст. Ҳарорати миёнаи ҳаво нисбат ба

солҳои пешин ба миқдори 0,8-1,7ºС ва ҳарорати миёнаи ҳаво дар давраи

нашъунамо ба миқдори 0,4-1,8ºС баланд гаштаааст. Вале тағйирёбии ҳарорати

миёнаи ҳаво дар давраиҳои рушди растании гандуми таҳқиқшаванда аз -0,6 то

27,3ºС мушоҳида гашт.

Аммо, миқдори солонаи боришот бошад дар ин солҳо нишондодҳои

гуногунро ташкил намуда, вале дар давраи нашъунамои намунаҳои гандум

бошад, дар солҳои 2021-2023 миқдори боришот нисбат ба солҳои 2016, 2019 ва

2020 кам мебошад. Мушоҳидаи дигаре ба назар мерасад, ки солҳои 2018 ва

2021 хеле камбориш мебошад.

http://www.pogodaiklimat.ru/
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Дар ин сол миқдори боришот, ҳам дар муддати сол ва ҳам дар муддати

нашъу намои намунаҳои гандум нисбат ба дигар солҳо нисбатан кам мебошад.

Ҳамин тавр, бояд қайд намуд, ки чунин омилҳои асосии иқлим, ба

монанди миқдори миёнаи ҳарорати ҳаво ва боришот дар муддати давраҳои

нашъунамо намунаҳои гандум дар шароити шаҳри Бохтар вобаста ба солҳо

хеле фарқ менамоянд. Инчунин, бояд қайд намуд, ки ин нишондодҳои гуногуни

иқлим таъсири худро ба ташаккулёбии аломатҳои морфологӣ ва маҳсулнокии

намунаҳои гуногуни гандумҳои омӯхташуда якхела набуда, боиси

тағйирпазирии ин аломатҳо гардидаанд, ки дар рафти таҳлили ин аломатҳо дар

бобҳои муштараки диссертатсия мушоҳида мегарданд.

2.2. Объектҳо ва усулҳои таҳқиқот

Дар ибтидои солҳои 90-ум аз ҷониби Маркази байналмилалии

беҳтаргардонии ҷуворимакка ва гандум (CIMMYT, Мексика), Университети

Корнел (Ithaca, ШМА) ва Институти миллии таҳқиқоти аграрӣ (INRA, Фаронса)

Лоиҳаи байналмилалӣ оид ба омӯзиши молекулярӣ-генетикии гандуми

гексаплоидӣ, ки номи «International Triticeae Mapping Initiative» (ITMI)-ро

гирифтааст, таҳия карда шуд. Дар доираи ин лоиҳа ноҳиябандии популятсияи

намунаҳои рекомбинантии инбредингӣ (РИЛ) амалӣ карда шуд, ки он бо

рестриктазаҳои RFLP молекулярӣ ва SSR маркерҳо иҷро шудаанд. Популятсияи

ноҳиябандишуда бо роҳи гардолудкунии гандуми мулоими баҳорӣ Triticum

aestivum L. навъи Opata 85 бо гарди гексаплоиди сунъии W7984 ба вуҷуд

оварда шуд, ки он аз амфиплоиди ба туфайли дурагакунии Aegilops tauschii

Coss. намунаи CIGM86.940 (DD) (фарди нарина) ва гандуми тетраплоидии T.

turgidum var. durum навъи Altar 84 (ААВВ) (фарди модина) ҳосилшуда иборат

буда, Nelson et al. (1995b) онро тавсиф намудааст[14]. Гибридизатсияи

байниҷинсӣ аз тарафи доктор A. Mujeeb-Kazi (CIMMYT, Мексика) амалӣ карда

шудааст. ITMI барои гузаронидани як қатор таҷрибаҳои экологӣ-генетикӣ бо

мақсади зоҳир кардан ва локализатсияи QTL (Quantitative Trait Loci), истифода

бурда шуд, ки аломатҳои пурарзиши хоҷагиро муайян месозад [14].
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Таҷрибаҳо дар давоми солҳои 2016-2022 дар шароити вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар қитъаҳои гуногуни таҷрибавии Донишгоҳи давлатии

Бохтар ба номи Носири Хусрав дар баланди 430 м аз сатҳи баҳр гузаронида

шудаанд. Таркиби хоки қитъаҳои таҷрибавӣ шурии миёнаро доранд.

Намунаҳои таҳқиқшавандаи гандум ва навъи «Ормон» дар шароити саҳроӣ

мувофиқи тавсияи агротехникии Вазорати кишоварзии Ҷумҳуриии Тоҷикистон

(Системаи илман асосноки зироати РСС Тоҷикистон, 1984) парвариш карда

шуд. Дар қитъаи таҷрибавӣ ҳар як намунаи гандум дар майдончаҳои 1 х 1 м дар

фасли тирамоҳ (моҳи октябр) аз рўи нақшаи кишти қаторӣ - 40 х 10 х 7 см.

кишт гардид. Такрорёбии кишти қитъаҳои озмоишӣ барои ҳар як намунаи

гандум чор маротибагӣ буда, парвариши намунаҳо дар асоси истифодаи

таҷрибаҳои вегетатсионӣ бо такрори чоркарата аз рӯйи методикаи СоюзНИХИ

(1973) гузаронида шуданд. Миқдори умумии растаниҳо дар як қитъаи

таҷрибавӣ ба 300 адад растанӣ (дар 1 м2) баробар буда  миқдори умумии

растаниҳо ба 3 млн./га баробар аст. Дар давоми нашъунамои растаниҳо ба

киштзор 3-4 маротиба обиёри карда шуд. Сарфи тахминии оби истифодашуда

дар муддати нашъунамои намунаҳои гандум, тахминан ба 1500 -2000 м3

баробар буд.

Дар таҷрибаҳо оид ба омўзиши таъсири нурии маъданӣ ба ҳосилнокии

намунаҳои гандум, фақат нурии маъдании нитроаммофоска истифода гардид.

Дар таҷрибаҳои мо чунин варинатҳоро доир ба истифодаи нурии маъдании

нитроаммофоска истифода гардиданд:

1. Назоратӣ (бе ворид намудани нурии нитроаммофоска дар вақти кишт);

2. Дар вақти кишт ворид намудани нурии нитроаммофоска – 48 кг/га (ё ин ки

300 кг/га дар шакли физикӣ);

3. Дар вақти кишт ворид намудани нурии нитроаммофоска – 64 кг/га (ё ин ки

400 кг/га дар шакли физикӣ);

4. Дар вақти кишт ворид намудани нурии нитроаммофоска – 80 кг/га (ё ин ки

500 кг/га дар шакли физикӣ).
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Дар таҳлилҳои натиҷаҳои илмӣ дар ҷадвалҳо ва нақшаҳои оварда шуда,

нишондодҳои миқдори сарфи нурии маъдании нитроаммофоскаро мо ба шакли

вазнии физикии сарфи нурӣ, яъне 300; 400 ва 500 кг/га-ро нишон додем, ки ин

барои ба деҳқонон фаҳмо будани миқдори сарфи нурӣ осонтар мебошад.

Инчунин бояд қайд намуд, ки нурии маъдании нитроаммофоска дар

таҷрибаҳои саҳроӣ фақат ҳангоми кишти гандум ворид карда шуд ва дар вақти

нашъу намои (вегетатсияи) намунаҳои гандум ғизодиҳии иловагӣ гузаронида

нашудааст.

Таҳлили сохтори вазни умумии намунаҳои гандум аз рӯйи методи В.А.

Кумаков [19] амалӣ карда шуда, мушоҳидаҳои фенологӣ аз ибтидои сар задани

тухмӣ то пурра пўхта расидани ҳосил гузаронида шудаанд.

Та�лили таркиби биокимиёвии дон�ои намуна�ои гуногуни гандум дар

асоси усул�ои тавсияшуда дар озмоишго�и биокимиёи фотосинтези Институти

ботаника, физиология ва генетикаи растании Академияи миллии илм�ои

То�икистон ба �о оварда шудааст.

Коркарди омории натиҷаҳо аз рӯйи усули Б.А. Доспехов [20] бо истифода

аз барномаи компютерии Microsoft Excel 2010 амалӣ карда шуд.

2.3. Тавсифи биологии навъи гандуми «Ормон» ва намунаҳои селексионии

гандум дар шароити Тоҷикистон �ануби

Навъи «Ормон». Навъи гандуми мулоими «Ормон» (факултативӣ) аз

тарафи Институти ботаника, физиология ва генетикаи растаниҳо дар якҷоягӣ бо

Институти зироаткории Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон бо методи

интихоби оммавӣ аз намунаи №3472 – WWOWSA1991, ки аз Маркази

байналмилалии селексияи гандуми СИММИТ ва ИКАРДА гирифта шуда буд,

ба вуҷуд оварда шудааст.

Он ба навъи мутадиди грекум маҳсуб меёбад. Хӯшаи он сафед, хам

нахӯрда, дукшакл, дарозии миёнааш (10 см) ва зичии миёнааш (17,4 хӯшача дар

10 см. дилак) мебошад. Пулакчаи хӯша овезон нест, шакли байзавии

кӯтоҳшударо дорад. Миқдори дон дар хӯша ба 52,8-58,0 дона баробар аст.

Шакли дона байзавӣ мебошад.
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Ин навъ миёнапаз буда, 2 рӯз пеш аз навъи «Наврӯз» пухта мерасад. Навъ

ба доғи барги бур устувор (10-15%) мебошад. Баландии қади он 92-98 см буда,

давраи миёнаи нашъунамоёбии он 160-180 рӯзро ташкил медиҳад. Табиати

ғалла 798,5-802 г/л., миқдори сафеда дар таркиби он 13,3 – 14%, ширешаки хом

29%, ИДК 87 ст., шишамонандӣ 56%, баҳои умуми нонӣ – хуб. Ин навъ дорои

потенсиали баланди маҳсулнокӣ мебошад, ба хушкӣ тобовар, ба хобравӣ

устувор мебошад. Навъ ба кишт дар шароитҳои обёришаванда ва заминҳои

лалмии бо намӣ таъминбудаи Тоҷикистон иҷозат дода шудааст.

Таҷрибаҳои илмӣ барои муайян намудани маҳсулнокии гандумҳои

таҳқиқшаванда дар шароити таъминкунии об ва бе истифодаи об (бе обёрӣ),

истифодаи нурии маъданӣ нитроаммофоска дар заминҳои таркиби хокашон

муътадил ва шӯрнокиаш аз миёна боло дар шароити иқлимии шаҳри Бохтар дар

баландии 430 м аз сатҳи баҳр гузаронида шуд. Натиҷаҳои таҳқиқот дар асоси

усулҳои пешниҳод намудаи муаллифон Б.А. Доспехов ва В.А. Кумаков таҳлил

карда шуданд [20,29].

ITMI 1 (и-623445). Миёнақад, баландиаш 82-103 см., шакли бутта

эректоидӣ, қабати тунуки мум дар тана, баргҳо ва хӯша суст, нимсерраг. Шакли

хӯша пирамидалӣ, дарозиаш миёна. Хӯша ковок, адади хӯшачаҳо камшумор

(15-17), миқдори дон дар хӯша ба ҳисоби миёна, ҳамагӣ 36-55 дона. Пулаки

хӯша байзашакл, рангаш зарди пахолин, китфаки пулаки хӯша буридашуда.

Дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Андозаи дона миёна, дарозрӯя, вазни он аз

хӯша 1,4-1,7 г, ҷӯяи дона чуқур, борик, ранги дона сурх.

ITMI 3 (и-623447). Миёнапаз, устухондор, баландӣ аз 74 то 90 см., шакли

бутта эректоидӣ. Қабати тунуки мум дар поя зич, дар хӯша ва баргҳо миёна.

Лавҳаи барг дароз ва борик. Хӯша пирамидалӣ, мулоим, дарозии хӯша миёна

9,3-10,3 см., адади дон дар хӯша миёна, донаҳо дар хӯша сершумор (36-55).

Пулаки хӯша байзавӣ, рангаш равшан, китфаки пулаки хӯша рост, дандони

ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар як хӯша миёна, вазни 1000 дон аз хурд

ба миёна. Дон дарозрӯя, ҷӯяаш чуқур, борик, рангаш сурх.
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ITMI 4 (и-623448). Қадпаст 62-76 см., шакли бутта моил. Поя ва хӯша бо

қабати тунуки мумӣ нисбат ба баргҳо зичтар пӯшида шудааст. Лавҳаи барг

миёна ва борик. Хӯша пирамидалӣ, серустухон. Миқдори хӯшаҳо 12-16 адад,

дарозии хӯша миёна. Пулаки хӯша байзавӣ, зарди пахолмонанд, китфаки

пулаки хӯша рост, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Дона миёна, ҷӯяи дон

миёна, борик, рангаш сурх.

ITMI 5 (и-623449). Миёнақад,  нимсерраг, шакли бутта моил. Лавҳаи барг

миёна, борик. Қабати тунуки мумӣ дар поя ва хӯша нисбат ба баргҳо равшантар

ифода ёфтааст. Хӯша пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Пулаки хӯша

байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар

хӯша аз кам то миёна тағйир меёбад, дона калон, дарозрӯя, ҷӯяи дон чуқур,

борик, рангаш сафед.

ITMI 6 (и-623450). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта моил. Лавҳаи барг

кӯтоҳ, борик, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша миёна. Хӯша

пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Миқдори дон дар хӯшача калон,

донаҳо дар хӯша бисёр. Пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ

тез, ба боло равона. Вазни дон дар хӯша аз кам ба миёна тағйир меёбад, донаҳо

хурд, шишамонанд, дарозрӯя, ҷӯяи дон чуқур, борик, рангаш сурх.

ITMI 7 (и-623451). Миёнақад, шакли бутта хамшуда. Лавҳаи барг кӯтоҳ,

борик. Қабати тунуки мумӣ дар поя ва хӯша нисбат ба баргҳо равшантар ифода

ёфтааст. Хӯша пирамидалӣ, серраг, зичиаш миёна, дарозии хӯша миёна, адади

дон дар хӯшача кам, дар хӯша миёна. Пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин,

дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар хӯша кам, донаҳо хурд,

нимшишамонанд, дарозрӯя, ҷӯяи дон чуқур, борик, рангаш сурх.

ITMI 9 (и-623453). Миёнақад, шакли бутта эректоидӣ. Қабати тунуки

мумӣ дар поя ва хӯша нисбат ба баргҳо равшантар ифода шудааст. Лавҳаи барг

миёна, борик. Хӯша пирамидалӣ, серраг, ковок, дарозии хӯша миёна. Миқдори

дон дар хӯшача миёна, дар хӯша бештар. Пулаки хӯша байзашакл, зарди

пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар хӯша аз кам ба
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миёна тағйир меёбад, дона миёна, нимсерраг, нимшишамонанд, дарозрӯя, ҷӯяи

дон чуқур, борик, рангаш сурх.

ITMI 24 (и-623468). Миёнақад, шакли бутта хамхӯрда. Лавҳаи баргаш

миёна, борик, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша суст ифода шудааст.

Хӯша пирамидалӣ, серраг, ковок, дарозии хӯша миёна. Адади донҳо дар хӯшача

кам, дар хӯша миёна. Пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ

тез, ба боло равона. Вазни дон дар хӯша аз хурд то миёна тағйир меёбад,

шишамонанд, ниҳоят дарозрӯя, ҷӯяи дон чуқур, борик, рангаш сурх.

ITMI 30 (и-623474). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта моил. Лавҳаи

баргаш кӯтоҳ, борик, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша суст ифода

шудааст. Хӯша пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Адади дон дар хӯшача

ва хӯша миёна. Пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба

боло равона. Вазни дони хӯша аз хурд то миёна тағйир ёфтааст, донҳо хурд,

дарозрӯя, ҷӯяи дон чуқур, борик, шишамонанд, рангаш сафед.

ITMI 32 (и-623475). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта фарох. Лавҳаи

баргҳо кӯтоҳ, борик. Қабати тунуки мумӣ дар поя ва хӯша зич, дар баргҳо

миёна. Хӯша  пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Адади дон дар хӯшача

ва хӯша кам. Пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба

боло равона. Вазни дон дар хӯша аз хурд то миёна тағйир ёфтааст, донаҳо

калон, шишамонанд, ниҳоят дарозрӯя, ҷӯяи дон чуқур, васеъ, рангаш сурх.

ITMI 55 (и-623499). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта моил. Лавҳаи

баргҳо кӯтоҳ, борик. Қабати тунуки мумӣ дар поя ва баргҳо хеле суст

мушоҳида шуда, дар хӯша умуман мавҷуд нест. Хӯша пирамидалӣ, ковок,

дарозии хӯша миёна. Адади дон дар хӯшача ва дар хӯша кам. Пулаки хӯша

байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар

хӯша аз хурд то миёна тағйир ёфта, дон миёна, ниҳоят дарозрӯя, ҷӯяи дон

чуқур, васеъ, нимшишамонанд, рангаш сурх.

ITMI 75 (и-623519). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта хамхӯрда. Лавҳаи

баргҳо миёна, дарози борик, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша зич.

Хӯша пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Адади донҳо дар хӯша миёна,



71

пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона.

Вазни донҳо дар хӯша аз хурд то миёна тағйир меёбад, донаҳо калон,

нимшишамонанд, байзамонанд ҷӯяи дон дарози борики чуқур, ранги васеи

сафеди зарчатоб дорад.

ITMI 77 (и-623520). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта хамхӯрда. Лавҳаи

баргҳо миёна, борик, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша зич. Хӯша

пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Адади донҳо дар хӯша миёна, пулаки

хӯша байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни

донҳо дар хӯша аз хурд то миёна тағйир меёбад, донаҳо калон,

нимшишамонанд, байзамонанд ҷӯяи дон чуқур, ранги васеи сафед.

ITMI 78 (и-623521). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта хамхӯрда. Лавҳаи

баргҳо ба дарозӣ ва васеъгӣ миёна, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша

суст ифода ёфтааст. Хӯша пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша миёна. Адади

донҳо дар хӯшача миёна, дар хӯша зиёд. Пулаки хӯша байзашакл, зарди

пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар хӯша миёна, донаҳо

калон, ниҳоят дарозрӯя, ҷӯяи дон миёна, борик, шишамонанд, рангаш сафед.

ITMI 103 (и-623545). Миёнақад, нимсерраг, шакли бутта хамхӯрда. Лавҳаи

баргҳо ба дарозӣ миёна ва борик. Қабати тунуки мумӣ дар поя ва баргҳо суст

ифода ёфта, дар хӯша умуман вуҷуд надорад. Хӯша пирамидалӣ, ковок, дарозии

хӯша миёна. Адади донҳо дар хӯшача кам, дар хӯша (миёна). Пулаки хӯша

байзашакл, зарди пахолин, дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар

хӯша аз хурд то миёна тағйир меёбад, донаҳо миёна, орднок, ниҳоят дарозрӯя,

ҷӯяи дон чуқур, борик, рангаш сафеди фарох. Лавҳаи баргҳо ба дарозӣ ва

васеъгӣ миёна, қабати тунуки мумӣ дар поя, баргҳо ва хӯша суст ифода

ёфтааст. Хӯша пирамидалӣ, ковок, дарозии хӯша (миёна). Адади донаҳо дар

хӯшача миёна, дар хӯшаҳо бештар. Пулаки хӯша байзашакл, зарди пахолин,

дандони ғуррӣ тез, ба боло равона. Вазни дон дар хӯша аз кам то миёна тағйир

меёбад, донҳо хурд, нимшишамонанд, ҷӯяи дон чуқур, васеъ, рангаш сурх.
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Таркиби биокимиёвии донҳои гандуми мулоими таҳқиқшаванда аз

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити Тоҷикистони ҷануби

парваришёфта бо асбоби таҳлилкунандаи (анализатор) инфрасурх омӯхта шуд.

Таҳлилкунандаи (анализатор)-и инфрасурх DA 7200-и истеҳсоли аз ҷониби

ширкати Perten дар Шветсия истеҳсол шудааст. Асбоби микропротсессори

бисёрфунксионалии тамғаи DA 7200, ки онро ширкати Шветсиягии Пертен

истеҳсол кардааст, барои истифода дар шароити озмоишгоҳ пешбинӣ шудааст,

ки барои таҳлили ғалла аз рӯйи намӣ, сафеда, клетчатка, оҳар истифода

мешавад.

Хусусиятҳои асосии асбоб чунинанд: ба даст овардани натиҷаи дақиқ дар

давоми 10 сония; имконияти дар як вақт муайян кардани якчанд

нишондиҳандаҳо дар маҳсулот, аз қабили хӯроки чорво, орд, ғалла, маҳсулоти

хӯрокворӣ, равғани растанӣ бидуни тайёр кардани намунаи пешакӣ ё тозакунӣ;

осонии назорат; кам кардани таъсири манфии омили инсонӣ; дар як вақт

муайян кардани якчанд нишондиҳанда – имконияти сарфаи вақти кор;

эътимоднокии баланди амалиётӣ аз сабаби сифати бенуқсон; қобилияти

танзими калибрченкунӣ ва баргаштан ба танзимоти заводӣ; ҳангоми таҳлили

намунаҳо истифодаи реактивҳо лозим нест; хотираи идоранашаванда,

қобилияти пайваст кардани дастгоҳ ба шабакаи Интернет; қобилияти баланди

таҷҳизот; қобилияти пайваст кардани принтер ба дастгоҳ барои чопи

протоколҳои таҳлил.

Мақсади таҷҳизот муайян кардани сифати ашёи хоми ғалла, маҳсулоти

коркард ва маҳсулоти аз орд тайёр кардашуда мебошад. Асбоб дар

озмоишгоҳҳои корхонаҳои комплекси агросаноатӣ ва хӯрокворӣ васеъ

истифода бурда мешавад.

Чи тавре таҳқиқотҳои гузаронидашуда нишон доданд, мутобиқати

намунаҳои гандуми аз коллексияи ИУР- Федератсия Россия гирифташуда аз

рӯйи як қатор аломатҳои генетикиашон аз навъи назоратии «Ормон» дар

шароити ҷануби Тоҷикистон бартарӣ доранд. Барои гузаронидани таҳқиқот 15

намунаи навъи гандуме, ки аз коллексияи ИУР-и (ВИР) Федератсияи Россия
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дар соли 2016 гирифта шуда буданд, истифода гардида, дар шароити ҷануби

Тоҷикистон, ба монанди шароити бе обёрӣ ва бо таъмини шароити об таҳқиқот

гузаронида шуд. Ин намунаҳои навъи нави гандум дар муқоиса бо навъи дар

Тоҷикистон будаи «Ормон» ҳамчун стандарт (селексияи тоҷик) омӯхта шуданд.
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БОБИ 3. НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТ

3.1. Омӯзиши хусусиятҳои афзоиш ва рушди намунаҳои нави гандуми

мулоим, ки аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда

Дар ҷадвали 3.1.1. натиҷаҳо оид ба сабзиши пояи асосии растании

арзишманди намунаҳои гандуми мулоим пешниҳод шудааст.

Ҷадвали 3.1.1. - Сабзиши намунаҳои гандуми мулоим дар шароити обиёрӣ,
см ( с. 2016-2022).

Давраҳои инкишофНомгуи навъ ва
намунаҳои

таҳқиқшаванда Найчабандӣ Хӯшабандӣ Гулкунӣ Ширабандӣ Пухтарасии пурра
«Ормон» 63,6 92,4 103,8 108,2 113,5

ITMI-1 75,4 109,5 123,0 128,2 134,5

ITMI-3 63,0 91,5 102,8 107,1 112,4

ITMI-4 67,7 98,3 110,5 115,2 120,8

ITMI-5 64,9 94,3 105,9 110,4 115,8

ITMI-6 68,0 98,7 110,9 115,6 121,3

ITMI-7 67,4 97,4 110,0 114,6 120,2

ITMI-9 80,0 116,2 120,4 125,5 131,6

ITMI-24 78,2 113,6 117,7 122,7 128,7

ITMI-30 79,6 115,6 129,9 135,4 142,0

ITMI-32 82,0 119,1 133,8 139,5 146,3

ITMI-55 70,6 102,6 115,2 120,1 126,0

ITMI-75 69,9 101,5 114,0 118,9 124,7

ITMI-77 75,6 109,8 123,5 128,8 135,3

ITMI-78 72,5 105,3 118,5 123,6 129,8

ITMI-103 77,8 113,0 127,2 132,6 139,3

Дар ҷадвали 3.1.1 натиҷаҳои сабзиши намунаҳои гандуми мулоим дар

шароити обёрӣ оварда шудааст. Таҳлили маълумоти бадастомада нишон дод,

ки қади пояи асосии растании объектҳои таҳқиқшаванда нисбат ба растаниҳои

дар шароити бе обёрӣ рушдёбанда баландтар мебошанд. Баландии растании

навъи назоратии «Ормон» дар давраи найчабандӣ ва пухтарасии пурра

тақрибан 30 см аз растании дар шароити бе обёрӣ парваришёфта зиёдтар буд.

Баландии қади растаниҳои намунаи ITMI-1, ITMI-9, ITMI-30 ва ITMI-32

ҳамчунин дар шароити обёришаванда нисбат ба дигар намунаҳои
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таҳқиқшаванда дар давоми ҳамаи давраҳои рушд, то пухтарасии пурра зиёд

буд. Дар чунин шароитҳо қади растаниҳои ITMI-1- 32,5 см; ITMI-9 -30,8 см;

ITMI-30 – 41,7 см. ва ITMI-32 – 40,7 см. аз растании дар шароити бе обёрӣ

рушдёфта баланд мебошад. Дар шароити обёришаванда қади пасти пояи асосӣ

дар давраи найчабандӣ дар намунаи ITMI-3 – 63,0 см. ба назар расид, ки он бо

навъи «Ормон» баробар буд. Қади аз ҳама баландтарини пояи асосӣ дар

намунаи ITMI-32 мушоҳида гардид, ки он дар давраи найчабандӣ аз навъи

назоратии «Ормон» 18,4 см, дар давраи пухтарасии пурра 32,5 см. баланд буд.

Баландии қади пояи асосӣ дар давраи нашъунамои намунаи ITMI-3, дар тамоми

давраи нашъунамо бо навъи назоратии «Ормон» баробар буда, қади пояи

асосии растаниҳои намунаи ITMI-4, ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7 аз навъи назоратии

«Ормон» нисбатан баландтар буд. Дар намунаҳои таҳқиқшавандаи ITMI-75,

ITMI-78 ва ITMI-103 ин нишондиҳанда дар ҳамаи давраҳои рушди растанӣ

нисбат ба навъи назоратии «Ормон» баландтар буданд.

Дар маҷмуъ, сабзиши пояи асосӣ дар ҳамаи намунаҳои таҳқиқшаванда

дар давоми нашъунамо дар ҳарду шароити парвариш якхела буданд. Аз рӯйи

қади намунаҳои дар шароити бе обёрӣ тадқиқшуда қади намунаҳои ITMI-1,

ITMI-4, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32 нисбат ба навъи назоратии

«Ормон» баландтар буданд. Дар шароити обёришаванда намунаҳои ITMI-1,

ITMI-4, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75,

ITMI-78 ва ITMI-103 дар ҳамаи давраҳои инкишоф қади баланд доштанд.

3.2. Давомнокии давраҳои сабзиши намунаҳои гандуми мулоимдонаи

таҳқиқшаванда

Дар ҷадвалҳои 3.2.2.-3.2.4. дар хусуси фарорасии давраҳои асосии рушд

оид ба муайян намудани давомнокии давраи нашъунамои намунаҳои гандуми

мулоим маълумот пешкаш гардидааст. Навъи назоратии «Ормон» ва намунаи

гандуми мулоим дар ду рӯз 25.10-26.10.2021 кишт карда шуда буданд.

Майсаҳои намунаҳои ITMI-1, ITMI-3, ITMI-5, ITMI-7 баъди 9 рӯз, намунаҳои

ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103 баъди 9-10 рӯз, намунаҳои

ITMI-4, ITMI-6, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-78 ва навъи назоратии «Ормон» дар як
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вақт баъди 11 рӯз пайдо гардиданд. Давраҳои баргбарорӣ дар намунаҳои ин

навъҳо ба таври гуногун ба амал омаданд.

Давраи баргбарорӣ дар намунаҳои ITMI-3, ITMI-4, ITMI-6, ITMI-30, ITMI-

32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77, ITMI-78 ва ITMI-103 нисбат ба навъи назоратии

«Ормон» тезтар ба амал омад. Дар намунаҳои ITMI-30 ва ITMI-103 баъди 45

рӯзи нешзанӣ, дар намунаҳои ITMI-3, ITMI-32 ва ITMI-75 - 22.12.2022, яъне

мутаносибан баъди 49; 48 ва 46 рӯз дар намунаҳои ITMI-7 ва ITMI-55 (баъди 50

ва 47 рӯз) 23.12.2022; дар намунаҳои ITMI-1, ITMI-4, ITMI-6, ITMI-9 ва ITMI-77

баъди 49-51 рӯз ба мушоҳида расиданд. Дар намунаҳои ITMI-5 ва ITMI-24

баъди 51-52 рӯз ва ниҳоят дар навъи назоратии «Ормон» ва намунаи ITMI-78

баргбарорӣ танҳо 26.12.2021, баъди 50-51 рӯзи нешзанӣ мушоҳида гардид.

Оғози найчабандӣ дар растаниҳои мавриди таҳқиқот қарордошта ба таври

гуногун ба амал омад. Давраи ибтидоии найчабандӣ танҳо дар намунаи ITMI-30

тезтар ба амал омада, дар намунаҳои ITMI-4 ва ITMI-103 ин давра бо навъи

назоратии «Ормон» дар як вақт сурат мегирад. Дар намунаҳои боқимонда

ибтидои найчабандӣ 8.02-10.02.2022 ба амал омаданд. Дар намунаҳои ITMI-3,

ITMI-6, ITMI-9, ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-78

ва ITMI-103 давраи хӯшабандӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон» барвақттар

ба амал омада, ин раванд аз ҳама дертар дар навъи назоратии «Ормон» ва

намунаҳои ITMI-77 -13.03.2022 ба вуқуъ пайваст.

Дар баробари ин, давраи гулкунӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон» дар

намунаҳои ITMI-3, ITMI-6, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-

78, ITMI-103 барвақттар мушоҳида гардида, дар намунаҳои ITMI-4 ва ITMI-77 -

24.03.2022  ба амал омад. Давраи ширабандӣ дар намунаҳои ITMI-3,  ITMI-30,

ITMI-32, ITMI-55 ва ITMI-78 нисбат ба навъи назоратии «Ормон» 6-8 рӯз

барвақттар ба амал омад. Ин давра дар намунаҳои ITMI-1, ITMI-5, ITMI-7 ва

ITMI-77 -1 -2 рӯз дертар аз навъи «Ормон» ба вуқуъ омад. Дар намунаҳои ITMI-

4, ITMI-24 ва ITMI-103 ин давра бо навъи «Ормон» дар як вақт амалӣ гардид.

Давраи думбулшавӣ дар намунаҳои ITMI-30 ва ITMI-32 (16.04.2022 г.) ба амал

пайваста, дар намунаҳои ITMI-5 ва ITMI-24 он дар як вақт бо навъи назоратии
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«Ормон» -29.04.2022 мушоҳида шуд. Дар намунаҳои боқимондаи

таҳқиқшаванда ин давраи думбулшавӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон» 2-3

рӯз пештар ба қайд гирифта шуд. Дар намунаҳои ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103

давраи пухтарасии пурра аз 8 то 12 рӯз нисбат ба навъи назоратии «Ормон»

тезтар мегузарад. Дар баробари ин, мушоҳида гардид, ки баъзе намунаҳо, ба

монанди ITMI-5, ITMI-6, ITMI-9, ITMI-24 ва ITMI-78 дар ин давра аз навъи

назоратии «Ормон» қафо мемонанд.

Ҷадвали 3.2.1.-Фарорасии давраҳои асосии рушди намунаҳои гандуми
мулоим дар шароити иқлими шаҳри Бохтар (с. 2016-2022)

Давраҳои нашъунамо, рӯзНавъ ва намунаи
гандуми таҳқиқ-
шавнада

Кишт Сабзиш Панҷазанӣ Найчабандӣ

«Ормон» 25.10.2021 5.11.2022 26.12.2021 6.02.2022

ITMI-1 25.10.2021 3.11.2022 24.12.2021 8.02.2022

ITMI-3 25.10.2021 3.11.2022 22.12.2021 6.02.2022

ITMI-4 25.10.2021 5.11.2022 24.12.2021 6.02.2022

ITMI-5 25.10.2021 3.11.2022 25.12.2021 6.02.2022

ITMI-6 25.10.2021 5.11.2022 24.12.2021 7.02.2022

ITMI-7 25.10.2021 3.11.2022 23.12.2021 7.02.2022

ITMI-9 25.10.2021 4.11.2022 24.12.2021 6.02.2022

ITMI-24 25.10.2021 4.11.2022 25.12.2021 7.02.2022

ITMI-30 26.10.2021 4.11.2022 19.12.2022 31.01.2022

ITMI-32 26.10.2021 4.11.2022 22.12.2022 7.02.2022

ITMI-55 26.10.2021 6.11.2022 23.12.2022 8.02.2022

ITMI-75 26.10.2021 6.11.2022 22.12.2022 10.02.2022

ITMI-77 26.10.2021 5.11.2022 24.12.2021 7.02.2022

ITMI-78 26.10.2021 6.11.2022 26.12.2021 9.02.2022

ITMI-103 26.10.2021 4.11.2022 19.12.2022 5.02.2022

Ҳамин тариқ, таҳлили маълумоти дастрасшуда оид ба гузариши давраҳои

нашъунамо нишон дод, ки баъзе намунаҳои таҳқиқшавандаи гандуми мулоими

аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ

доранд. Дар баробари ин, қайд шуд, ки баъзе намунаҳои таҳқиқшаванда бо

гузариши баъзе давраҳои рушди худ аз навъи стандартӣ қафо мемонанд. Ошкор

карда шуд, ки дар намунаҳои ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103 давраи пухтарасии
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пурра нисбат ба навъи назоратии «Ормон» аз 8 то 12 рӯз барвақттар ба амал

омада, он бо тезпазакии худ аз дигар объектҳои таҳқиқшаванда тафовут дорад.

Ҷадвали 3.2.2.-Фарорасии давраҳои асосии рушди намунаҳои гандуми
мулоим дар мавзеи иқлими шаҳри Бохтар (с. 2016-2022)

Давраҳои нашъунамо, рӯзНавъ ва
намунаи
гандуми

таҳқиқша-
ванада

Хӯшабандӣ Гулкунӣ Ширагирӣ Думбул-
шавӣ

Пухтараси
и пурра

«Ормон» 13.03.2022 22.03.2022 3.04.2022 29.04.2022 8.05.2022
ITMI-1 11.03.2022 21.03.2022 4.04.2022 28.04.2022 8.05.2022
ITMI-3 6.03.2022 15.03.2022 28.03.2022 21.04.2022 6.05.2022
ITMI-4 12.03.2022 23.03.2022 3.04.2022 26.04.2022 7.05.2022
ITMI-5 11.03.2022 21.03.2022 5.04.2022 29.04.2022 9.05.2022
ITMI-6 9.03.2022 17.03.2022 31.03.2022 28.04.2022 12.05.202
ITMI-7 12.03.2022 21.03.2022 4.04.2022 23.04.2022 5.05.2022
ITMI-9 9.03.2022 18.03.2022 1.04.2022 24.04.2022 10.05.2022
ITMI-24 10.03.2022 21.03.2022 3.04.2022 29.04.2022 12.05.2022
ITMI-30 6.03.2022 15.03.2022 26.03.2022 16.04.2022 27.04.2022
ITMI-32 4.03.2022 12.03.2022 24.03.2022 16.04.2022 26.04.2022
ITMI-55 10.03.2022 18.03.2022 28.03.2022 23.04.2022 5.05.2022
ITMI-75 9.03.2022 21.03.2022 31.03.2022 27.04.2022 7.05.2022
ITMI-77 13.03.2022 24.03.2022 4.04.2022 23.04.2022 4.05.2022
ITMI-78 6.03.2022 15.03.2022 28.03.2022 24.04.2022 10.05.2022
ITMI-103 8.03.2022 20.03.2022 3.04.2022 22.04.2022 1.05.2022

Ҷадвали 3.3.3.-Фосилаҳои байнидавраҳои инкишофи намунаҳои гандуми
мулоимдона дар мавзеи иқлими шаҳри Бохтар (с. 2016-2022)

Давраҳои нашъунамо, рӯзНавъ ва намунаи
гандуми
таҳқиқшаванада Рӯзи кишт Нешзанӣ Панҷазанӣ Ибтидои

найчабандӣ
«Ормон» 25.10.2021 11 51 93
ITMI-1 25.10.2021 9 51 97
ITMI-3 25.10.2021 9 49 95
ITMI-4 25.10.2021 11 49 93
ITMI-5 25.10.2021 9 52 95
ITMI-6 25.10.2021 11 49 94
ITMI-7 25.10.2021 9 50 96
ITMI-9 25.10.2021 10 50 94

ITMI-24 25.10.2021 10 51 95
ITMI-30 26.10.2021 9 45 88
ITMI-32 26.10.2021 9 48 95
ITMI-55 26.10.2021 11 47 94
ITMI-75 26.10.2021 11 46 96
ITMI-77 26.10.2021 10 49 94
ITMI-78 26.10.2021 11 50 95
ITMI-103 26.10.2021 9 45 93
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Ҷадвали 3.2.4.-Фосилаҳои байнидавраҳои инкишофи намунаҳои гандуми
мулоимдона дар мавзеи иқлими шаҳри Бохтар (с. 2016-2022)

Давраҳои нашъунамо, рӯзНавъ ва
намунаи
гандуми
таҳқиқша-
ванада

Хӯшабандӣ Гулкунӣ Ширагирӣ Думбулшавӣ Пухтарасии
пурра

«Ормон» 128 137 149 175 184
ITMI-1 128 138 152 176 186
ITMI-3 123 132 145 169 184
ITMI-4 127 138 149 172 183
ITMI-5 128 138 153 177 187
ITMI-6 124 132 146 174 188
ITMI-7 129 138 152 171 183
ITMI-9 125 134 148 171 187

ITMI-24 126 137 150 176 189
ITMI-30 122 131 142 163 174
ITMI-32 120 128 140 163 173
ITMI-55 124 132 142 168 180
ITMI-75 123 135 145 172 182
ITMI-77 128 139 150 169 180
ITMI-78 120 129 142 169 185
ITMI-103 124 136 150 171 178

Аз ҷадвали 3.2.4 дида мешавад, ки чунин намунаҳои гандум, аз қабили

ITMI-30 ва ITMI-32 нисбат ба навъи назоратии «Ормон» мутаносибан 10-11 рӯз

пештар ҳосилашон пухта мерасад.

3.3. Тавсифи аломатҳои генетикии намунаҳои ояндадори гандуми мулоими

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити ҷануби Тоҷикистон

Дар ҷадвали 3.3.1. дар хусуси аломатҳои хоси намунаҳои нави гандуми аз

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда дар шароити обёрӣ

маълумот пешкаш карда шудааст. Аз рӯйи аломати вазни умумии растанӣ

намунаҳои гандуми ITMI-7, ITMI-30, ITMI-32 ITMI-55, ITMI-77 ва ITMI-78

нисбат ба навъи назоратии «Ормон» қариб 2-3 маротиба афзалият доранд. Аз

рӯйи ин аломат нишондиҳандаҳои ниҳоят баланд дар намунаҳои ITMI-55 ва

ITMI-77 ба мушоҳида мерасанд, ки онҳо мутаносибан ба 12,7 ва 15,9 г/растанӣ

баробар аст.
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Ҷадвали 3.3.1.- Тавсифи аломатҳои намунаҳои гандуми мулоимдона дар
шароити иқлими шаҳри Бохтар (с. 2016-2022)

Нишондиҳандаҳои нисбатан паст дар намунаҳои нави ITMI-1, ITMI-6 ва

ITMI-103 ба мушоҳида расид, ки вазни растанӣ мутаносибан – 8,8 г; 8,8г ва 6,7

г/растаниро ташкил медиҳад.

Аз рӯйи баландии қади растанӣ қариб ҳамаи намунаҳои гандум аз навъи

назоратии «Ормон», аз 14,9 то 31,7 см баландтар буданд, дар ин миён намунаи

ITMI-77 аз рӯйи ин аломат нисбат ба навъи «Ормон» 4,9 см паст буд.

Аз рӯйи баландии растанӣ намунаҳои ITMI-9, ITMI-30 ва ITMI-32

мутаносибан 100,8 см, 100,3 см ва 102,5 см дарозӣ доштанд. Аз рӯйи дарозии

хӯша намунаҳои ITMI-3, ITMI-6 ва ITMI-32 фарқ доштанд, дарозии онҳо 12,0

см ва дарозии хӯша дар намунаи ITMI-77 ва ITMI-103 – 9 см-ро ташкил дод.

Аз рӯйи дарозии хӯша ҳамаи намунаҳои таҳқиқшудаи гандуми мулоим

нисбат ба навъи назоратии «Ормон», ки дарозиаш ба 8 см. баробар аст, бартарӣ

доштанд.

Дар байни намунаҳои нави гандум ва навъи «Ормон» аз рӯйи аломати

дарозии хӯша фарқият ба назар расида, он дар фосилаи 1 - 4 см қарор дошт.

Намунаҳои нави мутобиқшудаи нави гандум аз навъи назоратии «Ормон»

аз рӯйи аломати вазни як хӯша қариб ду-се маротиба бартарӣ доштанд. Вазни

Навъ/
Намунаҳои

таҳқишаванда

Вазни
умумии

растанӣ , г.

Баландии
қади растанӣ,

см.

Дарозии
хӯша,

см.

Вазни
дони як
хӯша, г.

Ҳосилнокӣ,
т/га.

«Ормон» 4,80 70,8 8,0 1,09 3,27
ITMI-1 8,80 102,3 10,0 2,14 6,42
ITMI-6 8,80 90,7 12,0 2,41 7,23
ITMI-7 9,2 88,7 11,0 2,4 7,20
ITMI-30 10,3 100,3 10,0 2,68 8,04
ITMI-32 10,5 102,5 12,0 2,74 8,22
ITMI-55 12,7 80,7 11,0 3,41 6,45
ITMI-75 9,70 74,6 10,0 2,50 7,50
ITMI-77 15,9 65,9 9,0 2,23 6,69
ITMI-78 11,7 85,7 10,0 2,31 6,93

ITMI-103 6,70 85,7 9,0 2,47 7,41
КФМ05 1,11 3,64 0,3 0,23 4,77
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дони як хӯша дар намунаҳои нави мутобиқшудаи гандуми ITMI-30, ITMI-32 ва

ITMI-55 мутаносибан ба 2,68; 2,74 ва 3,41 г баробар буд. Ин нишондиҳанда аз

дигар намунаҳои нав баландтар буда, дар муқоиса бо навъи назоратии «Ормон»

1,59; 1,65 ва 2,32 ва ё 145,9; 151,4 ва 212,8 фоизро ташкил медиҳад.

Аз рӯйи аломати асосии генетикии полигенӣ, яъне ҳосилнокӣ ҳамаи

намунаҳои мутобиқшудаи нав аз навъи «Ормон» 31,5- 47,7 с/га (ва ё 96,3-

145,9%) бартарӣ доштанд. Аз ҳама намунаи нав намунаҳои гандум ITMI-30,

ITMI-32 ва ITMI-75 ҳосили баландтаринро доро буда, ҳосилнокии онҳо

мутаносибан 8,04; 8,22 ва 7,50 т/га.-ро ташкил дод. Ин намунаҳои нав  аз рӯйи

ҳосилнокӣ нисбат ба навъи «Ормон» мутаносибан 47,7; 49,5 ва 42,3 т/га (ва ё

145,9; 151,4 ва 129,6%) бартарӣ доштанд.

Бояд қайд кард, ки намунаҳои нави мутобиқшудаи гандум аз рӯйи чунин

аломатҳои генетикӣ, ба монанди вазни растанӣ, қади растанӣ, дарозии хӯша,

вазни донҳои як хӯша, вазни 1000 дона ва ҳосилнокӣ аз навъи назоратии

«Ормон» фарқияти калон доранд. Хусусан, чунин намунаҳои нави, мисли ITMI-

55 ва ITMI-77 аз рӯи чунин аломати генетикӣ - вазни умумии растанӣ

нишондиҳандаи баландтаринро соҳиб буда, дар муқоиса бо навъи назоратии

«Ормон» 2,6 ва 3,3 маротиба вазни бештар доранд. Аз ҳама намунаи нави

баландқад намунаи ITMI-32 ва ITMI-1 ба ҳисоб меравад, ки қади он аз навъи

«Ормон» 31,7 то 31,5 см баландтар аст. Намунаи аз ҳама қадпаст намунаи ITMI-

77 см. маҳсуб меёбад, ки аз навъи стандартӣ 4,9 см паст буд.

Нишондиҳандаи беҳтарин аз рӯйи вазни як хӯша дар намунаҳои нави

гандуми ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-55 мушоҳида шуд, ки онҳо нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» мутаносибан 145,9; 151,4 ва 212,8 фоизро ташкил доданд.

Аз рӯйи аломати вазни 1000 дон намунаҳои ITMI-30 ва ITMI-77 нисбат ба

навъи «Ормон» 49,6 ва 39,0% бартарӣ доштанд. Намунаҳои ITMI-30 ва ITMI-32

ва ITMI-75 дар шароити ҷануби Тоҷикистон ҳосили донро мутаносибан 8,04;

8,22 ва 7,50 т/га таъмин карданд, ки ин нисбат ба навъи «Ормон» 145,9; 151,4 ва

129,6% зиёд мебошад.
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3.4. Сохтори ҳосили намунаҳои нави гандум аз коллексияи ҷаҳонӣ барои

муайян намудани маҳсулнокии он дар шароити ҷануби Тоҷикистон

Дар ҷадвали 3.4.1 натиҷаҳои таҳлили баъзе аз нишонаҳои намунаҳои

гандуми аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда, ки дар шароити беобиёрии

ҷануби Тоҷикистон (ш. Бохтар) парвариш карда шуда буданд, оварда шудааст.

Таҳлили маълумоти бадастомада нишон дод, ки намунаҳои таҳқиқшаванда

аз рӯйи нишонаҳои гуногун аз навъи гандуми «Ормон», ки дар ҷумҳурӣ

парвариш меёбад, тафовут доранд.

Ҷадвали 3.4.1.-Таҳлили баъзе аз аломатҳои намунаҳои гандум (с. 2016-2022)

Навъ ва
намунаҳои

таҳқишаванда

Вазни
растанӣ,

бе реша, г.

Вазни
поя, г.

Вазни
хӯша,

г.

Миқдори
дон дар

хӯша, адад.

Вазни
1000

дона, г.
«Ормон» 4,00 2,08 1,92 32,0 34,1
ITMI-1 5,88 2,47 3,41 54,0 39,6
ITMI-3 7,18 3,55 3,62 58,0 36,0
ITMI-4 4,42 1,70 2,72 48,0 33,3
ITMI-5 3,55 1,18 2,37 49,0 30,8
ITMI-6 6,52 2,68 3,84 68,0 35,4
ITMI-7 6,30 2,65 3,60 69,0 34,8
ITMI-9 6,35 2,9 3,45 45,0 40,9

ITMI-24 2,92 1,37 1,55 31,0 35,2
ITMI-30 7,80 3,34 4,46 53,0 51,0
ITMI-32 8,44 3,70 4,74 58,0 52,6
ITMI-55 12,0 3,33 6,36 78,0 43,7
ITMI-75 5,87 2,35 3,52 55,0 45,5
ITMI-77 12,0 5,81 6,25 47,0 47,4
ITMI-78 8,30 7,57 3,84 51,0 45,2
ITMI-103 5,72 2,18 3,48 57,0 43,5
КФМ05 1,64 1,02 1,35 5,42 4,54

Чи тавре аз ҷадвал дида мешавад, дар намунаҳои гандуми мулоими ITMI-

77, ITMI-78 ва ITMI-9 қиматҳои баландтарини вазни умумии растанӣ

мутаносибан 15,9 г, 11,7 г ва 11,3 г ва қимати пастарини 5,03 г дар ITMI-5 ба

мушоҳида расид. Намунаҳои боқимондаи таҳқиқшудаи гандуми мулоим мавқеи

мобайниро ишғол намуданд. Ин нишондиҳанда дар намунаҳои гандум нисбат

ба растаниҳои варианти назоратии навъи «Ормон» баландтар буд. Дар намунаи
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ITMI-77 низ қимати баланди вазни берешаи растанӣ мушоҳида гардид, ки он

12,0 г ва қимати пастари ин нишондод дар намунаи ITMI-24 2,9 граммро

ташкил дод. Таҳлили вазни поя нишон дод, ки қимати он дар намунаҳои ITMI-

78 балантарин буда 7,57 г ва дар намунаи ITMI-5 он қимати пастарин дошта, ба

1,18 г баробар буд. Дар дигар намунаҳои боқимондаи гандуми мулоим ин

нишондод аз нишондоди навъи назоратии «Ормон» калонтар мебошад. Қимати

аз ҳама баланди вазни хӯша дар намунаҳои ITMI-55 (-6,36 г) ва ITMI-77 (- 6,25

г) мушоҳида гардид. Қимати пастарини ин нишондиҳанда (1,55 г) дар намунаи

ITMI-24 дида шуд, ки он нисбат ба навъи назоратии «Ормон» кам мебошад. Дар

намунаҳои боқимондаи таҳқиқшудаи гандуми мулоим ин нишондиҳанда 1,2-3,3

маротиба зиёдтар буд. Дар намунаи ITMI-55 миқдори донҳои дар як хӯша буда

78,0 ададро ташкил дод, ки ин аз навъи «Ормон» 2,4 маротиба зиёд мебошад.

Қимати пастарини ин нишондиҳанда дар намунаи ITMI-24 ба мушоҳида расид,

ки он ба 31 адад баробар буд. Дигар намунаҳои тадқиқшуда нисбат ба навъи

«Ормон» қимати баланди ин нишондиҳандаро доштанд. Қимати максималии

вазни дон дар намунаи ITMI-55 ба мушоҳида расида, он ба 3,41 г баробар буд.

Қимати минималӣ дар намунаи ITMI-24 монанди навъи назоратии «Ормон» ба

1,09 г баробар омад. Дар намунаҳои боқимондаи гандум ин нишондиҳанда аз

навъи назоратии «Ормон» баландтар мебошад.

Аз рӯйи вазни 1000 дон намунаи ITMI-30, ITMI-32 аз намунаҳои дигар ва

навъи «Ормон» бартарӣ доранд. Намунаҳои нави  гандум нисбат ба навъи

«Ормон» аз рӯйи аломати вазни 1000 дона нишондиҳандаи беҳтаринро доро

буданд. Онҳо нибат ба навъи «Ормон» аз рӯйи ин аломат 5,5 то 18,5 г (ва ё аз

16,1 то 52,4 фоиз) афзалият доштанд. Аз рӯйи ин аломат нишондиҳандаи аз

ҳама баландтаринро намунаҳои нави ITMI-30; ITMI-32 ва ITMI-77 доро буданд,

ки дар онҳо ин аломат мувофиқан 51,0; 52,6 ва 47,4 ташкил дод.

Ҳамин тариқ, таҳлили маълумоти бадастомада нишон медиҳад, ки

намунаҳои гандуми мулоими ITMI-1, ITMI-3, ITMI-6, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-

32, ITMI-55, ITMI- 75, ITMI-77 ва ITMI-103 аз рӯйи нишондиҳандаҳои алоҳида

аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ доштанд.
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3.5. Нишондиҳандаҳои биокимиёвии дони намунаҳои нави гандуми аз

коллексияи ҷаҳонӣ гирифта дар шароити ҷануби Тоҷикистон

Дар ҷадвали 3.5.1 дар хусуси таркиби биокимиёвии дони баъзе намунаҳои

нави гандум, ки дар шароити истифодаи ми�дори боришоти солона дар ва�ти

парвариши намуна�ои гадум дар Тоҷикистони ҷануби парвариш карда шудааст,

маълумот пешниҳод гардидааст. Таҳлили натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки дар

ҳамаи намунаҳои таҳқиқшавандаи гандум миқдори сафеда дар таркиби он

нисбат ба навъи назоратии «Ормон» зиёдтар буд.

Ҷадвали 3.5.1.-Таркиби биокимиёвии дони гандуми мулоимдона, бо %
(с. 2016-2022)

Навъ/намунаҳои
таҳқиқшаванда Намӣ Сафеда Оҳар

(крахмал)
Клечатка

(ғоз) Хокистар Пайвасти
дигар

«Ормон» 7,7 15,6 68,0 2,7 1,6 12,1

ITMI-1 7,8 17,0 66,5 2,8 1,7 12,0

ITMI-3 7,4 19,8 62,1 3,0 1,7 13,4

ITMI-4 7,9 18,6 68,7 2,5 1,7 8,50

ITMI-5 7,8 16,2 67,3 2,8 1,7 12,0

ITMI-6 7,4 17,2 66,9 2,7 1,7 11,5

ITMI-7 7,6 18,2 63,9 2,7 1,7 13,4

ITMI-9 7,6 18,7 64,9 2,9 1,7 11,8

ITMI-24 7,8 18,3 65,6 2,7 1,8 11,6

ITMI-30 7,8 18,0 64,8 2,8 1,7 12,5

ITMI-32 7,7 18,6 65,3 2,7 1,7 11,6

ITMI-55 7,6 18,1 65,3 2,8 1,7 12,0

ITMI-75 7,7 16,0 66,0 2,7 1,6 13,5

ITMI-77 7,6 19,6 62,8 2,9 1,7 12,8

ITMI-78 7,3 17,8 64,8 2,8 1,8 12,7

ITMI-103 7,8 17,0 65,5 2,8 1,7 12,8

Миқдори зиёдтарини сафеда дар тухмии намунаҳои ITMI-3 - 19,8% ва

ITMI-77 - 19,6% мушоҳида гардид, дар намунаҳои боқимонда ITMI-4, ITMI-7,

ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-55 миқдори сафеда аз 18,0 то 18,7
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фоизро ташкил дод. Миқдори камтарини сафеда дар намунаи ITMI-75 мавҷуд

буда, он 16 фоизро ташкил дод. Чи тавре аз маълумоти бадастомада дида

мешавад, аз рӯйи миқдори сафеда намунаҳои ояндадори гандум аз навъи

назоратии «Ормон» бартарӣ доштанд, яъне миқдори оҳар дар онҳо нисбат ба

навъи назоратии «Ормон» 4% зиёдтар буд. Аз рӯйи намнокӣ дар байни

намунаҳои таҳқиқшавандаи гандум ва навъи назоратии «Ормон» фарқият ба

назар расида, дар намунаҳои ITMI-3 ва ITMI-78 намнокӣ камтар буд. Дар

намунаҳои боқимондаи таҳқиқшаванда намнокӣ ба намнокии навъи назоратии

«Ормон» наздик буд. Дар баробари ин, аз рӯйи миқдори оҳари таркиби дони

гандум фарқият ба назар мерасад. Миқдори зиёди оҳар дар таркиби намунаи

ITMI-4, ки 68,7% мушоҳида гардида, дар навъи назоратии «Ормон» он 68,0

фоизро ташкил медиҳад. Вале бояд қайд кард, навъи назоратии «Ормон» аз

рӯйи миқдори оҳар аз дигар намунаҳои боқимондаи гандум бартарӣ дошт.

Намунаи гандуми мулоими ITMI-75 ва навъи назоратии «Ормон» аз рӯйи

миқдори клетчатка якхела буданд. Бояд қайд кард, ки дар дони намунаҳои

боқимондаи таҳқиқшавандаи гандуми мулоим миқдори начандон бештари

клетчатка мушоҳида шуд, ки он дар ҳамаи намунаҳо то 0,3 фоизро ташкил

медиҳад. Аз рӯйи миқдори хокистари таркиби донҳои гандум дар ҳамаи

намунаҳо фарқият дида нашуд. Миқдори зиёди пайвастҳои дигар дар намунаи

гандуми ITMI-75- 13,5% ва миқдори камтарини он ITMI-4 – 8,5% мушоҳида

гардид. Миқдори пайвастаҳои дигар дар таркиби навъи назоратии «Ормон» 12,1

фоизро ташкил медиҳад, ки ин аз намунаи таҳқиқишавандаи боқимондаи

гандуми мулоим зиёдтар аст.

Дар маҷмуъ, таҳлили маълумот оид ба сохтори ҳосилнокӣ нишон дод, ки

намунаҳои гандум аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда аз навъи назоратии

«Ормон» аз рӯйи баландии қади растанӣ, дарозии хӯша ва вазни 1000 дона

фарқ мекунад. Вазни аз ҳама бештари 1000 дона гандум дар намунаи гандуми

аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташудаи ITMI-32 ба мушоҳида расид.

Ҳамин тариқ, намунаи гандуми мулоим аз рӯйи ҳосилнокӣ нисбат ба

навъи назоратии «Ормон» 1,5-2,4 маротиба бартарӣ доранд. Намунаҳои ITMI-

1, ITMI-3, ITMI-6, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77 ва
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ITMI-103 аз рӯйи баъзе нишондиҳандаҳои ҳосилнокӣ аз навъи назоратии

«Ормон» афзалият доштанд, аз ин рӯ, онҳоро ба истеҳсолот барои киштукор

дар хоҷагии қишлоқи ҷумҳурӣ тавсия додан мумкин аст. Натиҷаи таҳқиқоти

таркиби биокимиёвии донҳои намунаи гандуми аз коллексияи ҷаҳонӣ

гирифташуда нишон дод, ки дар намунаи таҳқиқшуда нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» миқдори зиёди сафеда мушоҳида гардид, ки он хусусан

дар таркиби намунаҳои гандум ITMI-3, ITMI-9, ITMI-32 ва ITMI-77 аз ҳама

зиёдтар буд. Аз тарафи дигар, бояд қайд намуд, ки миқдори оҳар дар таркиби

намунаҳои тадқиқшуда, ба истиснои ITMI-4 нисбат ба навъи назоратии

«Ормон» камтар ба мушоҳида расид. Миқдори клетчатка дар намунаҳои

ITMI-1, ITMI-3, ITMI-5, ITMI-9; ITMI-30 ва ITMI-77 нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» бештар буд.

3.6. Таҳлили сохтории ҳосили намунаҳои гандум дар шароити водии Вахш

Дар ҷадвали 3.6.1 дар хусуси таҳлили сохтории ҳосилнокии намунаҳои

арзишманди гандуме, ки дар шароити бе обёрӣ парвариш ёфтааст, маълумот

оварда шудааст. Таҳлили натиҷаҳои бадастомада нишон медиҳанд, ки

намунаҳои таҳқиқшуда аз навъи маҳалии «Ормон», ки дар ҷумҳурӣ парвариш

мегардад, аз рӯйи сохтори ҳосилнокӣ фарқ мекунанд. Чи тавре аз ҷадвал

бармеояд, аз рӯйи вазни растанӣ дар байни намунаҳои тадқиқшуда

нишондиҳандаи баландтарин дар байни намунаҳои гандуми мулоими ITMI-55 –

9,19 г; ITMI-32 – 8,44 г; ITMI-77 – 8,09 г ва ITMI- 78 – 8,41 г мушоҳида гардида,

нишондиҳандаи камтарин ба намунаи ITMI-24 – 3,92 г тааллуқ дорад.

Намунаҳои боқимондаи гандум дар ин бобат мавқеи мобайниро ишғол

мекунанд. Ин нишондиҳанда дар намунаҳои тадқиқшуда нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» (4,8 г) баландтар буд. Аз рӯйи баландии қади растанӣ

намунаҳои ITMI-1, ITMI-30, ITMI-32 тафовут дошта, ин нишондиҳанда дар

онҳо нисбат ба дигар намунаҳои таҳқиқшуда зиёд буда, мувофиқан 102,3 см.,

100,3 см. ва 102,5 см.-ро ташкил намуд. Қади пастарини растанӣ дар намунаи

ITMI-77 ба назар расид. Аз рӯйи дарозии хӯша намунаҳои ITMI-3, ITMI-6 ва



87

ITMI-32 аз дигарон фарқ дошта, дарозии хӯшаи онҳо 12,0 см. ва дар намунаҳои

ITMI-4, ITMI-77 ва ITMI-103 он ба 9 см баробар буд. Аз рӯйи ин нишондиҳанда

ҳамаи намунаҳои таҳқиқшудаи гандуми мулоим аз навъи назоратии «Ормон»,

ки дарозии хӯшаи он ба 8 см. баробар аст, афзалият доштанд.

Таҳлили вазни поя нишон дод, ки нишондиҳандаи аз ҳама баландтарин дар

намунаи ITMI-32 мушоҳида шуда, он 4,74 г-ро ташкил дод. Қимати пастарини

ин нишондиҳанда дар намунаҳои ITMI-4 - 2,70 г ва ITMI-24 – 2,37 г ошкор

гардида, дар дигар намунаҳои боқимондаи гандуми мулоим вазни поя аз навъи

назоратии «Ормон» зиёдтар буд. Қимати аз ҳама калони вазни як хӯша дар

намунаҳои ITMI-55 – 4,86 г ва ITMI-32 – 3,90 г ба назар расида, қимати

пастарини ин нишондиҳандаро намунаи ITMI -24 - 1,55 г. доро буд, ки он

нисбат ба навъи назоратии «Ормон» (1,92 г.) кам мебошад. Дар намунаҳои

таҳқиқшудаи боқимондаи гандум ин нишондиҳанда нисбат ба навъи назоратии

«Ормон» 1,2 -3,3 маротиба зиёд буд. Дар намунаи ITMI-55 миқдори аз ҳама

зиёди дон дар хӯша (78,0 дона) мушоҳида шуд, ки ин аз навъи назоратии

«Ормон» 2,4 маротиба зиёд аст. Миқдори камтарини дон дар як хӯшаи намунаи

ITMI-24 (31 дона) ба назар расид, ки ин ба нишондиҳандаи навъи назоратии

«Ормон» баробар аст.

Намунаҳои таҳқиқшудаи боқимонда аз рӯйи ин нишондиҳанда аз навъи

назоратии «Ормон» бартарӣ доштанд. Қимати зиёдтарини вазни дони як хӯша

дар намунаи ITMI -55-3,41 г ва вазни камтарин дар намунаи гандуми ITMI-24

ва навъи назоратии «Ормон» - 1,09 г мушоҳида шуд. Дар намунаҳои

боқимондаи гандум ин нишондиҳанда аз навъи назоратии «Ормон» бештар буд.

Қимати аз ҳама афзалтарини вазни 1000 дон дар намунаи ITMI-32 – 52,6 г ва

ITMI-31 – 51,0 г ба назар расид, ки ин аз дигар намунаҳо ва навъи назоратии

«Ормон» бартарӣ дошт. Қимати аз ҳама баландтарин дар намунаҳои ITMI-77,

ITMI-75, ITMI-5 ва ITMI-78 мушоҳида гардид, ки он мувофиқан ба 47,4 г, 45,5

г, 45,5 г ва 45,2 г баробар буд. Дар баробари ин, қимати пастарини ин

нишондиҳанда дар намунаи ITMI-5 - 30,8 г дида шуд. Дар намунаҳои ITMI-4 ва

ITMI-5 вазни 1000 дон аз навъи назоратии «Ормон» 34,1 г камтар буд.
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Нишондиҳандаи ба ин наздиктарин дар намунаи ITMI-7 (34,8 г) мушоҳида

гардид.

Ҷадвали 3.6.1.-Тавсифи аломатҳои морфологӣ ва муфиди хоҷагидории

намунаҳои гандум мулоим дар шароити иқлимии шаҳри Бохтар (с. 2016-2022)
Навъ/

намунаи
тадқиқ-

шуда

Вазни
умумии
растанӣ,

г.

Баландии
қади

растанӣ,
см.

Дарозии
хӯша
см.

Вазнии
поя, г.

Вазни
хӯша,

г

Миқдори
дон дар
хӯша,
адад.

Вазни
дон, г

Вазни
1000

дон,  г.

Ҳосил-
нокӣ,
т\га.

«Ормон» 4,8 70,8 8,0 2,88 1,92 32,0 1,09 34,1 3,27

ITMI-1 7,38 102,3 10,0 4,41 2,97 54,0 2,14 39,6 6,42

ITMI-3 7,17 80,9 12,0 3,62 3,55 58,0 2,09 36,0 6,27

ITMI-4 5,42 90,6 9,0 2,70 2,72 48,0 1,60 33,3 4,8

ITMI-5 6,82 74,6 10,0 3,50 3,32 55,0 2,50 45,5 7,50

ITMI-6 7,72 90,7 12,0 3,84 2,88 68,0 2,41 35,4 7,23

ITMI-7 7,25 88,7 11,0 3,65 3,60 69,0 2,40 34,8 7,20

ITMI-9 6,35 100,8 10,0 3,45 2,9 45,0 1,84 40,9 5,52

ITMI-24 3,92 76,4 10,0 1,37 1,55 31,0 1,09 35,2 3,27

ITMI-30 7,8 100,3 10,0 4,46 3,34 53,0 2,68 51,0 8,04

ITMI-32 8,64 102,5 12,0 4,74 3,90 58,0 2,74 52,6 8,22

ITMI-55 9,19 80,7 11,0 4,33 4,86 78,0 3,41 43,7 6,45

ITMI-75 6,55 85,6 10,0 3,18 3,37 49,0 2,51 45,5 7,53

ITMI-77 8,06 65,9 9,0 4,25 3,81 47,0 2,23 47,4 6,69

ITMI-78 8,41 85,7 9,5 4,57 3,84 51,0 2,31 45,2 6,93

ITMI-103 6,69 85,7 9,0 3,48 3,21 57,0 2,47 43,5 7,41

Дар намунаҳои боқимондаи гандум вазни 1000 дон нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» қариб 1,5 маротиба зиёд буд. Аз рӯйи ҳосилнокӣ ҳамаи

намунаҳои таҳқиқшуда аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ доштанд.

Ҳосилнокии баландтарин дар намунаи гандуми ITMI-32 – 8,22; ITMI-31 – 8,04;

ITMI-75 – 7,53 ва ITMI–5 – 7,5 т/га, аммо ҳосилнокии пастарин дар намунаи

ITMI-24 ва навъи «Ормон» – 3,27 т/га. Намунаҳои боқимондаи гандуми
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мулоими таҳқиқшуда аз ҷиҳати ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон» 1,5 -2,5

маротиба бартарӣ доштанд.

Ҳамин тариқ, таҳлили натиҷаҳои бадастомада нишон дод, ки намунаҳои

гандуми мулоими ITMI-1, ITMI-3, ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI- 30,

ITMI-32, ITMI- 55, ITMI-75, ITMI-77, ITMI-78 ва ITMI-103 аз рӯйи баъзе

нишондиҳандаҳои ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ дошта,

омӯхтани паҳлуҳои дигари хусусиятҳои гандум аз нуқтаи назари физиология ва

биокимиёвӣ зарурият дорад. Омӯхтани пурра хусусиятҳои анатомӣ ва

морфологӣ, генетикӣ ва физиологию биокимиёвӣ маълумоти пурраро нисбати

намунаҳои таҳқиқшаванда медиҳад.

Дар ҷадвали 3.6.2. натиҷаҳои таҳлили сохтории хӯшаҳои 15 намунаи

гандуми мулоим аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифта шудаанд, ки дар шароити водии

Вахш парвришёфтаанд, ки фарқияти ншонаҳои омӯхташударо дар байни

намунаҳои гуногуни гандум нишон медиҳад.

Ҷадвали 3.6.2.-Муқоисаи аломатҳои морфологӣ ва муфиди хоҷагидории

намунаҳои гандум дар шароити иқлими водии Вахш (с. 2016-2022)
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«Ормон» 4,9 3,9 110,0 10,0 1,90 2,00 48,8 1,91 37,4 5,73

ITMI-1 9,8 6,3 110,0 10,0 2,62 3,61 58,0 2,26 41,8 6,78

ITMI-3 10,4 7,6 106.0 12,0 3,75 3,82 60,0 2,21 37,6 6,54

ITMI-4 6,9 4,65 102,0 8,0 1,81 2,84 50,1 1,67 34,5 4,97

ITMI-5 9,73 6,82 104,6 10,0 2,35 3,52 55,0 2,5 45,5 7,50

ITMI-6 8,03 5,91 103,0 12,0 2,43 3,48 58,0 2,18 32,2 6,54

ITMI-7 7,62 5,59 88,7 11,0 2,68 2,91 66,0 2,33 34,8 7,02

ITMI-9 11,8 6,76 108,0 10,0 3,10 3,66 48,0 1,95 43,4 5,86

ITMI- 24 4,71 3,86 88,0 10,0 2,22 1,64 30,3 1,34 43,7 4,02

ITMI-30 4,92 3,78 144,0 10,0 1,75 2,03 32,2 1,83 56,8 5,49

ITMI- 55 5,05 4,15 131,0 8,0 1,86 2,29 39,4 2,09 53,0 6,27

ITMI-75 5,65 4,84 128,0 9,0 2,20 2,64 39,4 2,28 57,9 8,40
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Давоми ҷадвали 3.6.2.

ITMI-77 12,9 10,3 114,0 9,0 4,83 5,20 47,0 2,18 47,4 6,53

ITMI-78 11,7 8,32 127,0 9,5 4,57 3,75 54,0 2,24 45,2 6,73

ITMI- 103 10,7 7,89 124,0 11.0 3,53 4,26 68,0 2,15 43,7 6,45

Аз натиҷаҳои ҷадвали 3.6.3. бармеояд, ки миқдори ками сафеда дар

намунаи ITMI 75 16% мушоҳида мегардад. Тавре ки аз маълумоти мазкур

маълум мегардад, аз рӯйи миқдори сафеда намунаҳои ояндадори гандуми

таҳқиқшуда аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ доштанд, яъне миқдори

сафеда нисбат ба навъи назоратии «Ормон» то 4% зиёдтар буд.

Ҷадвали 3.6.3.–Таркиби биокимиёвии донаи гандуми мулоим дар ҷануби
Тоҷикистон (с. 2016-2022)

Аз рӯйи намӣ байни намунаҳои гандум ва навъи «Ормон» низ фарқият

ошкор карда мешавад. Вале намӣ дар намунаи ITMI-3 ва ITMI-78 камтар буд.

Дар дигар намунаҳои таҳқиқшуда намӣ ба навъи назоратии «Ормон» наздик

буд. Дар баробари ин, дар таҳлили таркиби донаҳои гандум ҳиссаи оҳар

(крахмал) фарқиятҳо мавҷуданд. Миқдори баландтарини крахмал дар намунаи

ITMI 4 - 68,7% ва навъи назоратии «Ормон» 68, 0% мушоҳида шудааст.

Навъ/намунаҳои
гандуми

таҳқиқшаванда
Намӣ Сафеда Оҳар

(Крахмал)
Ғоз

(Клечатка)
Хокис

тар
Пайвасти

дигар

«Ормон» 7,7 15,6 68,0 2,7 1,7 12,1
ITMI-1 7,8 17,0 66,5 2,8 1,7 12,0
ITMI-3 7,4 19,8 62,1 3,0 1,7 13,4
ITMI-4 7,9 18,6 68,7 2,5 1,7 8,50
ITMI-5 7,8 16,2 67,3 2,8 1,7 12,0
ITMI-6 7,4 17,2 66,9 2,7 1,7 11,5
ITMI-7 7,6 18,1 63,9 2,7 1,7 13,4
ITMI-9 7,6 18,7 64,9 2,9 1,7 11,8
ITMI-24 7,8 18,3 65,6 2,7 1,8 11,6
ITMI-30 7,8 18,0 64,8 2,8 1,7 12,5
ITMI-55 7,6 18,1 65,3 2,8 1,7 12,0
ITMI-75 7,7 16,0 66,0 2,7 1,6 13,5
ITMI-77 7,6 19,6 62,8 2,9 1,7 12,8
ITMI-78 7,3 17,8 64,8 2,8 1,8 12,7
ITMI-103 7,8 17,0 65,5 2,8 1,7 12,8
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Аммо, дигар намунаҳои гандуми таҳқиқшаванда аз рӯйи миқдори

крахмал аз навъи назоратии «Ормон» камтар буданд. Намуна гандуми мулоими

ITMI-75 ва навъи назоратии «Ормон» аз рӯйи таркиби ғоз (клечатка)

нишондоди якхела доштанд. Бояд қайд кард, ки дар дигар намунаҳои

парваришнамудаи гандуми мулоим афзоиши ночизи ғоз (клечатка) дар донҳо

мушоҳида мешавад, ки дар ҳамаи намунаҳо то 0,3% - ро ташкил медиҳад. Аз

рӯйи миқдори хокистар дар донаҳои гандум фарқият ошкор карда нашудааст.

Миқдори баландтарини пайвастагиҳои дигар дар намунаи гандум ITMI 3-13,4%

ва ITMI 75-13,5%, аммо миқдори миёна дар намунаҳои ITMI - 6-11,5 ва ITMI -

24-11,6%, мушоҳида мешавад. Миқдори пайвастагиҳои дигари навъи назоратии

«Ормон» 12,1% - ро ташкил медиҳад, ки нисбат ба дигар намунаҳои

омӯхташудаи гандуми мулоимдона дар миёна ҷойгир аст.

Дар маҷмӯъ, таҳлили маълумотҳо ҷадвали 3.6.2 дар бораи сохтори ҳосил

нишон дод, ки намунаҳои гандуми таҳқиқшаванда аз коллексияи ҷаҳонӣ аз

навъи гандуми назоратии «Ормон» аз рӯйи баландии растаниҳо, дарозии

хӯша ва вазни 1000 дона фарқ мекарданд. Арзиши баландтарини вазни 1000

дона дар намунаи гандуми аз коллексияи ҷаҳонии гирифташудаи ITMI-30 -

56,8 г ва ITMI-75-57,9г мушоҳида шудааст. Ҳамин тариқ, намунаҳои гандум

мулоими аз рӯйи ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон» 1,5-2,4 маротиба

зиёдтар буданд. Намунаҳои гандуми ITMI-1, ITMI-3, ITMI-6, ITMI-9, ITMI-

30, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77 ва ITMI-103 аз рӯйи баъзе нишондодҳои

ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ доранд. Натиҷаҳои

таҳқиқоти таркиби биокимиёвии намунаҳои гандуми мулоимдона аз

коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда ва дар шароити иқлимии ш. Бохтар

парваришёфта нишон доданд, ки қаторҳои (линия) таҳқиқшуда нисбат ба

навъи «Ормон» миқдори зиёди сафеда доранд, алахусус намунаи гандумҳои

ITMI-3, ITMI-4, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30, ITMI-55 ва ITMI-77

миқдори сафеда зиёдтар буданд. Аммо, дар намунаҳои таҳқиқшуда миқдори

оҳар (крахмал) камтар буд, ба истиснои намунаи гандуми ITMI-4.
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3.7. Таъсири нуриҳои маъданӣ (нитроаммофоска) ба вазни биологии

умумии намунаҳои гандум дар шароити ҷануби Тоҷикистон

Дар ҷадвалӣ 3.7.1. дар хусуси вазни умумии биологии намунаҳои нави

гандум вобаста аз меъёри додани нурии маъданӣ (нитроаммофоска) дар

шароити ҷануби Тоҷикистон маълумот пешкаш шудааст.

Ҷадвали 3.7.1.-Вазни умумии биологии намунаҳои нави гандум вобаста аз
нурии маъданӣ(нитроаммофоска)дар шароити иқлимии шаҳри Бохтар

(с. 2016-2022), т/га
Меъёри ворид кардани нурии

маъданӣ, кг/га (дар шакли физикӣ):
Навъ ва
намунаҳои
гандуми
таҳқиқшуда

Бе ворид
намудани
нурии
маъданӣ
(назоратӣ)

300 400 500

Ҳисоби
миёнаи ҳама
вариантҳои

таҷриба, т/га

«Ормон» 3,8 4,0 4,8 5,2 4,5
ITMI-1 5,2 5,8 6,4 6,8 9,4
ITMI-3 5,8 6,3 7,3 7,6 6,1
ITMI-4 3,9 4,4 5,8 6,6 5,2
ITMI-5 5,9 7,2 7,9 8,8 7,5
ITMI-6 5,6 5,8 6,5 7,3 6,3
ITMI-7 5,4 6,3 6,7 7,0 6,4
ITMI-9 4,6 6,4 7,8 8,6 6,8
ITMI-24 3,5 3,9 4,3 5,8 4,3
ITMI-30 7,3 7,8 8,5 9,2 8,2
ITMI-32 7,6 8,4 9,3 10,1 8,6
ITMI-55 6,1 7,0 7,5 8,2 7,2
ITMI-75 5,6 5,9 6,6 8,5 6,7
ITMI-77 5,9 6,2 6,9 7,5 6,6
ITMI-78 5,4 6,0 7,0 7,8 6,5
ITMI-103 5,5 5,9 6,7 7,9 6,5
КФМ 05 0,70 0,22 0,79 0,83 -

Чи тавре аз ҷадвал аён аст, вазни умумии биологии навъи гандуми

«Ормон» дар варианти назоратӣ ба ҳисоби миёна 4,8 г/растаниро ташкил

додааст.

Ин аломат дар намунаҳои мутобиқшуда фосилаи нисбатан васеи

тағйирёбанда аз 5,0 то 15,9 г/растаниро ишғол кард. Чунин фарқият аз рӯйи

аломати додашуда ҳамчунин дар вариантҳои дохилкунии нитроаммофоска
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ҳангоми кишт ба миқдори  300,  400  ва  500  кг/га  (вазни физикӣ)  мушоҳида

гардид, ки онро дар расмҳои дар зер овардашуда дидан мумкин аст.

Чи гунае дида мешавад,  ҳангоми кишти гандум дар варианти бе воридкунии

нитроаммофоска ҳамаи намунаҳои гандуми мулоимдонаи таҳқишуда аз навъи

назоратии «Ормон» бартарӣ доранд (нақшаи 3.7.1).

Нақшаи 3.7.1.- Фарқияти намунаҳои мутобиқшудаи нав аз рӯйи аломати

вазни умумиии биологӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон» дар варианти

бе воридкунии нурии маъданӣ ҳангоми кишт (назоратӣ), % (с. 2016-2022)

Чи тавре аз нақшаи 3.7.1 дида мешавад, фарқ дар намунаҳои нави гандум

аз рӯйи аломати вазни умумии биологӣ дар варианти назоратӣ  (бе воридкунии

нитроаммофоска ҳангоми кишт) фосилаи аз 92 то 200 фоизро ташкил медиҳад.

Аз рӯйи ин аломат чунин намунаҳои гандум,  ба монанди  ITMI-5,  ITMI-30,

ITMI-32,  ITMI-55  ва  ITMI-77  аз навъи  «Ормон»  фарқияти калон доштанд.

Қимати нишондоди ин аломат дар ин намунаҳои гандум дар фосилаи аз  155 то

200%  қарор дошт.  Ин аз варианти назоратӣ мутаносибан  1,5  ва  2,0  маротиба

зиёд аст. Бояд қайд кард, ки намунаи нави гандуми ITMI-30 ва ITMI-32 аз рӯйи

ин аломат аз навъи назоратии  «Ормон»  мувофиқан  192  ва  200%  фарқ

мекарданд.
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Вазни умумии биологӣ дар навъи гандуми  «Ормон»  дар варианти

ҳангоми кишт ворид кардани миқдори  300  кг/га ба ҳисоби миёна  6,2

г/растаниро ташкил дод. Ин аломат дар намунаҳои нави гандум дар фосилаи аз

3,9  то  8,4  г/растанӣ қарор дошт.  Дар ин варианти таҷриба ҳамаи намунаҳои

нави гандум аз рӯйи аломати морфологии вазни биологии растанӣ аз навъи

назоратии гандуми «Ормон» бартарӣ доштанд (нақшаи  3.7.2).

Нақшаи  3.7.2.- Фарқияти намунаҳои гандум аз рӯйи аломати вазни

умумии биологӣ нисбат ба навъи назоратии гандуми «Ормон» дар

варианти воридкунии 300 кг/га нурии маъданӣ , % (с. 2016-2022).

Маълумоти нақшаи  3.7.2  нишон медиҳад,  ки ҳангоми кишт ворид

намудани  300  кг/га нитроаммофоска дар намунаҳои мутобиқшудаи гандум

боиси аз навъи назоратии  «Ормон»  аз  98  то  210  фоиз зиёд шудани аломати

вазни умумии биологӣ мегардад.  Дар ин варианти таҷриба аз рӯйи аломати

додашуда чунин намунаҳои нави гандум, ба монанди ITMI-5, ITMI-30, ITMI-32

ва  ITMI-55  нисбат ба навъи назоратии  «Ормон»  тафовути калон доштанд.

Фарқияти ин аломат дар ин намунаҳои нави гандум аз навъи  «Ормон»

мувофиқан ба  180,  195,  210  ва  175  %  баробар мебошад.  Ҳамин тариқ,  ин
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намунаҳои гандум аз навъи «Ормон» 1,75-2,1 маротиба вазни биологии бештар

доштанд.

Чи тавре таҷрибаҳои гузаронидашуда нишон доданд,  дар мавриди ворид

кардани 400 кг/га ҳангоми кишт ба афзоиши вазни биологии намунаҳои гандум

таъсири мусоид мерасонад.  Дар чунин варианти таҷриба вазни миёнаи

биологии растанӣ дар навъи  «Ормон»  7,01  г/растаниро ташкил медиҳад.  Бояд

таъкид кард, ки ин аломат дар ин варианти таҷриба дар намунаҳои нави гандум

дар ҳудуди  4,3  –  9,3  г/растанӣ лапиш мехӯрад.  Аз рӯйи ин аломат фарқияти

намунаҳои нави гандум нисбат ба навъи  «Ормон» аз  90 то  194 фоизро ташкил

медиҳад (нақшаи  3.7.3).

Нақшаи  3.8.3.- Фарқияти намунаҳои нави гандум аз рӯйи аломати вазни

умумии биологӣ нисбат ба навъи назоратии гандуми «Ормон» дар

варианти воридкунии 400 кг/га нурии нитроаммофоска, % (с. 2016-2022)

Чи тавре аз нақшаи   3.7.3  бармеояд,  ҳангоми кишт ворид намудани  400

кг/га нитроаммофоска боиси он мегардад,  ки намунаҳои нави гандуми  ITMI-5,

ITMI-9,  ITMI-30  ва  ITMI-32  аз рӯйи ин аломат нисбат ба навъи  «Ормон»

мутаносибан  165; 162; 177 ва 194 % бартарият пайдо кунанд.  Аз рӯйи аломати

вазни умумиии биологии растанӣ намунаҳои гандум  ITMI-30  ва  ITMI-32  аз
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навъи  «Ормон»  тақрибан  2  маротиба зиёд мебошад.  Ин намунаҳо аз рӯйи

аломати додашуда аз дигар намунаҳои нави гандум низ бартарӣ доранд.

Нақшаи  3.7.4.- Фарқияти намунаҳои нави  гандум аз рӯйи аломати вазни
умумии биологӣ нисбат ба навъи назоратии гандуми «Ормон» дар

варианти воридкунии 500 кг/га нурии нитроаммофоска, % (с. 2016-2022)
Чи тавре аз нақшаи  3.7.4  маълум мешавад,  ба замини кишт ворид

намудани  500  кг/га нитроаммофоска боиси он мегардад,  ки намунаҳои

мутобиқшудаи гандуми ITMI-5, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-75 нисбат ба

навъи  «Ормон»  аз рӯйи ин аломат мутаносибан  169%,  165,  177,  194  ва  163%

бартарӣ пайдо кунанд. Дар ин варианти таҷриба аз рӯйи аломати вазни умумии

биологии растанӣ намунаҳои гандум ITMI-30 ва ITMI-32 аз навъи «Ормон» 1,7

ва  1,9 маротиба афзалият доштанд.  Ин намунаҳо аз рӯйи аломати додашуда аз

дигар намунаҳои нави гандум низ бартарӣ доранд. (нақшаи 3.7.5).

Чунин намунаҳои гандум,  ба монанди  ITMI-5,  ITMI-9,  ITMI-30,  ITMI-32

ва ITMI-75 аз рӯйи ин аломат аз навъи «Ормон» мувофиқан 169%, 165, 177, 194

ва 163% бартарӣ доштанд.

Вале намунаи гандуми  ITMI-5 аз рӯйи аломати вазни умумии биологӣ аз

навъи  «Ормон»  ҳамагӣ  7,3%  афзалият дошт.  Аз рӯйи ин аломат чунин

намунаҳои мутобиқшудаи гандум,  ба монанди  ITMI-77  ва  ITMI-78  аз навъи

«Ормон» 3,5 ва 3,2 маротиба бартарӣ доштанд.
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Нақшаи  3.7.5. -Фарқияти намунаҳои нави гандум аз рӯйи вазни умумии

биологӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон» (ба ҳисоби миёна аз ҳамаи

вариантҳои таҷриба), % (с. 2016-2022)

Чи тавре ки таҷрибаҳо нишон доданд, дар мавриди пеш аз кишти гандум

ба миқдори  300,  400  ва  500  кг/га.  ворид намудани нурии маъдании

нитроаммофоска намунаҳои гуногуни гандум вобаста аз хусусиятҳои

генетикиашон ба таъсири нитроаммофоска ба таври гуногун ҷавоб медиҳанд.

Вале бояд қайд кард,  ки ҳамаи намунаҳои мутобиқшудаи гандум дар ҳамаи

вариантҳои таҷрибави нисбат ба навъи назоратии гандуми  «Ормон»

нишондиҳандаҳои беҳтаринро зоҳир карданд.  Дар маҷмуъ натиҷаи омӯзиши

намунаҳои нави гандум ба таъсири нурӣ  (нитроаммофоска)  нишон дод,  ки

намунаҳои нави мутобиқшудаи гандум нисбат ба навъи  «Ормон» дар шароити

ҷануби Тоҷикистон оид ба аломати вазни умумии биологӣ нишондиҳандаҳои

баландро дороанд.  Дар варианти пеш аз кишти гандум ворид накардани

нитроаммофоска аз рӯйи аломати вазни умумии растанӣ нишондиҳандаҳои

баландтарин дар намунаҳои нави ITMI-30 ва ITMI-32 ба мушоҳида мерасад, ки

он аз навъи назоратии «Ормон» мутаносибан 182 ва 191% зиёд мебошад.

Ҳангоми ба миқдори  300  кг/га ворид намудани нитроаммофоска аз рӯи

вазни умумии биологӣ намунаҳои нави гандуми  ITMI-5,  ITMI-30  ва  ITMI-32
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нишондиҳандаҳои баландро доро буданд, ки он аз навъи «Ормон» мутаносибан

180, 195 ва 210% ва ё 1,8 ва 2,1 маротиба, дар мавриди ба миқдори 400 кг/га

ворид намудани  нурии маъданӣ ин нишондод мувофиқан 165, 177 ва 194% ва ё

1,6 ва 1,9 маротиба ва ҳангоми ба миқдори 500 кг/га ворид намудани нурии

маъданӣ он 169, 177 ва 194% ё 1,7 ва 1,9 маротиба зиёд буд. Ба ҳисоби миёна

дар ҳамаи вариантҳои таҷриба (пеш аз кишти гандум ворид накардан ва ворид

намудани нитроаммофоска) аз рӯйи аломати вазни умумии биологии растанӣ

чунин намунаҳои нави гандум, ба монанди ITMI-30 ва ITMI-32 аз навъи

назоратии гандуми «Ормон» дар таносуб 182 ва 191% ва ё тақрибан 2 маротиба

зиёдтар буд. Ҳамчунин намунаи гандуми ITMI-32 дар ин маврид аз навъи

«Ормон» 191% ва ё 2,0 маротиба зиёд буд. Ҳамин тариқ, намунаҳои нави

мутобиқшудаи гандуми ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 аз рӯйи аломати вазни

умумии биологӣ аз навъи «Ормон» ва дигар намунаҳои тадқишавандаи гандум

бартарӣ доштанд.

3.8. Ҳосилнокии намунаҳои гандуми мулоимидонаи тадқиқшуда нисбат ба

навъи «Ормон» ҳангоми кишт ворид намудани нурии маъданӣ

(нитроаммофоска)

Таҳлили аломатҳои додашудаи ҳосилнокӣ дар генотипҳои гуногуни

гандуми мулоимдона ҳам дар варианти беандохтани нурии маъдании

нитроаммофоска (назоратӣ) ва ҳам дар мавриди ворид намудани меъёри

гуногуни нитроаммофоска нишон дод, ки онҳо дар шароити иқлимӣ гарм

вобаста ба раванди таҷзияшавӣ ва ҳалшавии нурии маъданӣ дар хок ва об,

инчунин таъсири ионҳои ҳосилшуда дар ҳолати ногувор (стрессӣ) ба давраҳои

инкишофи намунаҳои гандум таъсири гуногунро мерасонад (ҷадвали 3.8.1).

Таҳлили маълумотҳои бо усули В.А. Кумаков ба даст оварда, бо

воридкунии ҳиссаи элеменҳои ғизои хулосаҳо гуногунро оид ба маҳсулнокии

намунаҳо медиҳад. Ҳосилнокии навъи гандуми «Ормон» дар варианти назоратӣ

ба ҳисоби миёна ба 3,27 т/га. баробар аст. Вале, бояд қайд намуд, ки дар

намунаҳои нави  гандум ин нишондод аз 3,51 то 6,45 т/га. баробар буд. Чунин

майлкунӣ аз рӯйи ин аломат нисбат ба варианти назоратӣ, яъне варианти
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беворидкунии нурии нитроаммофоска ҳамчунин дар вариантҳое, ки дар онҳо ба

хок ҳангоми кишт ба миқдори 300, 400 ва 500 кг/га (бо вазни воқеӣ)

нитроаммофоска андохта шуда буд, мушоҳида гардид, ки онҳо дар расмҳои

поёнӣ оварда шудаанд

Ҷадвали 3.8.1.- Ҳосилнокии намунаҳои нави гандуми мулоимдона вобаста
аз меъёри воридкунии нурии маъдании нитроаммофоска дар шароити

иқлими шаҳри Бохтар, т/га (с. 2016-2022)
Меъёрҳои нитроаммофоскаи

ворид кардашуда, кг/га (вазни
физикӣ):

Навъ ва
намунаҳои

таҳқиқшаванда

Бе воридку-
нии нурии
маъданӣ
(назоратӣ) 300 400 500

Ҳисоби миё-
наи ҳамаи

вариантҳои
таҷриба

«Ормон» 3,27 3,48 3,59 3,70 3,51

ITMI-1 3,51 3,56 3,73 6,39 4,30
ITMI-3 3,57 3,72 6,40 6,59 5,07
ITMI-4 3,70 6,42 6,57 6,83 5,88
ITMI-5 6,36 6,63 6,85 7,0 6,71
ITMI-6 6,17 6,23 6,52 6,77 6,42
ITMI-7 5,80 6,05 6,23 6,37 6,11
ITMI-9 6,02 6,27 6,33 6,54 6,29

ITMI-24 4,27 4,33 4,54 4,72 4,47
ITMI-30 6,33 6,54 6,72 6,80 6,60
ITMI-32 6,54 6,68 6,82 6,88 6,73
ITMI-55 4,72 4,80 4,86 4,95 4,83
ITMI-75 5,70 5,86 5,95 6,10 5,90
ITMI-77 4,84 4,90 5,07 5,54 5,09
ITMI-78 4,95 5,00 5,53 5,67 5,29
ITMI-103 5,00 5,51 5,70 5,82 5,51
КФМ 05 2,31 2,25 2,19 2,10 -

Чи тавре ки таҳқиқоти гузаронидаи мо нишон дод, ҳангоми пеш аз кишт

ба замини намунаҳои гуногуни гандум нави дар шароити ҷануби Тоҷикистон

кошташуда ворид намудани нурии нитроаммофоска нисбат ба навъи «Ормон»

боиси мушоҳида шудани нишондиҳандаҳои гуногуни ҳосилнокӣ мегардад.

Чунин фарқияти ҳосилнокӣ дар байни намунаҳои гуногуни гандум дар
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варианти пеш аз кишт ворид накардани нитроаммофоска  (варианти назоратӣ)

низ зоҳир мегардад (нақшаи 3.8.1).

Чи тавре аз нақшаи  3.8.1  бармеояд майлкунӣ дар намунаҳои гандуми аз

рӯйи ҳосилнокӣ дар варианти назоратӣ  (бе воридкунии нитроаммофоска

ҳангоми кишт)  нисбат ба навъи  «Ормон»  аз  7,3  то  100,0  фоизро ташкил

медиҳад.

Нақшаи  3.8.1.-Фарқияти намунаҳои гандум аз рӯйи ҳосилнокӣ аз навъи

«Ормон» дар варианти бе воридкунии нитроаммофоска ҳангоми кишт

(варианти назоратӣ),% (2016-2022)

Аз навъи «Ормон» аз рӯи ҳосилнокӣ хусусан чунин намунаҳои гандум, ба

монанди ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-75 ба куллӣ

фарқ мекунанд,  ки онҳо аз навъи  «Ормон»  аз ҷиҳати ҳосилнокӣ мувофиқан

94,5;88,7;  77,4;  84,0;  93,6;  100,0  ва74,3%  ва ё  1,74  ва  2,0  маротиба бартарӣ

доранд.

Қайд кардан ба маврид аст,  ки намунаҳои гандуми  ITMI-5,  ITMI-30  ва

ITMI-32 аз рӯйи ҳосилнокӣ аз навъи назоратии  «Ормон» мувофиқан  94,5;  93,6

ва 100% бартарӣ доранд.
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Ҳосилнокии гандуми навъи  «Ормон» дар мавриди пеш аз кишт ба замин

ворид намудани 300 кг/га нурии маъданӣ (нитроаммофоска) ба ҳисоби миёна ба

34,8 с/га расида бошад, ҳосилнокии намунаҳои гандум дар ин вариант аз 35,9 то

70,2 с/га ташкил дод. Дар ин варианти таҷриба ҳамаи намунаҳои гандум аз рӯйи

ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон» бартарӣ доштанд (нақшаи 3.8. 2).

Нақшаи  3.8.2. – Фарқияти ҳосилнокии намунаҳои гандум аз ҳосилнокии

навъи назоратии  «Ормон»  дар варианти ба замини кишт ворид кардани

300 кг/га нитроаммофоска,% (с. 2016-2022).

Аз нақшаи 3.8.2. аён мегардад, ки пеш аз кишт ба замин ворид намудани

300  кг/га нурии маъдании нитроаммофоска ҳосилнокии намунаҳои

мутобиқшудаи гандуми мулоимдона аз ҳосилнокии навъи назоратии  «Ормон»

аз  2,3  то  91,9%  зиёд мешавад.  Дар ин вариант аз рӯйи аломати гирифташуда,

яъне ҳосилнокӣ намунаҳои  ITMI-4,  ITMI-5,  ITMI-30  ва  ITMI-32  аз навъи

назоратии  «Ормон»  тафовути калон доштанд.  Фарқияти ҳосилнокии ин

намунаҳо аз навъи  «Ормон»  мувофиқан ба  84,5;  90,5;  87,9  ва  91,9%  баробар

мебошад.  Ҳамин тариқ,  ин намунаҳои гандум аз рӯйи ҳосилнокӣ аз навъи

«Ормон» тақрибан 2,0 маротиба бештар ҳосил доштанд.
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Чи тавре таҷрибаҳои мо нишон доданд,  ҳангоми кишт ба миқдори  400

кг/га ворид кардани нитроаммофоска ба ҳосилнокии намунаҳои гандум таъсири

мусбат мерасонад. Дар ин варианти таҷрибави ҳосилнокии навъи «Ормон» 35,9

с/га-ро ташкил дод.  Ин аломат дар ин варианти таҷрибави дар намунаҳои

гандуми дар ҳудуди 35,6 -68,5 с/га қарор дошт. Дар баробари ин, майлкунӣ дар

намунаҳои мутобиқшудаи гандуми аз рӯйи ин аломат аз навъи  «Ормон» аз  3,9

то 90,8 фоизро ташкил намуд (нақшаи  3.8.3.).

Нақшаи  3.8.3.– Фарқияти ҳосилнокии намунаҳои гандум аз ҳосилнокии
навъи назоратии «Ормон» дар варианти ба замини кишт ворид кардани

400 кг/га нитроаммофоска,% (с. 2016-2022).
Аз нақшаи   3.8.3 аён аст, ки ҳангоми кишт ба замин ворид намудани  400

кг/га нитроаммофоска боис гардид, ки чунин намунаҳои мутобиқшудаи гандум,

ба монанди  ITMI-4,  ITMI-5,  ITMI-6,  ITMI-30  ва  ITMI-32  аз навъи  «Ормон»

мутаносибан 83,0; 90,8; 81,6; 87,2 ва 89,9% бештар ҳосил диҳанд.

Аз рӯйи ҳосилнокӣ намунаҳои гандум  ITMI  -5  ва  ITMI-32  қариб  2,0

баробар нисбат ба навъи «Ормон» ҳосили бештар доданд. Ин намунаҳо аз рӯйи

аломати додашуда,  яъне ҳосилнокӣ аз дигар намунаҳои гандуми бештар ҳосил

доданд.
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Ҳосилнокии навъи  «Ормон»  ҳангоми ба замини кишт ворид намудани

500 кг/га вазни физикии нитроаммофоска ба ҳисоби миёна ба 3,70 т/га. баробар

шуд.  Дар намунаҳои гандумиин нишондиҳанда дар ҳудуди аз  4,95 то 6,88 т/га.

қарор дошт.

Чи тавре маълумоти нақшаи  3.8.4  нишон медиҳад,  ҳангоми кишт ворид

намуданид намудани  500  кг/га.  нитроаммофоска боиси он гардид,  ки

ҳосилнокии чунин намунаҳои мутобиқшудаи гандуми  ITMI-4,  ITMI-5,  ITMI-6,

ITMI-30 ва  ITMI-32 нисбат ба навъи  «Ормон» мувофиқан  84,6; 89,2; 82,9; 83,8

ва  85,9%,  яъне  1,75-1,86  баробар бештар ҳосил диҳанд.  Ин намунаҳо аз рӯйи

ҳосилнокӣ аз дигар намунаҳои нави гандум бартарӣ доштанд.

Нақшаи  3.8.4. – Фарқияти ҳосилнокии намунаҳои гандум аз ҳосилнокии
навъи назоратии «Ормон» дар варианти ба замини кишт ворид кардани

500 кг/га нитроаммофоска,% (с. 2016-2022)
Қайд кардан зарур аст,  ки ҳосилнокии навъи  «Ормон»  дар ҳамаи

вариантҳо ба ҳисоби миёна ба 3,51 т/га. баробар буд. Ҳол он ки дар намунаҳои

мутобиқшудаи гандуми ин нишондиҳанда аз 4,30 то 6,73 т/га-ро ташкил дод.

Чи тавре натиҷаҳои таҷриба нишон медиҳанд,  дар ҳамаи вариантҳои

таҷриба  (беворидкунии нитроаммофоска,  инчунин ворид намудани

нитроаммофоска ба миқдори  300,  400  ва  500  кг/га.)  ҳосилнокии намунаҳои
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гуногуни гандум вобаста аз генотипашон нисбат ба навъи назоратии  «Ормон»

аз 22,5 то 91,7% зиёд буд (нақшаи 3.8.5).

Чи тавре аз маълумоти нақшаи  3.8.5  бармеояд,  чунин намунаҳои

мутобиқшудаи гандуми,  ба монанди  ITMI-5,  ITMI-6,  ITMI-30  ва  ITMI-32  аз

навъи назоратии  «Ормон»  мувофиқан  91,1;  82,9;  87,9  ва  91,7  %,  яъне  1,9

маротиба зиёд аст.

Нақшаи  3.8.5.  Фарқияти намунаҳои гандум ба нишондоди ҳосилнокӣ

нисбат ба навъи назоратии  «Ормон»  (ба ҳисоби миёна дар ҳамаи

вариантҳои таҷриба),% (с. 2016-2022)

Хулоса

Ҳамин тариқ, қайд кардан мумкин аст, ки намунаҳои нави мутобиқшудаи

гандуми дар шароити иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон аз рӯйи ҳосилнокӣ ба

ҳисоби миёна дар ҳамаи вариантҳои дар таҷриба омӯхташуда  (бе ворид кардан

ва ворид кардани нурии маъдании нитроаммофоска) нисбат ба навъи «Ормон»

22,2-91,7%  серҳосилтар буданд.  Бояд қайд намуд,  ки дар байни ҳамаи

намунаҳои нави гандуми намунаҳои  ITMI-5 ва  ITMI-32 ҳосили баланд доданд,
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нисбат ба навъи «Ормон» (1,9 маротиба) ва инчунин дигар намунаҳои гандуми

дар шароити иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон парваришшуда зиёдтар буд.

Таҳқиқот оид ба таъсири нурии маъдании нитроаммофоска

гузаронидашуда нишон дод, ки ҳангоми кишт ворид намудани миқдори 300,

400 ва 500 кг/га нитроаммофоска намунаҳои гуногуни гандум вобаста аз

хусусиятҳои генетикиашон ба таъсири нитроаммофоска ба тарзи гуногун ҷавоб

мегардонанд. Вале бояд гуфт, ки ҳамаи намунаҳои мутобиқшудаи гандум дар

ҳамаи вариантҳои таҷриба нисбат ба навъи назоратии «Ормон» дар шароити

ҷануби Тоҷикистон натиҷаҳои беҳтари ҳосилнокиро нишон доданд. Дар

варианти бе воридкунии нитроаммофоска намунаҳои гандум ITMI-5, ITMI-30

ва ITMI-32 ҳосили баланд дода, ҳосилнокии онҳо нисбат ба навъи назоратии

«Ормон» 91,1 ва 87,9 ва ё 91,7 % бештар буд.

Дар мавриди пеш аз кишт ба замин ворид намудани 300 кг/га

нитроаммофоска ҳосилнокии намунаҳои мутобиқшудаи гандуми ITMI-5, ITMI-

30 ва ITMI-32 баланд шуда, ин нишондиҳанда аз навъи «Ормон» мувофиқан

90,5; 87,9 ва 91,9% ва ё қариб 2,0 маротиба зиёд буд.

Дар варианти таҷрибавӣ, ки ҳангоми кишт ба замин 400 кг/га

нитроаммофоска андохта шуда буд, чунин намунаҳои мутобиқшудаи гандум,

ба монанди ITMI-5 ва ITMI-32 нисбат ба навъи «Ормон» мувофиқан 90,8 ва

89,9% ва ё қариб 2,0 маротиба бештар ҳосил доданд. Ин намунаҳо аз рӯйи

аломати мазкур аз дигар намунаҳои гандум бартарӣ доштанд.

Ҳангоми ба замини кишт ворид намудани 500 кг/га нитроаммофоска

ҳосилнокии чунин намунаҳои нави гандуми мулоими аз коллексияи ҷаҳонӣ, ба

монанди ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 нисбат ба навъи «Ормон» мутаносибан

89,2; 83,8 ва 85,9% ва ё 1,9 маротиба меафзояд.

Ба ҳисоби миёна дар ҳамаи вариантҳои таҷриба (беворид намудани нурӣ

ва ворид намудани нитроаммофоска ҳангоми кишти гандум) ҳосилнокии чунин

намунаҳо, ба мисли ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 аз навъи «Ормон» мувофиқан

91,1; 87,9 ва 91,7 % (ва ё 1,9 маротиба), инчунин аз дигар намунаҳои гандум дар

шароити Тоҷикистони ҷануби парваришшуда зиёд мебошад.
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3.9. Алоқаманди байни аломатҳои намунаҳои гандуми таҳқиқшаванда

Ба ҳамагон маълум аст,  ки алоқаманди нишондиҳандаи муҳимми байни

аломатҳои гуногуни навъҳо ва гибридҳои гуногуни растанӣ ба ҳисоб меравад

[8,  17,  19,  13,  36].  Тибқи пешниҳоди муҳаққиқони сершумор таносуб одатан

тағйироти мутавозии  (параллелии)  ду аломат буда,  тағйироти як аломат боиси

тағйирёбии аломати дигари организм мегардад [37, 1, 21, 28].

Таҳқиқоти гузаронидаи мо аз он шаҳодат медиҳанд,  ки дар намунаҳои

нави гандум дар ҳамаи вариантҳои таҷриба (бе воридкунӣ ва воридкунии нурии

маъдании нитроаммофоска ҳангоми кишт)  ба ҳисоби миёна боиси

нишондиҳандаҳои гуногуни коррелятсионӣ дар байни аломатҳои гуногуни

гандум мегардад.

Чи тавре мушоҳидаҳо нишон доданд,  дар байни чунин аломатҳои

намунаҳои нави гандум,  ба монанди баландии қади растанӣ ва дарозии хӯша

алоқамандии хеле суст  (R²  =  0,0659)  мавҷуд мебошад,  яъне дарозии хӯша аз

баландии қади растании намунаҳои нав   чандон вобастагии қавӣ надорад

(нақшаи  3.9.1).

Нақшаи  3.9.1.- Алоқамандии байни баландии қади растанӣ ва дарозии

хӯша дар намунаҳои нави гандум (2016-2022)

Илова бар ин,  чунин аломатҳои намунаҳои нави гандум,  ба монанди

баландии қади растанӣ ва вазни растанӣ байни ҳамдигар вобастагии суст

дошта,  дар байни ин аломатҳои алоқаманди ҳамагӣ  R²  =  0,0217-ро ташкил
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медиҳад,  ки он аз мавҷуд набудани таъсири байниҳамдигарии ин аломатҳо

шаҳодат медиҳад.  Ин нишон медиҳад,  ки зиёдшавии ин ду аломати гандум

мутавозӣ сурат гирифта,  дар ин маврид байни онҳо алоқамандии суст ба

мушоҳида мерасад.

Нақшаи  3.9.2.- Алоқаманди байни аломатҳои баландии қади растанӣ ва

вазни растанӣ дар намунаҳои нави гандум (2016-2022)

Чи тавре таҳқиқот нишон доданд, дар байни чунин аломатҳои гандум, ба

монанди вазни хӯша ва миқдори дони хӯша низ алоқамандии суст  R²  = 0,3964

ба назар мерасад.  Ин аз он шаҳодат медиҳад,  ки ин ду аломат байни ҳам суст

алоқаманд буда,  онҳо вобаста ба генотипи намунаи нави гандуми дар шароити

ҷануби Тоҷикистон парваришшаванда рушд меёбанд.

Нақшаи 3.9.3.- Алоқаманди байни аломатҳои вазни хӯша ва миқдори дон

дар хӯшаи намунаҳои гандум (2016-2022)

Чи тавре аз нақшаи  3.9.4  бармеояд дар байни аломатҳои миқдори дони

таркиби як хӯша ва вазни донҳои як хӯша дар намунаҳои нави гандум

алоқамандии миёна  (R²=0,3964)  мушоҳида мегардад.  Ин аз он шаҳодат
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медиҳад,  ки аломатҳои мазкур дар намунаҳои нави гандум байни ҳамдигар

алоқаманд буда,  бо афзудани миқдори дон дар хӯша вазни умумии хӯша зиёд

мешавад.

Нақшаи  3.9.4.- Алоқаманди байни миқдори дон дар як хӯша ва вазни дони

як хӯша дар намунаҳои нави гандум (2016-2022)

Алоқамандии устувор дар байни аломатҳои вазни растанӣ ва вазни хӯша

дар намунаҳои нави гандум ба мушоҳида мерасад (нақшаи 3.9.5).

Нақшаи  3.9.5.- Алоқаманди дар байни аломатҳои вазни растанӣ ва вазни

хӯша дар намунаҳои гандум (2016-2022)

Таносуби байни ин аломатҳои полигенӣ дар намунаҳои гандум R² = 0,766

аз он шаҳодат медиҳад,  ки ба андозаи афзудани вазни растанӣ вазни хӯша низ
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мутаносибат меафзояд,  ки инро дар намунаҳои гандум дар шароити ҷануби

Тоҷикистон парваришшуда, мушоҳида кардан мумкин аст.

Чи тавре аз нақшаи  3.9.6  равшан мегардад,  дар байни чунин аломатҳои

полигении намунаҳои гандум,  ба монанди вазни  1000  дон ва ҳосилнокӣ

алоқаманди нисбатан суст  (R²  =  0,2451)  ба назар мерасад.  Қайд кардан зарур

аст,  ки аломати  1000  дон бо аломати ҳосилнокӣ алоқамандии суст зоҳир

намуда, ба маҳсулнокии растанӣ чандон таъсир намерасонад.

Нақшаи  3.9.6.- Алоқаманди байни аломатҳои вазни 1000 дон ва

ҳосилнокии намунаҳои гандум (2016-2022)

Таҷрибаҳо нишон доданд,  ки ҳосилнокии намунаҳои нави гандум бо

аломати вазни умумии растанӣ кам алоқаманд аст  (нақшаи  3.9.6).  Алоқаманди

байни ин аломатҳо ҳамагӣ  R²  =  0,3283-ро ташкил медиҳад,  ки ин суст будани

робитаи байни ин ду аломатро нишон медиҳад.  Дар баробари ин,  мо муайян

кардем, ки дар байни чунин аломатҳои гандум, ба мисли миқдори дон дар хӯша

ва ҳосилнокӣ алоқамандии миёна ба мушоҳида расида,  он ба  R²=0,52  баробар

аст  (нақшаи  3.9.8).  Ин аз он далолат мекунад,  ки аломати миқдори дони хӯша

дар намунаҳои нави гандум ба зиёдшавии ҳосилнокии гандум таъсири назаррас

расонда метавонад.  Аз ин рӯ,  ҳангоми коркарди намунаҳои нави гандум ва

раванди селексионӣ ба аломати миқдори дони таркиби хӯша диққати махсус

бояд дод.
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Нақшаи  3.9.7. – Алоқамандии миёнаи байни миқдори донҳои хӯша ва

ҳосилнокӣ дар намунаҳои нави гандум (2016-2022)

Таҳлили таносуб дар байни аломатҳои гуногуни намунаҳои гандум ба

ҳисоби миёна дар заминаи бе истифодабарӣ ва истифода кардани нурии

маъдании нитроаммофоска ҳангоми кишти гандум нишон дод,  ки бисёр

аломатҳои гандум байни ҳам суст алоқаманданд.  Ба чунин аломатҳои гандум,

ки байни ҳамдигар алоқаманди суст зоҳир мекунанд, баландии қади растанӣ ва

дарозии хӯша  (R²=0,066);  баландии қади растанӣ ва вазни растанӣ  (R²=0,022);

вазни хӯша ва миқдори дони хӯша  (R²  =  0,396),  вазни  1000  дон ва ҳосилнокӣ

(R²=0,245),  вазни умумии растанӣ ва ҳосилнокиро  (R²=0,328)  мансуб донистан

мумкин аст.  Дар намунаҳои гандум таносуби нисбатан шадид дар байни вазни

растанӣ ва вазни хӯша (R²=0,766), миқдори дони як хӯша ва вазни дони як хӯша

(R²=0,658), таносуб миёна бошад дар байни миқдори дон ва ҳосилнокӣ R²=0,520

ба мушоҳида мерасад.

Ҳамин тавр,  вобаста аз хусусиятҳои генетикии аломатҳои гуногун ва

генотипи гуногуни гандуми дар шароити иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон

аллқаманди дар байни аломатҳо суст,  миёна ва шадид бошад.  Алоқаманди

байни аломатҳои аз тарафи мо дар намунаҳои нав таносуб дар фосилаи аз  R² =

0,022 то R² = 0,766 қарор мегирад.



111

Хулоса

Таҳлили алоқаманди дар байни аломатҳои гуногуни намунаҳои гандум ба

ҳисоби миёна дар заминаи бе истифодабарӣ ва истифода кардани нурии

маъдании нитроаммофоска ҳангоми кишти гандум нишон дод, ки бисёр

аломатҳои гандум байни ҳам алоқамандии суст доранд. Ба чунин аломатҳои

гандум, ки байни ҳамдигар алоқаманди суст зоҳир мекунанд, баландии қади

растанӣ ва дарозии хӯша (R²=0,066); баландии қади растанӣ ва вазни биологии

растанӣ (R²=0,022); вазни хӯша ва миқдори дони хӯша (R²=0,396), вазни 1000

дон ва ҳосилнокӣ (R²=0,245), вазни умумии растанӣ ва ҳосилнокиро (R²=0,328)

мансуб донистан мумкин аст. Дар намунаҳои гандум алоқаманди нисбатан

шадид дар байни вазни растанӣ ва вазни хӯша (R²=0,766), миқдори дони як

хӯша ва вазни дони як хӯша (R²=0,658), алоқаманди миёна бошад дар байни

миқдори дон ва ҳосилнокӣ (R²=0,520) ба мушоҳида мерасад.

Ҳамин тавр, вобаста аз хусусиятҳои генетикии аломатҳои гуногун ва

генотипи гуногуни гандуми дар шароити иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон

алоқаманди дар байни аломатҳо метавонад то ин ва он дараҷа суст миёна ва

шадид бошад. Алоқаманди байни аломатҳои намунаҳои нави гандуми дар

ҷануби Тоҷикистон киштшуда нишон доданд, ки он дар фосилаи аз R² = 0,022

то R² = 0,766 (аз сатҳи суст то сатҳи баланд) қарор мегирад.

3.10. Тавсифи намунаҳои ояндадори гандум аз рӯйи аломатҳои хоҷагӣ ва

таркиби биокимиёвии онҳо дар шароити шаҳри Бохтари вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон

Омӯзиши намунаҳои аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда ҷануби

Тоҷикистон аз ҷумла дар шароити иқлимии шаҳрӣ Бохтар, ки дар баландии 430

метр аз сатҳи баҳр ҷойгир аст нишон дод, ки чанде аз намунаҳои гандум

иқтидори баланди биологӣ ва ба шароити гуногуни иқлимӣ-табии ҷануби

Тоҷикистон мутобиқшавӣ ва маҳсулнокии баланди ҳоҷагидорӣ ва иқтисодиро

доро мебошанд. Аломатҳои ҳоҷагидори ва таркиби биокимиёвии дони гандуми
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мулоимдонаи таҳқиқшаванда дар шароити кунунии омӯхта шуда дар ҷадвали

3.10.1 оварда шудааст.

Ҷадвали 3.10.1.-Тавсифи аломатҳои аз ҷиҳати хоҷагидорӣ фоиданоки

намунаҳои ояндадори гандум (с. 2016-2022)

Дар баробари ин, тибқи маълумоти ба дастомада, ба хоҷагиҳои

тухмипарварӣ ва парвариши селексионӣ машғул буда дар шароити ҷануби

Тоҷикистон парвариши чунин намунаҳои тезпазаки ITMI-30 ва ITMI-32-ро

тавсия додан мумкин аст, ки онҳо 8-10 рӯз барвақттар нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» пухта мерасад. Ҳосилнокии ин намунаҳои гандум низ

нисбат ба навъи «Ормон» 1,91 ва 1,97 баробар зиёд мебошад.

Чи тавре аз ҷадвалӣ 3.10.1 бармеояд, чунин намунаҳои гандум, ба

монанди ITMI-30 ва ITMI-32 аз рӯйи ҳамаи аломатҳои пурқимати хоҷагидорӣ

аз навъи «Ормон» хеле баланд мебошанд. Ҳамаи намунҳои нави ояндадори

гандум дар қисми ҷануби Тоҷикистон парваришшуда аз рӯйи аломати асосӣ –

ҳосилнокӣ қариб ду маротиба аз навъи назоратии «Ормон» зиёд мебошад.

Ҳамин тариқ, хулоса кардан мумкин аст, ки ҳосилнокии намунаҳои

мутобиқшудаи гандум нисбат ба навъи «Ормон» дар шароити водии Вахши
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«Ормон»(назоратӣ) 9,1 100 12 2,1 3,4 58 2,2 47,5 3,80

ITMI-5 9,73 104,6 12,0 3,3 3,5 55,0 2,5 45,5 7,5

ITMI-30 14,3 135 14 3,4 3,5 62 2,5 51,0 7,28

ITMI-32 14,4 135 14,5 3,3 2, 9 66 2,7 59,0 7,51

ITMI-103 6,69 90,7 12,5 2,18 3,48 57,0 2,47 43,5 7,41

КФМ05 1,32 5,53 0,63 0,13 0,15 2,25 0,15 3,89 0,93
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Тоҷикистон хеле зиёд буда, боназардошти дар истеҳсолот ҷорӣ кардани ин

намунаҳо истеҳсоли ғалларо дар оянда афзун гардондан мумкин аст.

Ҷадвали 3.10.2.-Таркиби биокимиёвии намунаҳои ояндадори гандум

(с. 2016-2022)

Навъ ва
намунаҳои

таҳқиқшаванда

Намнокӣ Сафеда Оҳар
(крахмал)

Ғоз
(Клечатка)

Хокис-
тар

Пайвастҳои
дигар

«Ормон» 7,7 15,6 68,0 2,7 1,6 12,1

ITMI-5 7,8 16,2 67,3 2,8 1,7 12,0

ITMI-30 7,8 18,0 64,8 2,8 1,7 12,5

ITMI-32 7,7 18,6 65,3 2,7 1,7 11,6

ITMI-103 7,8 17,0 65,5 2,8 1,7 12,8

Миқдори сафедаи таркиби дони гандум яке аз унсурҳои асосие мебошад,

ки арзишмандии ин ё он намунаи гандумро муайян менамояд. Чи тавре аз

ҷадвалӣ 3.10.2 дида мешавад, ҳамаи намунаҳои мутобиқшудаи гандум аз рӯйи

миқдори сафеда аз навъи назоратии «Ормон» 1,4-3,0% бартарӣ доранд. Вале

қариб ҳамаи намунаҳои нави гандум аз рӯйи миқдори оҳар ва элементҳои дигар

нисбат ба навъи назоратии «Ормон» нишондиҳандаи паст доранд.
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БОБИ 4. Самаранокии парвариши намунаҳои нави гандум дар шароити

шаҳри Бохтари вилояти Хатлони Тоҷикистон

Дар ҷануби Ҷумҳуриии Тоҷикистон дар шароитҳои истеҳсолӣ ҳоҷагиҳои

деҳқонӣ, давлати ва шаклҳои гуногуни истеҳсолкунандагони ғалла ба сифати

маводи тухмии гандум асосан маводи тухмии репродуксияи пешниҳоднамудаи

ИУР-и Федератсияи Россия истифода бурда шуд. Дар алоқамандӣ бо ин далел

ҳосилнокии гандум дар ҷануби ҷумҳурӣ нисбатан паст буда, он дар заминҳои

бе обёрӣ дар ҳудуди 1,8-2,5 т/га қарор дорад. Илова бар ин, масъалаҳои

истифодаи нуриҳои маъданӣ дар шароити бе обёрии дар назди мо вазифаи

зерин меистод, ба монанди омӯзиши таъсири меъёрҳои гуногуни ворид

намудани  нитроаммофоска ҳангоми кишти намунаҳои нави гандум.

Ҷадвали 4.1.-Хароҷоти умумӣ барои 1 га кишти намунаҳои нави гандум

дар шароити Тоҷикистони ҷануби дар варианти беворидкунӣ ва ворид-

кунии нитроаммофоска ба замини кишт, (ба ҳисоби миёна дар солҳои 2016-

2022)

№ Номгӯи хароҷот Миқ
дор

Нархи як воҳид,
бо сомонӣ

Ҷамъи умумӣ,
сомонӣ

1 Хароҷот барои ҷуфти
тирамоҳии замин 1 га 500 500

2 Хароҷот дар давраи тайё-
рии пеш аз кишти замин 1га 300 300

3 Хароҷот барои гузаронидани
кишт 1 га 300 300

4 Нархи тухмӣ 200 кг 3,0 600
5 Нурии минералӣ 0 0 0
6 Сӯзишвории дизелӣ 50 6 300
7 Равғани дизелӣ 5 20 100

8 Кашондани тухмӣ ба ҷойи
кишт

200
кг 50 50

9 Тозакунии дастии гандумзор 1 га 100 100
10 Ҷамъоварии ҳосил 1га 500 500
11 Андозҳо 1 га 100 100

Хароҷот: 2850

12 Хароҷоти маъмурӣ (2%
ҷамъи хароҷот) 1 га 57

Маблағи умумии хароҷот
(арзиши аслӣ): 1 га 2907
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 Дар робита ба ин, мо дар таҳқиқоти хеш самаранокии иқтисодӣ ва

хароҷоти истеҳсолиро ҳангоми парвариши намунаҳои нави гандум бо

вариантҳои гуногуни меъёри ворид намудани нурии маъдании нитроаммофоска

ба замини киштро омӯхтем, назоратро аз болои вариантҳои ворид намудани

нурии маъдании  нитроаммофоска ба миқдори 300; 400 кг/га ва 500 кг/га вазни

физикӣ амалӣ намудем. Хароҷоти умумии истеҳсолии парвариши намунаҳои

гандум вобаста аз меъёри нитроаммофоскаи андохташуда гуногун мебошад

(ҷадвали 4.1).

Таҳлили маълумоти ҷадвалӣ 4.1 нишон медиҳад, ки дар шароити вилояти

Хатлон дар аснои парвариши гандум қариб 50% хароҷот ба омода намудани

замин, хариди тухмӣ ва гузаронидани кишт сарф мешавад.

Таҳқиқоти гузаронидаи мо нишон дод, ки дар парвариши намунаҳои нави

гандум бо истифодаи меъёрҳои гуногуни нитроаммофоска ҳангоми кишт

хароҷот зиёд мегардад ва зиёдшавии хароҷот аз коркардаҳои тағирнаёбанда

вобаста набуда танҳо аз миқдори нитроаммофоскаи истифодашавнда вобаста

мебошад (ҷадвали 4.2).

Ҷадвали 4.2.-Хароҷоти истеҳсолӣ дар мавриди истифодаи меъёрҳои
гуногуни нитроаммофоска ҳангоми кишти намунаҳои нави гандум дар
шароити Тоҷикистони ҷануби (ҳангоми 5 ҳазор сомонӣ/тонна будани
нархи нитроаммофоска) (с. 2016-2022)

Вариантҳои таҷриба
Хароҷоти
умумӣ, ҳазор
сомонӣ/га

Майлкунӣ аз
варианти назоратӣ,

маротиба

Варианти назоратӣ (беворидкунии
нитроаммофоска ҳангоми кишт)

2,91 0,0

Ворид намудани нитроаммофоска

ҳангоми кишт:

300 кг/га 4,44 1,53

400 кг/га 4,95 1,70

500 кг/га 5,46 1,88
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Аз маълумоти ҷадвали 4.2 бармеояд, ки ҳангоми кишти гандум ба

андозаи зиёд шудани меъёри ворид намудани нурии маъдании нитроаммофоска

аз 300 то 500 кг/га хароҷот ба ҳар гектар нисбат ба варианти назоратӣ 1,53; 1,70

ва 1,88 маротиба меафзояд.

Чи тавре таҳқиқоти мо нишон дод, тағйирпазирии намунаҳои нави гандум

ба меъёри ворид намудани  нитроаммофоска гуногун буда, вобаста ба ин,

ҳосилнокии онҳо, хароҷоти истеҳсолӣ ва фоида аз истеҳсоли намунаҳои нави

гандум тағйир меёбад (ҷадвалӣ 4.3).

Ҷадвали 4.3.-Самараи истеҳсолии намунаҳои навъи гандум дар

варианти беворидкунии нурии маъданӣ (нитроаммофоска) ҳангоми

кишт (с. 2016-2022)

Навъ ва наму-
наҳои тадқиқ-
шаванда

Ҳосилнокӣ,
т/га

Арзиши
ҳосил, ҳазор
сомонӣ/га

Арзиши
аслӣ, ҳазор
сомонӣ/га

Фоида,
ҳазор

сомонӣ/га
«Ормон» 3,27 6,54 2,91 3,63
ITMI-1 3,51 7,02 2,91 4,11
ITMI-3 3,57 7,14 2,91 4,23
ITMI- 4 3,70 7,40 2,91 4,49
ITMI-5 6,36 12,72 2,91 9,81
ITMI-6 6,17 12,34 2,91 9,43
ITMI-7 5,80 11,60 2,91 8,69
ITMI-9 6,02 14,04 2,91 11,13

ITMI-24 4,27 12,04 2,91 9,13
ITMI-30 6,33 12,66 2,91 9,75

ITMI-32 6,54 13,08 2,91 10,17
ITMI-55 4,72 9,44 2,91 6,53
ITMI-75 5,70 11,40 2,91 8,49
ITMI-77 4,84 9,68 2,91 6,77
ITMI-78 4,95 9,90 2,91 6,99
ITMI-103 5,00 10,00 2,91 6,77

Ҷамъи умумӣ: 77,18 154,36 46,56 107,80
Ҳисоби миёна: 4,82 9,65 2,91 6,74

Нархи фурӯш= 2,0 ҳазор сомонӣ/тонна
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Чи тавре аз маълумоти ҷадвалӣ 4.3 бармеояд, фоидаи аз парвариши

намунаҳои гандум бадастомада асосан аз дараҷаи ҳосилнокии онҳо вобастагӣ

дорад. Хусусан, чунин намунаҳои гандум, ба монанди ITMI-5, ITMI- 6, ITMI-7,

ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-55 аз ҷиҳати ҳосилнокӣ аз навъи

назоратии «Ормон» аз 1,92 то 2,15 маротиба серҳосилтар мебошанд, ки ин ба

маблағи умумии даромад таъсири мусбат мерасонад.

Дар байни намунаҳои нави гандум намунаҳои ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9 ва

ITMI-55 ҳосилнокии нисбатан баланд доштанд, ки он аз ҳосилнокии навъи

назоратии «Ормон» 2,0 - 2,15 маротиба зиёдтар буд. Ин намунаҳо аз ҷиҳати

фоидаи умумӣ аз ҳар гектар нисбат ба навъи назоратии «Ормон» қариб 3,13 –

3,40 маротиба даромаднокии бештар доштанд. Бояд қайд намуд, ки ҳамаи

намунаҳои нави гандум аз рӯйи ҳосилнокӣ ва фоида аз навъи назоратии

«Ормон» бартарӣ доштанд.

Омӯзиши ҳосилнокии намунаҳои нави гандуми дар шароити вилояти

Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон парваришёфта нишон дод, ки ҳосилнокии

ҳамаи намунаҳои гандуми киштшуда 4,82 т/га-ро ташкил дода, аз ҳар гектар

кишти гандум 6,74 ҳазор сомонӣ даромади соф гирифтан мумкин аст. Фоидаи

ба даст омада аз парвариши чунин намунаҳои нави гандум, ба монанди ITMI-9

ва ITMI-11 ба бештар аз 10 ҳазор сомонӣ/га баробар мебошад.

Ҳамин тариқ, қайд кардан мумкин аст, ки дар шароити шаҳри Бохтари

вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон аз парвариши ҳамаи намунаҳои нави

гандум беворидкунии нитроаммофоска ду-се маротиба хароҷоти истеҳсолиро

пӯшонида, дар ҳудуди 3,63-11,13 ҳазор  сомонӣ/га фоидаи соф ба даст овардан

мумкин аст.

Чи тавре таҳқиқотҳои мо нишон доданд, дар мавриди истифодаи

нитроаммофоска ҳангоми кишти намунаҳои гандум нисбат ба варианти

назоратӣ (беворид намудани нитроаммофоска) ҳосилнокӣ ва ҳам даромаднокӣ

зиёд мегардад (ҷадвали 4.4).
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Ҷадвали 4.4.-Самараи истеҳсолии намунаҳои нави гандум дар варианти

ворид намудани 300 кг/га нурии маъданӣ (нитроаммофоска) ҳангоми кишт

(с. 2016-2022)

Навъ ва
намунаҳои

таҳқиқшаванда

Ҳосилнокии гандум
ҳангоми ворид

кардани 300 кг/га
нитроаммофоска

Арзиши
ҳосил,
ҳазор

сомонӣ/га

Арзиши
аслӣ, ҳазор
сомонӣ/га

Фоида,
ҳазор

сомонӣ/
га

«Ормон» 3,48 6,96 4,44 2,52

ITMI-1 3,56 7,12 4,44 2,68

ITMI-3 3,72 7,44 4,44 3,00

ITMI- 4 6,42 12,84 4,44 8,40

ITMI-5 6,63 13,26 4,44 8,82

ITMI-6 6,23 12,46 4,44 8,02

ITMI-7 6,05 12,10 4,44 7,66

ITMI-9 6,27 12,54 4,44 8,10

ITMI-24 4,33 8,66 4,44 4,22

ITMI-30 6,54 13,08 4,44 8,64

ITMI-32 6,68 13,36 4,44 8,92

ITMI-55 4,80 9,60 4,44 5,16

ITMI75 5,86 11,72 4,44 7,28

ITMI-77 4,90 9,80 4,44 5,36

ITMI-78 5,00 10,00 4,44 5,56

ITMI-103 5,51 11,02 4,44 6,58

Ҷамъи умумӣ: 80,81 161,62 71,04 90,59

Ҳисоби миёна: 5,05 10,1 4,4 5,66

Нархи фурӯш=2,0 ҳазор сомонӣ/т
Маълумоти ҷадвалӣ 4.4 нишон медиҳад, ки намунаҳои нави гандуми

ITMI- 4, ITMI-5, ITMI- 6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30 ва ITMI-32 аз рӯйи

ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон» 1,82- 2,02 маротиба бартарӣ доранд.

Ҳосили баланди ин намунаҳои нав ба самаранокии парвариши онҳо таъсири

мусоид мерасонад. Бинобар ин, дар ин намунаҳои нави гандум маблағи фоидаи
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аз ҳар гектар ба дастомада, дар ҳудуди 8,10 - 9,60 ҳазор сомониро ташкил

медиҳад, ки он дар муқоиса бо навъи назоратии «Ормон» 3,21 - 3,81 маротиба

зиёд аст. Аз рӯйи даромади умумии аз гандуми дар як гектар парваришшуда

намунаҳои ITMI- 6, ITMI-7, ITMI-30 ва ITMI-32 нишондиҳандаи баландтаринро

соҳиб буданд. Ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои гандуми киштшуда дар

варианти ба кишт ворид намудани миқдори 300 кг/га нитроаммофоска

даромади бадастомада 6,5 ҳазор сомонӣ/га-ро ташкил дод.

Ҳамин тариқ, қайд кардан мумкин аст, ки дар шароити вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз парвариши намунаҳои нави гандум дар варианти

ворид намудани 300 кг/га нитроаммофоска дар шароити истеҳсолии ҷануби

Тоҷикистон ҳудуди 2,52-9,60 ҳазор сомонӣ/га фоида ба даст овардан мумкин

аст.

Таҳқиқоти мо нишон доданд, ки дар мавриди ворид нитроаммофоска

ҳосилнокӣ ва баландшавии фоидаи соф мушоҳида мегардад (ҷадвали4.5).

Аз ҷадвалӣ 4.5 дида мешавад, ки ҳангоми кишт ворид  намудани

нитроаммофоска ҳосили ҳамаи намунаҳои гандум вобаста ба генотипашон зиёд

мегардад. Дар ин вариант аз намунаҳои гандум ITMI – 3, ITMI- 4, ITMI-5, ITMI-

6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24 ва ITMI-30 ҳосили баландтарин ба даст оварда шуд,

ки ин аз навъи назоратии «Ормон» аз 1,75 то 1,96 маротиба зиёд аст. Ин

намунаҳои нави гандум аз рӯйи даромаднокӣ низ нисбат ба навъи «Ормон» аз

3,46 то 4,07 маротиба самараи зиёд доранд.

Нишондиҳандаҳои нисбатан баландтар дар бобати маблағи даромад ба

намунаҳои ITMI-5 ва ITMI-6 мансуб буда, даромаднокии онҳо аз ҳар гектар

нисбат ба навъи «Ормон» мувофиқан 3,91 ва 4,04 маротиба зиёд аст. Ба ҳисоби

миёна аз ҳамаи намунаҳое, ки ҳангоми кишти онҳо дар шароити вилояти

Хатлон ба замин 400 кг/га нитроаммофоска андохтан 6,2 ҳазор сомонӣ/га

даромад ба даст овардан  мумкин аст. Қайд кардан зарур аст, ки вобаста ба

хусусиятҳои генетикии намунаҳои дар вилояти Хатлон кишт шаванда, ҳангоми

истифодаи 400 кг/га нитроаммофоска маблағи фоидаи ба дастомада ҳудуди

2,23-9,09 ҳазор сомонӣ/га-ро ташкил медиҳад.
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Ҷадвали 4.5.-Самаранокии истеҳсолии намунаҳои нави гандум дар
варианти ҳангоми кишт ворид намудани 400 кг/га нурии маъданӣ
(нитроаммофоска) (с. 2016-2022)

Таҷрибаҳои гузаронидаи мо собит месозанд, ки ҳангоми кишт истифода

бурдани 500 кг/га нитроаммофоска баландшавии ҳосилнокӣ ва зиёдшавии

даромаднокӣ аз парвариши намунаҳои гуногуни нави гандум мушоҳида

мегардад (ҷадвали 4.6).

Навъ ва
намунаҳои

таҳқиқшаванда

Ҳосилнокии
намунаҳои гандум

ҳангоми ворид
намудани 400 кг/га
нитроаммофоска

 Арзиши
ҳосил,
ҳазор

сомонӣ/га

Арзиши
аслӣ, ҳазор
сомонӣ/га

Фоида,
ҳазор

сомонӣ/га

«Ормон» 3,59 7,18 4,95 2,23

ITMI-1 3,73 7,46 4,95 2,51

ITMI-3 6,40  12,80 4,95 7,85

ITMI-4 6,57  13,14 4,95 8,19

ITMI-5 6,85  13,70 4,95 8,75

ITMI-6 6,52  13,04 4,95 8,09

ITMI-7 6,23  12,46 4,95 7,51

ITMI-9 6,33  12,66 4,95 7,71

ITMI-24 4,54 9,08 4,95 4,13

ITMI-30 6,72  13,44 4,95 8,49

ITMI-32 6,82  13,64 4,95 8,69

ITMI-55 4,86 9,72 4,95 4,77

ITMI-75 5,95  11,90 4,95 6,95

ITMI-77 5,07  10,14 4,95 5,19

ITMI-78 5,53  11,06 4,95 6,11

ITMI-103 5,70  11,40 4,95 6,45

Ҷамъи умумӣ: 91,41  182,82 79,20 103,62

Ҳисоби миёна: 5,71  11,42 4,95 6,47

Нархи фурӯш=2,0 ҳазор сомонӣ/т
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Ҷадвали 4.6.-Самарнокии истеҳсолии намунаҳои нави гандум дар варианти

истифодаи 500 кг/га нитроаммофоска ҳангоми кишт дар шароити иқлимии

шаҳри Бохтари вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон (2016-2022)

Навъ ва
намунаҳои

таҳқиқшаванда

Ҳосилнокӣ,
т/га

Арзиши ҳосил,
ҳазор

сомонӣ/га

Арзиши
аслӣ, ҳазор
сомонӣ/га

Даромад,
ҳазор

сомонӣ/га
«Ормон» 3,70 7,40 5,46 1,94
ITMI-1 6,39 12,78 5,46 7,32
ITMI-3 6,59 13,18 5,46 7,72
ITMI-4 6,83 13,66 5,46 8,20
ITMI-5 7,00 14,00 5,46 8,54
ITMI-6 6,77 12,54 5,46 7,08
ITMI-7 6,37 12,74 5,46 7,28
ITMI-9 6,54 13,08 5,46 7,62
ITMI-24 4,72 9,44 5,46 3,98
ITMI-30 6,80 13,60 5,46 8,14
ITMI-32 6,88 13,76 5,46 8,30
ITMI-55 4,95 9,90 5,46 4,44
ITMI75 6,10 12,20 5,46 6,74
ITMI-77 5,54 11,08 5,46 5,62
ITMI-78 5,67 11,34 5,46 5,88

ITMI-103 5,82 11,64 5,46 6,18
Ҷамъи умумӣ: 96,67 193,34 87,36 102,98
Ҳисоби миёна: 6,04 12,08 5,46 6,62

Нархи фурӯш=2,0 ҳазор
сомонӣ/т

Ҳангоми кишт ба замин ба меъёри 500 кг/га ворид намудани

нитроаммофоска ҳосилнокии чунин намунаҳои гандум, ба монанди ITMI-1,

ITMI-3, ITMI-4, ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9 ва ITMI-24 дар ҳудуди 6,27-

7,02 т/га қарор мегирад, ки ин нисбат ба ҳосилнокии навъи назоратии «Ормон»

1,70-1,90 маротиба зиёд мебошад. Дар муқоиса бо дигар намунаҳо ҳосилнокии

аз ҳама баландро намунаи ITMI-5 доро мебошад, ки ҳосилнокии он аз навъи

гандуми «Ормон» ба миқдори 3,32 т/га ва ё ин ки 89,73% зиёд мебошад. Фоида

аз парвариши гандум дар варианти истифодаи 500 кг/га нурии маъданӣ ҳангоми
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кишт дар байни намунаҳои киштшуда ба миқдори 1,94-8,58 ҳазор сомонӣ/га-ро

ташкил медиҳад.

Маблағи умумии даромад ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои гандуми

кишташуда дар ин вариант ба 5,8 ҳазор сомонӣ/га баробар гашт.

Таҳлили натиҷаҳои ба дастомада нишон медиҳад, ки вобаста аз

хусусиятҳои генетикии намунаҳои гандум ва вариантҳои гуногун, ҳангоми

кишт истифода бурдани нурии нитроаммофоска бо меъёри 300, 400 ва 500 кг/га

дар шароити вилояти Хатлон ҳосили баланди ғалла ва фоидаи баланди

иқтисодиро ба даст овардан мумкин аст (ҷадвали 4.7).

Чи тавре аз маълумоти ҷадвали 4.7 бармеояд, ҳосили нисбатан

баландтари гандум дар ҳамаи вариантҳои таҷриба (бе истифодава истифодаи

нитроаммофоска ба миқдори 300, 400 ва 500 кг/га ҳангоми кишт) дар чунин

намунаҳои гандум, ба монанди ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24 ва

ITMI-30 мушоҳида гардида, ҳосилнокии намунаҳои гандуми таҳқиқшаванда

дар шароити иқлимӣ ҷануби Тоҷикистон аз ҷумла дар шаҳри Бохтар аз ҳосили

навъи назоратии гандуми «Ормон» 1,74 - 1,91 маротиба ва ё 73,79 - 91,17% зиёд

аст. Ин намунаҳои нави гандум аз рӯйи даромаднокӣ низ нишондиҳандаҳои

баланд дошта, ҳангоми дар шароити қайдшуда кишт кардани онҳо нисбат ба

навъи «Ормон» 5,18-6,4 ҳазор сомонӣ/га фоидаи бештар медиҳанд.

Таъкид кардан зарур аст, ки ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои гандум

дар ҳамаи вариантҳои таҷриба дар шароити шаҳри Бохтари вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон парваришшуда (беистифода ва истифодаи

нитроаммофоска дар меъёри 300, 400 ва 500 кг/га ҳангоми кишт) ба ҳисоби

миёна то 6,1 ҳазор сомонӣ/га фоида гирифтан мумкин аст. Аз парвариши чунин

намунаҳо, ба монанди ITMI-5, ITMI-6 ва ITMI-7 ин нишондиҳанда мувофиқан

8,47; 8,39 ва 8,27 ҳазор сомонӣ/га.-ро ташкил медиҳад.

Ҳамин тариқ, чунин намунаҳои нави гандум, ба монанди ITMI-5, ITMI-6,

ITMI-7 дар ҳамаи вариантҳои таҷрибавӣ нисбат ба навъи «Ормон» аз 73,79 то

91,17% ҳосили баландтар  гирифтан мумкин аст, ки ин барои ба даст овардани

6,2 - 6,4 ҳазор сомонӣ/га фоидаи бештар мусоидат менамояд.
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Ҷадвали 4.7.-Нишондиҳандаи миёнаи самаранокии истеҳсолии намунаҳои

гандум дар ҳамаи вариантҳои таҷрибаҳо доир ба истифодаи нурии

маъдании нитроаммофоска ҳангоми кишт (назоратӣ, истифодаи 300, 400 ва

500 кг/га вазни физикӣ) (с. 2016-2022)

Навъ ва
намунаҳои

гандуми
таҳқиқшуда

Ҳосилнокӣ,
т/га

Арзиши ҳосил,
ҳазор

сомонӣ/га

Арзиши аслӣ,
ҳазор

сомонӣ/га

Фоида,
ҳазор

сомонӣ/га

«Ормон» 3,51 7,02 4,95 2,07

ITMI-1 4,30 8,60 4,95 3,65

ITMI-3 5,07 10,14 4,95 5,19

ITMI-4 5,88 11,76 4,95 6,81

ITMI-5 6,71 13,42 4,95 8,47

ITMI-6 6,42 12,84 4,95 7,89

ITMI-7 6,11 12,22 4,95 7,27

ITMI-9 6,29 12,58 4,95 7,63

ITMI-24 4,47 8,94 4,95 3,99

ITMI-30 6,60 13,20 4,95 8,25

ITMI-32 6,73 13,46 4,95 8,51

ITMI-55 4,83 9,66 4,95 4,71

ITMI-75 5,90 11,80 4,95 6,85

ITMI-77 5,09 10,18 4,95 5,23

ITMI-78 5,29 10,58 4,95 5,63

ITMI-103 5,51 11,02 4,95 6,07

Ҷамъи умумӣ: 79,24 158,49 79,20 79,29

Ҳисоби миёна: 4,95 9,90 4,95 6,14

Нархи фурӯш=2,0 ҳазор сомонӣ/т

Дар оянда ба туфайли парвариши ин намунаҳои нави гандум (ITMI-5,

ITMI-6, ITMI-7) ҳосили умумии ғалла ва самаранокии истеҳсоли гандумро дар

вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон афзун гардондан мумкин аст.
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Қайд кардан зарур аст,  ки ҳамаи  15  намунаи нави гандуми нави аз

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда,  нисбат ба навъи

назоратии  «Ормон»  нишондиҳандаи баланди даромаднокиро доро мебошанд

(нақшаи 4.1).

Нақшаи  4.1.  –Афзалияти намунаҳои нави гандум нисбат ба навъи
назоратии «Ормон» аз рӯйи дараҷаи даромаднокӣ дар шароити ш. Бохтари
вилояти Хатлон парваришшаванда (ҳазор сомонӣ/га) (с. 2016-2022)

Аз нақшаи  4.1.  дида мешавад,  ки даромаднокии ҳамаи намунаҳои нави

гандум аз навъи назоратии  «Ормон»  дар ҳудуди  1,58  -  6,44  ҳазор сомонӣ/га

бартарӣ доранд.  Намунаҳои аз ҳама самаранок  ITMI-5, ITMI- 30 ва ITMI-32 ба

шумор мераванд,  ки ҳангоми парвариши онҳо аз ҳар гектар  6,18  -  6,44  ҳазор

сомонӣ/га нисбат ба навъи  «Ормон»  бештар даромад гирифта шудааст.

Намунаҳои нави гандум дар ҳамаи вариантҳои таҷриба даромаднокиро нисбат

ба навъи назоратии  «Ормон»  ба ҳисоби миёна  4,07  ҳазор сомонӣ/га бештар

таъмин намуданд.

Ҳамин тариқ,  гуфтан мумкин аст,  ки намунаҳои нави гандум барои

парвариш дар шароити вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбатан

серҳосил ва самараноктар мебошанд.

Намунаҳои нави гандум инчунин нисбат ба навъи назоратии  «Ормон»

серҳосил ва самараноктар мебошанд (нақшаи  4.2).
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Нақшаи   4.2.  –  Бартарии намунаҳои нави гандум дар муқоиса бо навъи

назоратии «Ормон» аз рӯйи сатҳи даромаднокӣ аз ҳар гектар дар шароити

ш. Бохтари вилояти Хатлон, % (с. 2016-2022)

 Чи тавре аз ҷадвали  4.2  бармеояд,  ҳамаи намунаҳои нави гандуми дар

шароити вилояти Хатлон парваришёфта афзалияти калон доранд.  Аз рӯи

нишондиҳандаи даромаднокӣ нисбат ба гандуми навъи  «Ормон»  парвариши

намунаҳои нави гандуми  ITMI-5,  ITMI-  30  ва  ITMI-32  афзалият дошта,  онҳо

нисбат ба навъи  «Ормон»  даромаднокиро то  398,5-411,1%  бештар таъмин

менамоянд.  Ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои нави гандуми дар шароити

шаҳри Бохтари вилояти Хатлон парвариш карда шуда, нисбат ба гандуми навъи

«Ормон» қариб то  296,6% бештар даромад гирифтан мумкин аст.  Қайд кардан

зарур аст, ки аз сабаби ба намунаҳои интенсивӣ мансуб будани намунаҳои нави

гандум,  ҳангоми дар шароити вилояти Хатлон парвариш ва дар амалия ҷорӣ

намудани онҳо,  истеҳсоли ғалларо дар оянда метавон зиёд намуда,  барои

таъмини амнияти бехатарии озуқавории мамлакат мусоидат намудан мумкин

аст.

Хулоса

Ба муқоисаи натиҷаҳои таҳқиқот ҷиҳати муайян намудани самаранокии

парвариши намунаҳои гуногуни гандум аз коллексияи ИУР  -и Федератсияи
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Россия гирифташуда, муайян гардид, ки ҳамаи намунаҳои нави гандум дар

шароити шаҳри Бохтари вилояти Хатлони Тоҷикистон ҳосили бештари ғалла

медиҳанд.

Дар муқоиса бо навъи «Ормон» парвариши намунаҳои гандум ITMI-5,

ITMI-30 ва ITMI-32 дар шароити вилояти Хатлон даромаднокиро 398,5-411,1%

(ва ё 8,25-8,51 ҳазор сомонӣ/га) бештар таъмин менамоянд. Дар ҳамаи

вариантҳои таҷриба ин намунаҳои гандум нисбат ба навъи «Ормон»

фоиданокии баландро нишон доданд. Дар оянда ин намунаҳои нави серҳосили

гандумро барои ба Коммисияи давлатии навъсанҷии Вазорати кишоварзӣ

пешниҳод намудан тавсия додан мумкин аст.
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БОБИ 5. БАРРАСИИ НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТ

Дар Тоҷикистон дар бахши кишоварзӣ зироатҳои ғалладонагӣ аз рӯйи

истеҳсоли маҳсулот, ҳосилнокӣ, масоҳати истифодабарӣ ва бо ҷойи корӣ

таъмин намудани аҳолӣ нақши муҳим мебозанд. Бо дарназардошти аҳамияти

калони ғизоӣ, иқтидори баланди ҳосилнокӣ ва самараи баланди иқтисодӣ

доштани гандум кишти он дар заминҳои обӣ ва лалмӣ сол аз сол васеъ

мегардад.

Чи тавре ки маълумоти оморӣ нишон медиҳанд, сол то сол афзоиш

ёфтани миқдори аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, талаботи аҳолии кишварро ба

маҳсулоти ғалладонагиҳо зиёд мегардонад. Ҳаҷми истеҳсоли гандум дар солҳои

охир зиёд гардида, тибқи нишондиҳандаҳои оморӣ дар ҷумҳурӣ истеҳсоли

гандум дар солҳои 2022-2024 ба зиёда аз 960 ҳазор тонна расонида шудааст, ки

ин талаботро ба ин маҳсулот ба миқдори қариб 70% қонеъ мегардонад. Вале,

дар кишварамон ҳар сол бояд 1,5 мил. тонна гандум истеҳсол гардад. Барои

минбаъд баланд бардоштани истеҳсоли гандум дар истеҳсолот бештар ҷорӣ

намудани навъҳои серҳосил ва ба касалиҳо тобовари ин зироат аҳамияти

аввалиндариҷа дорад. Инчунин барои баланд бардоштани ҳосилнокии гандум,

коркарди технологияҳои инноватсионии парвариши навъҳои нави ғалладонагӣ

дар шароитҳои гуногуни агроэкологии кишвар нақши калидиро бозида

метавонад.

Гандум ҳамчун зироати асосии ғизоӣ дар ҳамаи минтақаҳои водигӣ,

доманакӯҳӣ ва кӯҳии Тоҷикистон аз баландиҳои 350 то 3000 метр аз сатҳи баҳр

парвариш карда мешавад. Барои парвариши ҳосили баланд ва тухмии

хушсифати ин зироат, алалхусус қитъаҳои  бо об таъмин ва хокҳои ҳосилхез

хело мувофиқ мебошанд.

Мувофиқи таҷрибаҳои илмии гузаронида шудаи олимон ба ҳосилнокӣ ва

сифати тухмии гандум иқлими минтақаҳои водӣ ва наздикӯҳӣ ва ҷойгиршавии

минтақаи парвариши ин зироат аз сатҳи баҳр аз тарафи бисёре аз олимони ин

соҳа муайян карда шудааст [А.К. Абдуламонов ва дигр.; 2009; 2020; З.И.

Эшонова ва дигр., З. Муминшоева ва дигар., 2017; Ф.M. Пулодов и дигар., 2017;
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З.Б. Кавракова, 2017; А.К. Абдуламонов и дигар., 2017; Т.Н. Набиев ва дигар.

2006; А.К. Абдуламонов ва дигар., 2020; А.С. Алимуродов, 2021).

Қайд намудан зарур аст, ки дар баробари дастовардҳои назарраси илмӣ дар

соҳаи ғаллакорӣ, масъалаҳои таъсири омилҳои агроэкологии минтақаҳои

парвариш, минтақакунии навъҳои нави ғалладонагиҳо дар Тоҷикистон ба

омӯзиши ҳаматарафа ниёз доранд. Бинобар ин, мо таҳқиқоти илмии худро оид

ба омӯзиши намунаҳои серҳосили гандум дар водии Хатлон, ки иқтидори

баланди маҳсулнокӣ ва устуворият ба шароитҳои табиӣ доранд, равона

намудем.

Дар натиҷаи гузаронидани таҷрибаҳои илмӣ ба истеҳсолот пешниҳод

намудани навъҳои ояндадори дорои ҳосили баланд ва хушсифати гандум

аҳамияти калони илмӣ доранд.

Таҳқиқоти мо дар қисми ҷануби Тоҷикистон, дар водии Вахши вилояти

Хатлон, ҷамоати деҳоти Бохтариёни ноҳияи Кӯшониён дар баландии 430 метр

аз сатҳи баҳр гузаронида шудаанд.

Аз маълумоти ташкилоти  боду ҳавосанҷии водии Вахш бармеояд, ки

ҳарорати миёнаи ҳаво дар муддати солҳои таҳқиқот ва дар давраи нашъунамои

гандум дар минтақаи гузаронидани таҷрибаҳо аз ҳамдигар фарқ менамоянд, ки

дар ҳудуди 16,6 - 18,3ºС қарор гирифтааст. Вале, мушоҳида менамоем, ки

ҳарорати миёна солҳои 2017-2021 нисбат ба солҳои 2022 ва 2023 пасттар аст.

Ҳарорати миёнаи ҳаво нисбат ба солҳои пешин ба миқдори 0,8-1,7ºС ва

ҳарорати миёнаи ҳаво дар давраи нашъунамо ба миқдори 0,4-1,8ºС баланд

гаштаааст. Вале тағйирёбии ҳарорати миёнаи ҳаво дар давраҳои рушди

растании гандуми таҳқиқшаванда аз -0,6 то 27,3ºС мушоҳида гашт.

Аммо, миқдори солонаи боришот бошад дар ин солҳо нишондодҳои

гуногунро ташкил намуда, вале дар давраи нашъунамои намунаҳои гандум

бошад, дар солҳои 2021-2023 миқдори боришот нисбат ба солҳои 2016, 2019 ва

2020 кам мебошад. Мушоҳидаи дигаре ба назар мерасад, ки солҳои 2018 ва

2021 хеле камбориш мебошад. Дар ин сол миқдори боришот, ҳам дар муддати
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сол ва ҳам дар муддати нашъунамои намунаҳои гандум нисбат ба дигар солҳо

нисбатан кам мебошад.

Ҳамин тавр, бояд қайд намуд, ки чунин омилҳои асосии иқлим, ба

монанди миқдори миёнаи ҳарорати ҳаво ва боришот дар муддати давраҳои

нашъунамо намунаҳои гандум дар шароити шаҳри Бохтар вобаста ба солҳо

хеле фарқ менамоянд. Инчунин, бояд қайд намуд, ки ин нишондодҳои гуногуни

иқлим таъсири худро ба ташаккулёбии аломатҳои морфологӣ ва маҳсулнокии

намунаҳои гуногуни гандумҳои омӯхташуда якхела набуда, боиси

тағйирпазирии ин аломатҳо гардидаанд, ки дар рафти таҳлили ин аломатҳо дар

бобҳои муштараки диссертатсия мушоҳида мегарданд.

Дар доираи ин лоиҳа ноҳиябандии популятсияи намунаҳои рекомбинантии

инбредингӣ (РИЛ) амалӣ карда шуд, ки он бо рестриктазаҳои RFLP молекулярӣ

ва SSR маркерҳо иҷро шудаанд. Популятсияи ноҳиябандишуда бо роҳи

гардолудкунии гандуми мулоими баҳорӣ Triticum aestivum L. навъи Opata 85 бо

гарди гексаплоиди сунъии W7984 ба вуҷуд оварда шуд, ки он аз амфиплоиди ба

туфайли дурагакунии Aegilops tauschii Coss. намунаи CIGM86.940 (DD) (фарди

нарина) ва гандуми тетраплоидии T. turgidum var. durum навъи Altar 84 (ААВВ)

(фарди модина) ҳосилшуда иборат буда, Nelson et al. (1995b) онро тавсиф

намудааст [14]. Гибридизатсияи байниҷинсӣ аз тарафи доктор A. Mujeeb-Kazi

(CIMMYT, Мексика) амалӣ карда шудааст. ITMI барои гузаронидани як қатор

таҷрибаҳои экологӣ-генетикӣ бо мақсади зоҳир кардан ва локализатсияи QTL

(Quantitative Trait Loci), истифода бурда шуд, ки аломатҳои пурарзиши

хоҷагиро муайян месозад [В.А. Ганизода, 2019].

Таҷрибаҳо дар давоми солҳои 2016-2022 дар шароити вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар қитъаҳои гуногуни таҷрибавии Донишгоҳи давлатии

Бохтар ба номи Носири Хусрав дар баланди 430 м аз сатҳи баҳр гузаронида

шудаанд. Таркиби хоки қитъаҳои таҷрибавӣ шӯрии миёнаро доранд.

Намунаҳои таҳқиқшавандаи гандум ва навъи «Ормон» дар шароити саҳроӣ

мувофиқи тавсияи агротехникии Вазорати кишоварзии Ҷумҳуриии Тоҷикистон

(Системаи илман асосноки зироати РСС Тоҷикистон, 1984) парвариш
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кардашуда. Дар хусуси фарорасии давраҳои асосии рушд оид ба муайян

намудани давомнокии давраи нашъунамои намунаҳои гандуми мулоим

маълумот пешкаш гардидааст. Навъи назоратии «Ормон» ва намунаи гандуми

мулоим дар ду рӯз 25.10-26.10.2021 кишт карда шуда буданд. Майсаҳои

намунаҳои ITMI-1, ITMI-3, ITMI-5, ITMI-7 баъди 9 рӯз, намунаҳои ITMI-9,

ITMI-24, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103 баъди 9-10 рӯз, намунаҳои ITMI-4,

ITMI-6, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-78 ва навъи назоратии «Ормон» дар як вақт

баъди 11 рӯз пайдо гардиданд. Давраҳои баргбарорӣ дар намунаҳои ин навъҳо

ба таври гуногун ба амал омаданд.

Давраи афзоиши баргҳо дар намунаҳои ITMI-3, ITMI-4, ITMI-6, ITMI-30,

ITMI-32, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77, ITMI-78 ва ITMI-103 нисбат ба навъи

назоратии «Ормон» тезтар ба амал омад. Дар намунаҳои ITMI-30 ва ITMI-103

баъди 45 рӯзи нешзанӣ, дар намунаҳои ITMI-3, ITMI-32 ва ITMI-75 -

22.12.2022, яъне мутаносибан баъди 49; 48 ва 46 рӯз дар намунаҳои ITMI-7 ва

ITMI-55 (баъди 50 ва 47 рӯз) 23.12.2022; дар намунаҳои ITMI-1, ITMI-4, ITMI-6,

ITMI-9 ва ITMI-77 баъди 49-51 рӯз ба мушоҳида расиданд.

Таҳлили маълумот дар бораи сохтори ҳосил нишон дод, ки намунаҳои

гандуми таҳқиқшаванда аз коллексияи ҷаҳонӣ аз навъи гандуми назоратии

«Ормон» аз рӯйи баландии растаниҳо, дарозии хӯша ва вазни 1000 дона фарқ

мекарданд. Арзиши баландтарини вазни 1000 дона дар намунаи гандуми аз

коллексияи ҷаҳонӣ гирифташудаи ITMI-30 -56,8 г ва ITMI-75-57,9 г

мушоҳида шудааст. Ҳамин тариқ, ҳосилнокии намунаҳои гандуми мулоим аз

навъи назоратии «Ормон» 1,5-2,4 маротиба зиёдтар буд. Намунаҳои гандуми

ITMI-1, ITMI-3, ITMI-6, ITMI-9, ITMI-30, ITMI-55, ITMI-75, ITMI-77 ва ITMI-

103 аз рӯйи баъзе нишондодҳои ҳосилнокӣ аз навъи назоратии «Ормон»

бартарӣ доранд. Натиҷаҳои таҳқиқоти таркиби биокимиёвии намунаҳои

гандуми мулоимдон аз коллексияи ҷаҳонӣ гирифташуда ва дар шароити

иқлимии ш. Бохтар парваришёфта нишон доданд, ки қаторҳои (линия)

таҳқиқшуда нисбат ба навъи «Ормон» миқдори зиёди сафеда доранд,

алалахусус дар намунаи гандумҳои ITMI-3, ITMI-4, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24,
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ITMI-30, ITMI-55 ва ITMI-77 миқдори сафеда зиёдтар буданд. Аммо, дар

намунаҳои таҳқиқшуда миқдори оҳар (крахмал) камтар буд, ба истиснои

намунаи гандуми ITMI-4.

Дар намунаҳои нави гандум аз рӯйи аломати вазни умумии биологӣ дар

варианти назоратӣ (бе воридкунии нитроаммофоска ҳангоми кишт) фосилаи аз

92 то 200 фоизро ташкил медиҳад. Аз рӯйи ин аломат чунин намунаҳои гандум,

ба монанди ITMI-5, ITMI-30, ITMI-32, ITMI-55 ва ITMI-77 аз навъи «Ормон»

фарқияти калон доштанд. Қимати нишондоди ин аломат дар ин намунаҳои

гандум дар фосилаи аз 155 то 200% қарор дошт. Ин аз варианти назоратӣ

мутаносибан 1,5 ва 2,0 маротиба зиёд аст. Бояд қайд кард, ки намунаи нави

гандуми ITMI-30 ва ITMI-32 аз рӯйи ин аломат аз навъи назоратии «Ормон»

мувофиқан 192 ва 200% фарқ мекарданд.

Вазни умумии биологӣ дар навъи гандуми «Ормон» дар варианти

ҳангоми кишт ворид кардани миқдори 300 кг/га ба ҳисоби миёна 6,2

г/растаниро ташкил дод. Ин аломат дар намунаҳои нави гандум дар фосилаи

аз 3,9 то 8,4 г/растанӣ қарор дошт. Дар ин варианти таҷриба ҳамаи намунаҳои

нави гандум аз рӯйи аломати морфологии вазни биологии растанӣ аз навъи

назоратии гандуми «Ормон» бартарӣ доштанд.

Таҷрибаҳои гузаронидашуда нишон доданд, ки дар мавриди пеш аз

кишти гандум ба миқдори 300, 400 ва 500 кг/га ворид намудани нурии

маъдании нитроаммофоска намунаҳои гуногуни гандум вобаста аз хусусиятҳои

генетикиашон ба таъсири нитроаммофоска ба таври гуногун ҷавоб медиҳанд.

Вале бояд қайд кард, ки ҳамаи намунаҳои мутобиқшудаи гандум дар ҳамаи

вариантҳои таҷрибавӣ нисбат ба навъи назоратии гандуми «Ормон»

нишондиҳандаҳои беҳтаринро зоҳир карданд. Дар маҷмуъ натиҷаи омӯзиши

намунаҳои нави гандум ба таъсири нурӣ (нитроаммофоска) нишон дод, ки

намунаҳои нави мутобиқшудаи гандум нисбат ба навъи «Ормон» дар шароити

ҷануби Тоҷикистон оид ба аломати вазни умумии биологӣ нишондиҳандаҳои

баландро дороанд. Дар варианти пеш аз кишти гандум ворид накардани

нитроаммофоска аз рӯйи аломати вазни умумии растанӣ нишондиҳандаҳои
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баландтарин дар намунаҳои нави ITMI-30 ва ITMI-32 ба мушоҳида мерасад, ки

он аз навъи назоратии «Ормон» мутаносибан 182 ва 191% зиёд мебошад.

Бояд қайд намуд, ки намунаҳои нави мутобиқшудаи гандуми дар шароити

иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон аз рӯйи ҳосилнокӣ ба ҳисоби миёна дар

ҳамаи вариантҳои дар таҷриба омӯхташуда (бе ворид кардан ва ворид кардани

нурии маъдании нитроаммофоска) нисбат ба навъи «Ормон» 22,2-91,7%

серҳосилтар буданд. Бояд қайд намуд, ки дар байни ҳамаи намунаҳои нави

гандуми намунаҳои ITMI-5 ва ITMI-32 ҳосили баланд доданд, нисбат ба навъи

«Ормон» (1,9 маротиба) ва инчунин дигар намунаҳои гандуми дар шароити

иқлими гарми ҷануби Тоҷикистон парваришшуда зиёдтар буд.

Таҳқиқоти оид ба таъсири нурии маъдании нитроаммофоска

гузаронидашуда нишон дод, ки ҳангоми кишт ворид намудани миқдори 300,

400 ва 500 кг/га нитроаммофоска намунаҳои гуногуни гандум вобаста аз

хусусиятҳои генетикиашон ба таъсири нитроаммофоска ба тарзи гуногун ҷавоб

мегардонанд.

Ҳангоми кишт ба замин ба меъёри 500 кг/га ворид намудани

нитроаммофоска ҳосилнокии чунин намунаҳои гандум, ба монанди ITMI-1,

ITMI-3, ITMI-4, ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9 ва ITMI-24 дар ҳудуди 6,27-

7,02 т/га қарор мегирад, ки ин нисбат ба ҳосилнокии навъи назоратии «Ормон»

1,70-1,90 маротиба зиёд мебошад. Дар муқоиса бо дигар намунаҳо ҳосилнокии

аз ҳама баландро намунаи ITMI-5 доро мебошад, ки ҳосилнокии он аз навъи

гандуми «Ормон» ба миқдори 3,32 т/га ва ё ин ки 89,73% зиёд мебошад. Фоида

аз парвариши гандум дар варианти истифодаи 500 кг/га нурии маъданӣ ҳангоми

кишт дар байни намунаҳои киштшуда ба миқдори 1,94-8,58 ҳазор сомонӣ/га-ро

ташкил медиҳад.

Маблағи умумии даромад ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои гандуми

кишташуда дар ин вариант ба 5,8 ҳазор сомонӣ/га баробар гашт.

Таҳлили натиҷаҳои бадастомада нишон медиҳад, ки вобаста аз

хусусиятҳои генетикии намунаҳои гандум ва вариантҳои гуногун, ҳангоми

кишт истифода бурдани нурии нитроаммофоска бо меъёри 300, 400 ва 500 кг/га
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дар шароити вилояти Хатлон ҳосили баланди ғалла ва фоидаи баланди

иқтисодиро ба даст овардан мумкин аст.

Чи тавре аз маълумот дида мешавад, ҳосили нисбатан баландтари гандум

дар ҳамаи вариантҳои таҷриба (бе истифода ва истифодаи нитроаммофоска ба

миқдори 300, 400 ва 500 кг/га ҳангоми кишт) дар чунин намунаҳои гандум, ба

монанди ITMI-5, ITMI-6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24 ва ITMI-30 мушоҳида

гардида, ҳосилнокии намунаҳои гандуми таҳқиқшаванда дар шароити иқлими

ҷануби Тоҷикистон аз ҷумла дар шаҳри Бохтар аз ҳосили навъи назоратии

гандуми «Ормон» 1,74 - 1,91 маротиба ва ё 73,79 - 91,17% зиёд аст. Ин

намунаҳои нави гандум аз рӯйи даромаднокӣ низ нишондиҳандаҳои баланд

дошта, ҳангоми дар шароити қайдшуда кишт кардани онҳо нисбат ба навъи

«Ормон» 5,18-6,4 ҳазор сомонӣ/га фоидаи бештар медиҳанд.

Вале бояд қайд намуд, ки ҳамаи намунаҳои мутобиқшудаи гандум дар

ҳамаи вариантҳои таҷриба нисбат ба навъи назоратии «Ормон» дар шароити

ҷануби Тоҷикистон натиҷаҳои беҳтари ҳосилнокиро нишон доданд. Дар

варианти бе воридкунии нитроаммофоска намунаҳои гандуми ITMI-5, ITMI-30

ва ITMI-32 ҳосили баланд дода, ҳосилнокии онҳо нисбат ба навъи назоратии

«Ормон» 91,1 ва 87,9 ва ё 91,7 % бештар буд.

Дар мавриди пеш аз кишт ба замин ворид намудани 300 кг/га

нитроаммофоска ҳосилнокии намунаҳои мутобиқшудаи гандуми ITMI-5, ITMI-

30 ва ITMI-32 баланд шуда, ин нишондиҳанда аз навъи «Ормон» мувофиқан

90,5; 87,9 ва 91,9% ва ё қариб 2,0 маротиба зиёд буд.

Дар варианти таҷрибавӣ, ки ҳангоми кишт ба замин 400 кг/га

нитроаммофоска андохта шуда буд, чунин намунаҳои мутобиқшудаи гандум,

ба монанди ITMI-5 ва ITMI-32 нисбат ба навъи «Ормон» мувофиқан 90,8 ва

89,9% ва ё қариб 2,0 маротиба бештар ҳосил доданд. Ин намунаҳо аз рӯйи

аломати мазкур аз дигар намунаҳои гандум бартарӣ доштанд.

Ҳангоми ба замини кишт ворид намудани 500 кг/га нитроаммофоска

ҳосилнокии чунин намунаҳои нави гандуми мулоими коллексияи ҷаҳонӣ, ба
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монанди ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 нисбат ба навъи «Ормон» мутаносибан

89,2; 83,8 ва 85,9% ва ё 1,9 маротиба меафзояд.

Ба ҳисоби миёна дар ҳамаи вариантҳои таҷриба (беворид намудани нурӣ

ва ворид намудани нитроаммофоска ҳангоми кишти гандум) ҳосилнокии чунин

намунаҳо, ба мисли ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 аз навъи «Ормон» мувофиқан

91,1; 87,9 ва 91,7 % (ва ё 1,9 маротиба), инчунин аз дигар намунаҳои гандуми

дар шароити ҷануби Тоҷикистон парваришшуда зиёд мебошад.

Омӯзишҳо собит сохтанд, ки намунаҳои нави гандуми ITMI- 4, ITMI-5,

ITMI- 6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24, ITMI-30 ва ITMI-32 аз рӯйи ҳосилнокӣ аз

навъи назоратии «Ормон» тахминан 1,82- 2,02 маротиба бартарӣ доранд.

Ҳосили баланди ин намунаҳои нав ба самаранокии парвариши онҳо таъсири

мусоид мерасонад. Бинобар ин, дар ин намунаҳои нави гандум маблағи фоидаи

аз ҳар гектар ба дастомада, ҳудуди 8,10-9,60 ҳазор сомониро ташкил медиҳад,

ки он дар муқоиса бо навъи назоратии «Ормон» 3,21-3,81 маротиба зиёд аст. Аз

рӯйи даромади умумии аз гандуми дар як гектар парваришшуда намунаҳои

ITMI- 6, ITMI-7, ITMI-30 ва ITMI-32 нишондиҳандаи баландтаринро соҳиб

буданд. Ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои гандуми киштшуда дар варианти

ба кишт ворид намудани миқдори 300 кг/га нитроаммофоска даромади

бадастомада 6,5 ҳазор сомонӣ/га-ро ташкил дод.

Ҳамин тариқ, қайд кардан мумкин аст, ки дар шароити вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз парвариши намунаҳои нави гандум дар варианти

ворид намудани 300 кг/га нитроаммофоска дар шароити истеҳсолии ҷануби

Тоҷикистон ҳудуди 2,52-9,60 ҳазор сомонӣ/га фоида ба даст овардан мумкин

аст.

Таҳқиқоти мо нишон доданд, ки дар мавриди ворид кардани

нитроаммофоска ҳосилнокӣ ва баландшавии фоидаи соф аз хусусиятҳои

генетикии намунаҳои нави гандум вобастагии калон дорад.

Ҳангоми кишт ворид намудани нитроаммофоска ҳосили ҳамаи намунаҳои

гандум вобаста аз генотипашон зиёд мегардад. Дар ин вариант аз намунаҳои

гандуми ITMI – 3, ITMI- 4, ITMI-5, ITMI- 6, ITMI-7, ITMI-9, ITMI-24 ва ITMI-30
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ҳосили баландтарин ба даст оварда шуд, ки ин аз навъи назоратии «Ормон» аз

1,75 то 1,96 маротиба зиёд аст. Ин намунаҳои нави гандум аз рӯйи даромаднокӣ

низ нисбат ба навъи «Ормон» аз 3,46 то 4,07 маротиба самараи зиёд доранд.

Нишондиҳандаҳои нисбатан баландтар дар бобати маблағи даромад ба

намунаҳои ITMI-5 ва ITMI-6 мансуб буда, даромаднокии онҳо аз ҳар гектар

нисбат ба навъи «Ормон» мувофиқан 3,91 ва 4,04 маротиба зиёд аст. Ба ҳисоби

миёна аз ҳамаи намунаҳое, ки ҳангоми кишти онҳо дар шароити вилояти

Хатлон ҳангоми ба замин 400 кг/га нитроаммофоска андохтан 6,2 ҳазор

сомонӣ/га даромад ба даст овардан  мумкин аст. Қайд кардан зарур аст, ки

вобаста ба хусусиятҳои генетикии намунаҳои дар вилояти Хатлон

киштшаванда, ҳангоми истифодаи 400 кг/га нитроаммофоска маблағи фоидаи

ба дастомада ҳудуди 2,23-9,09 ҳазор сомонӣ/га-ро ташкил медиҳад.

Бояд таъкид намуд, ки ба ҳисоби миёна аз ҳамаи намунаҳои гандум дар

ҳамаи вариантҳои таҷриба дар шароити шаҳри Бохтари вилояти Хатлони

Ҷумҳурии Тоҷикистон парваришшуда (беистифода ва истифодаи

нитроаммофоска дар меъёри 300, 400 ва 500 кг/га ҳангоми кишт) ба ҳисоби

миёна то 6,1 ҳазор сомонӣ/га фоида гирифтан мумкин аст. Аз парвариши чунин

намунаҳои нави гандум, ба монанди ITMI-5, ITMI-6 ва ITMI-7 ин

нишондиҳанда мувофиқан 8,47; 8,39 ва 8,27 ҳазор сомонӣ/га.-ро ташкил

медиҳад.

Ҳамин тариқ, чунин намунаҳои нави гандум, ба монанди ITMI-5, ITMI-6,

ITMI-7 дар ҳамаи вариантҳои таҷрибавӣ нисбат ба навъи «Ормон» аз 73,79 то

91,17% ҳосили баландтар  гирифтан мумкин аст, ки ин барои ба даст овардани

6,2 - 6,4 ҳазор сомонӣ/га фоидаи бештар мусоидат менамояд.

Дар муқоиса бо навъи «Ормон» парвариши намунаҳои гандуми ITMI-5,

ITMI-30 ва ITMI-32 дар шароити вилояти Хатлон даромаднокиро 398,5-411,1%

(ва ё 8,25-8,51 ҳазор сомонӣ/га) бештар таъмин менамоянд. Дар ҳамаи

вариантҳои таҷриба ин намунаҳои гандум нисбат ба навъи «Ормон»

фоиданокии баландро нишон доданд. Дар оянда ин намунаҳои нави серҳосили
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гандумро барои ба Коммисияи давлатии навъсанҷии Вазорати кишоварзӣ

пешниҳод намудан тавсия додан мумкин аст.

Натиҷаи ниҳоии кори диссертатсионӣ дар филиали Институти зироаткории

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон  дар вилояти Хатлон дар майдони 5

га ҷорӣ гардидаанд ва фоидаи иқтисодӣ аз парвариши онҳо ба миқдори 8,2-8,5

ҳазор сомонӣ аз як гектр ба даст оварда мешавад. Бинобар ин, намунаҳои нави

гандуми мулоимдонаи таҳқиқшуда, ки аз коллексияи ҷаҳонӣ (ИУР-и

Федератсияи Россия ) дастрас карда шудаанд, ба монанди ITMI -5, ITMI-30,

ITMI-32 ва ITMI-103 барои истифодабарӣ дар корҳои селексионӣ ва барои

парвариш дар истеҳсолот тавсия карда мешаванд.

Инчунин ин намунаҳои серҳосили гандуми мулоимдонаро дар оянда барои

санҷиш ба Комиссияи давлатии навъсанҷӣ ва ҳимояи навъҳои нави зироатҳои

кишоварзии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон метавон тавсия

намуд.
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ХУЛОСА

1. Намунаҳои гандуми таҳқиқшудаи ITMI-30; ITMI-32 ва ITMI-103 дар

шароити ҷануби Тоҷикистон нисбат ба навъи гандуми «Ормон» тезпаз буда,

давраи нашъунамояшон кӯтоҳ - ба 173-178 рӯз баробар аст, ки ин нисбат ба

навъи Ормон ва дигар намунаҳо 5-15 рӯз кам мебошад [1-М], [2-М], [[3-М], [5-

М], [10-М], [19-М], [20-М].

2. Ҳамаи намунаҳои гандуми таҳқиқшуда, ки аз ИУР –и Федератсияи

Россия дастрас шудаанд, бо чунин нишонаҳои генетикиашон, аз қабили вазни

умумии растанӣ, баландии растанӣ, дарозии хӯша, вазни як хӯша, вазни донҳои

хӯша, вазни 1000 дон ва ҳосилнокӣ нисбат ба навъи назоратии «Ормон»

бартарӣ доранд [2-М], [3-М], [6-М], [12-М], [16-М], [18-М], [19-М], [20-М].

3. Дар шароити ҷануби Тоҷикистон ҳосилнокии намунаҳои нави гандуми

таҳқиқшудаи ITMI-5; ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-75 мутаносибан ба 7,50; 8,04;

8,22 ва 7,50 т/га баробар аст, ки ин нисбат ба навъи гандуми «Ормон» 129,6;

145,9; 151,2 ва 129,6% зиёд мебошад [3-М], [4-М], [6-М], [12-М], [16-М], [18-

М], [20-М].

4. Дар шароити ҷануби Тоҷикистон чунин аломатҳои гандум, ки байни

ҳамдигар алоқаманди суст зоҳир менамоянд ин нишонаҳо мебошанд: баландии

қади растанӣ ва дарозии хӯша (R²=0,066), баландии қади растанӣ ва вазни

растанӣ (R²=0,022), вазни як хӯша ва миқдори дони хӯша (R²=0,396), вазни 1000

дон ва ҳосилнокӣ (R²=0,245), вазни умумии растанӣ ва ҳосилнокӣ (R²=0,328).

Дар намунаҳои гандум алоқамандии миёна дар байни нишонаҳои миқдори дон

ва ҳосилнокӣ (R²=0,520) ва алоқамандии баланд дар байни нишонаҳои вазни

растанӣ ва вазни хӯша (R²=0,766), миқдори дони як хӯша ва вазни дони як хӯша

(R²=0,658), ба мушоҳида мерасад [5-М], [6-М], [7-М],  [7-М], [8-М], [9-М], [11-

М], [14-М], [17-М], [18-М].

5. Намунаҳои нави мутобиқгардонидашудаи гандуми ITMI-5; ITMI-30 ва

ITMI-32 ба ҳисоби миёна дар ҳамаи варианти истифодаи нурии маъданӣ

(нитроаммофоска) дар вақти кишт нисбат ба навъи назоратии «Ормон»

мутаносибан 191,2; 188,0 ва 191,7%, ё ин, ки 1,8-1,9 маротиба зиёд ҳосил
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медиҳанд [2-М], [3-М], [4-М], [5-М], [6-М], [9-М], [15-М], [17-М], [19-М], [20-

М], [21-М].

6. Дар шароити шаҳри Бохтари вилояти Хатлон самаранокии парвариши

намунаҳои гандумҳои таҳқиқшудаи ITMI-5, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-75, бо

ҳисоби миқдори миёнаи истифодаи нурии маъданӣ (нитроаммофоска) нисбат ба

парвариши навъи назоратии гандуми «Ормон» ба миқдори 298,5 - 311,1% (ё ин,

ки ба 6,18 - 6,44 ҳазор сомонӣ/га) зиёд мебошад [2-М], [3-М], [5-М], [6-М], [8-

М], [13-М], [18-М], [19-М], [21-М].

ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ
ТАҲҚИҚОТ

1. Намунаҳои гандуми мулоимдонаи таҳқиқшуда, ки аз коллексияи
ҷаҳонӣ (ИУР-и Федератсияи Россия ) дастрас карда шудаанд, ба монанди ITMI
-5, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103 барои истифодабарӣ дар корҳои селексионӣ
ва барои парвариш дар истеҳсолот тавсия карда мешаванд.

2. Ин намунаҳои серҳосили гандуми мулоимдонаро дар оянда метавон
барои санҷиш ба Комиссияи давлатии навъсанҷӣ ва ҳимояи навъҳои нави
зироатҳои кишоварзии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия
намуд.
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ИЛОВА ВА ЗАМИМАҲО

Намунаҳои гандуми мулоим дар хоҷагии Қобилов Юсуфи

ноҳияи Шаҳрӣтӯс дар соли 2016 парваришшуда.

Кишти тухмии намунаҳои гандум аз рӯйи

технологияи тавсияшудаи илмӣ.
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Гузаронидани мушоҳидаҳои фенологӣ оид ба

сабзиш ва рушди намунаҳои гандум дар қитъаи таҷрибавӣ.
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Аз назаргузаронии таҷрибаҳои илмии Резмонова Қ.Ш. дар қитъаи таҷрибавӣ

дар вилояти Хатлон оид ба омӯзиши намунаҳои гандум.

Парвариши намунаҳои гандуми мулоим дар шароити бо обёрӣ.
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Парвариши намунаҳои гандуммулоим дар шароити бе обёрӣ.

. Скороспелая линия ITMI-32 в фазе созревания

Намунаҳои гандуммулоим дар давраиҳои гуногуни рушд.
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Рис

Мушоҳидаҳои фенологӣ аз рӯйи нашъунамои растании гандум.

Дастабандикунии намунаҳои гандуми

 мулоими аз коллексияи ҷаҳонии ИУР-и Федератсияи Россиягирифта шуда.
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Тухмии таҳқиқшудаи намунаҳои гандуми мулоими аз коллексияи ҷаҳонӣ

гирифта шуда.
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